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KILKA SŁÓW OD REDAKCJI ... 
Dlaczego napIsaliśmy ten poradnIk? 

Od kIlku lat orgamzujemy w czaSIe kazdych wakaCJI - zImowych 1 letmch -
warsztaty dla młodzIezy szkol sredmch My - to znaczy Centrum Szkolemowe FundacJI 
RozwoJu DemokracJI Lokalnej w SzczecIme w ramach programu Młodzlez l 

samorządnosc W trakcIe warsztatow prowadzonych metodamI mteraktywnymI (zatem 
przez grę, symulację, zabawę) członkowIe samorządow uczmowskIch oraz 
młodzlezowych rad mIast uczą SIę byc obywatelamI, dZIenmkarzamI, mowcamI, 
orgamzatoramI, lIderamI Atmosfera jest fantastyczna - Jest 1 luz, I wymkaJ ąca z własnej 
wolI uczestmkow ostra praca 

StwIerdzIhsmy, ze warto zebrac w Jakąs zwartą całosc to, o czym rozmawIamy w 
trakCIe warsztatow Warto, pomewaz WIdZImy, Jak uczestmcy naszych spotkan przenoszą 
doswIadczema w swoJe srodowIska, Jak stosują metody dyskUSJI, wystąplema 

publIcznego, prowadzema zebrama, kontaktow z medIamI Dlaczego me maj ą dostac do 
rękI kSIązkI, ktora Jeszcze raz podpOWIe, Jak to wszystko robIC? Dla tych, ktorzy byh W 
FundaCJI, będzIe to przypomnIeme I uzupełmeme, dla tych, ktorzy me byh (mo ze 
mebawem będą? - zapraszamy'), będZIe to matenał nowy I zapewne tez przydatny 

PISZąC nasze teksty bardzo wyrazme wdzIehsmy naszych odblOrcow - tak, tak 
CIebIe drOgI Czytelmku' Wldzlehsmy młodego człOWIeka, lIcealIstę zaangazowanego W 
samorząd uczmowskI albo młodzIezową radę mIasta, albo wspołtworzącego JakIekolwIek 
mne stowarzyszeme, grupę meformalną, zespoł lub klub Krotko mOWIąc zobaczyhsmy 
człOWIeka ambItnego, takIego, ktoremu me wystarcza bIerna wegetacja albo I sam bunt -
zobaczyhsmy człOWIeka, ktory chce tworzyc, tworzyc wraz z mnymI ludzmi, takImI Jak 
on 

KIm Jesteśmy my, autorzy? 

Przede wszystkIm Jestesmy bardzo roznorodnym zespołem osob, ktore razem 
prowadZIły warsztaty Tak dalece razem, ze WIele z tego, co nasz DrogI Czytelmk znaJdZIe 
W poszczegolnych częsCIach Jest tak naprawdę nasze wspolne - wspolme utworzone I 
wspolme WIelokrotnIe sprawdzane Częsc tego zespołu to rowlesmcy Czytelmkow, 
uczmOWIe I studenCI, częsc - no coz, spokoJme mogłbym byc ojcem wlększoSCI 
pozostałych Zalezało nam na połączemu W tej kSlązeczce zapału I bardzo sWIezego 
doswIadczema osob, ktore dopIero co W dZISIejszych warunkach tworzyły lub tworzą 
samorządy uczmowskIe I rady, z "nobhwym" doswmdczemem I WIedzą osob, ktore z 
meJednego JUz pIeca chleb Jadły POzwolcIe, ze przedstaWIę ten zespoł 

MARCIN KOWALSKI I STEFAN MAZURKIEWICZ są studentamI Umwersytetu 
SzczecmskIego, pIerwszy polItologa, drugI prawa Kilka lat temu orgamzowalI W 
SzczeCIme pIerwszą Młodziezową Radę MIasta I bylI Jej wIceprzewodmczącymI Teraz są 
koordynatoramI 1 treneramI FRDL Obaj wyspeCjalIzowalI SI ę W prowadzemu debat 
oksfordzkIch, przeszkolem W tej mIerze W Szkole Młodych LIderow ZbIgmewa 
PełczynskIego 
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GRZEGORZ JUSZCZYK pochodzI Z Jasła, a studIUje obecme na Umwersytecle 
Jagtellonsklm zmIerZając w szybktm tempIe do funkCjI dyrektora szpItala, a kto WIe, co 
będzIe, Jak będzIe wakat na stanowIsku mInIstra zdrowIa 

SŁAWOMIR TKACZYK Jest natomIast lIderem MłodzleZOWej Rady MIasta Koszaima I 
jednym z orgamzatorow ogolnopolsktch zJazdow rad 

MAŁGORZATA MAZUR jest psychologIem l psychoterapeutą - speCjalIZUje SIę W 
tremngach grupowych dotyczących asertywnoscl, tworczego myslema Itp 

KRzYSZTOF STANOWSKI, hIstoryk z wykształcema, mIeszka W Lubhme, ale 
wlększosc czasu ostatnIO przebywa na WschodZIe, ucząc demokraCjI BIałorusmow, 

Ukramcow, LItwmow, Tadzykow, Klrglzow, Kazachow I Mongołow Z okolIc Ułan Bator 
Tak rozU1me swoJą rolę W FundaCjI EdukaCja dla DemokraCJI, ktorej przez lata był 
dyrektorem A poza tym to był, I z ducha pewme Jest nadal, harcerz 

I Jeszcze mzeJ podpIsany - Jestem hIstorykIem, nauczycIelem (entuZjastą metod 
Interaktywnych) l dZIenmkarzem sredmo praktykującym CWlerc wIeku prowadzę 
rozmaIte zebrama I spotkama, WIęC moze Jakles doswladczeme SIę zebrało 

o czym I Jak pIszemy? 

StaralIsmy SIę zebrac wszystko, co przydatne Jest lIderoWI, ktory chce wraz z 
przyjacIOłmI cos razem oSIągnąc Najlepiej W samorządzIe lub radZIe - ale to o czym 
pIszemy Jest na tyle umwersalne, ze moze SIę przydac W roznych Innych sytuacjach takze 

PIszemy mniej Jako fachowcy teoretycy, bardziej Jako praktycy, ktorzy to, o czym 
pISZą, samI robIą RobIąC popełnIamy błędy - nasz prezent dla Czytelmka polega na tym, 
ze pozwalamy uczyc Się na naszych błędach zamIast na własnych Zapewmam - to 
wychodzI o WIele tamej, nawet bIOrąc pod uwagę cenę kSlązkI 

Wyobrazamy sobie, ze dobry lIder musI umlec stworzyc grupę młodzIezową, 
zaplanowac Jej dzIałanIe, me pozwobc, by grupa SI ę rozpadła POWInIen umlec dobrze 
poprowadzlc kazde zebrame, kazdą dyskUSję, fantastyczme wyStąpiC przed pubhcznosclą, 
zaprezentowac SIebie I grupę W mass medIach NIeodzowne są kontakty Z władzamI 
oswlatowyml l samorządowymi wszelkIch pozIOmow - o doswladczemach W tej mierze 
takze pIszemy 

PIszemy Jako zespoł o wspolnym doswladczemu, ale kazdy z nas jest klm mnym I z 
meco Innego punktu patrzy na SWIat, maczej o mm opOWIada ZachOWUjemy tę 

roznorodnosc, traktujemy JąJako bogactwo tej kSląZkt Mamy nadZieJę, ze z barwnOSCl tej 
propozycJI Czytelmk wybIerze sobIe to, CO dla mego Jest naJbltzsze l naJcenmeJsze 

Powodzema' 

P, zemysław F enrych 
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MARCIN KOWALSKI 

JAK STWORZYĆ GRU,PĘ MŁODZIEŻOWĄ, 
JAK ZAPLANOW AC JEJ DZIAŁANIE? 

ZESPÓŁ 

Dlaczego pIszemy o zespole? 

Jak przekonałem SIę w CIągu kIlku lat dzIałama jako młody radny w MłodzleZOWej 

RadzIe Miasta Szczecma l pozmej trener FundacJI ROZWOJU DemokracJI Lokalnej IStOtą 

dZIałania kazdej organIzacJI pozarządowej jest wspołdzIałame w roznego rodzaju 

zespołach Zorgamzowame nawet najprostszego przedsIęwzIęCia wymaga podzIelema SIę 

zadamamI I wspolnej pracy DZIałac I OdnOSIC sukcesy to pracowac W zespole Jak 

stworzyc takI zespoł, by me tylko aktywnIe, skuteczme pracował, ale jeSZcze przy tym 
sWletme SIę bawIł? KIlka lat temu musiałem sobIe odpowIedzlec na to pytame W tym 

rozdziale postaram SIę podzlehc wllloskaml z mOIch własnych doswIadczen 

Co to jest zespół? 

Czasem warto odpowIedzlec sobIe na pytania podstawowe, ktore z pozoru wydaj ą 
Się OczywIste, po zastanowI emu przybhzają nas Jednak do lepszego zrozumlema 
problemu Będąc w roznych grupach zastanawiałem SIę, co własclwle powodUje, ze 

jestesmy zespołem Były to bardzo rozne grupy - redakCja szkolnej gazetkI, druzyna 

harcerska, czy wreszcIe młodzlezowa rada We wszystkIch czułem SIę członkIem 

wspolnoty, w ktorej kazdy mtał szansę WllleSlema SWOIch UmIejętnoscI, WIedzy, 

osobOWOSCI WszędzIe łączył nas wspolny cel, ktory chclehsmy OSIągnąC razem Zespoi 

to dla mme Więcej mz suma pOjedynczych osób - to całosc, ktora Jest w stame 

oSIągnąc lepsze wymkI mz najlepsza z osob mdYWIdualme Zespoł potrafi radzI c sobIe 

z najbardzIej skomplIkowanymI problemamt w tworczy sposob, podejmowac trafllleJsze 

deCYZje To własllle sztuka sumowama umtejętnoscl poszczegolnych osob jest cechą 

decydUjącą o jakoscl zespołu - na przykład o sukcesIe mOjej gazetkI szkolnej 

Z wllloskow tych me da SIę stworzyc zespołu, wskaZUJ ą jedyme, do czego warto 

dązyc Tym, co decydUje o JakOSCI grupy, sąJej cechy 
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Cechy zespołu 

Kazdy zespoł ma swoJe specyficzne cechy, ktore decyduj ą o Jego mepowtarzalnoscl 
Są rowmez takle, ktore dla mme stanowią cechy dobrego zespołu I gdy Ich brakuje zle SH, 
CZUJę w grupie, mezalezme od tego, co ona robi ChCiałbym teraz podzIehc Się mml z 

Wami 

Będąc W młodzlezowej radzie pomimo Wielu medoskonałoscl, braku doswladczema, 
przewazme udawało nam Się oSIągnąc to, co zamlerzahsmy Jestem przekonany ze W 

duzeJ mierze decydowała o tym atmosfera, Jaką udało Się nam stworzyc Czuhsmy Się Jak 
W grome przYJaclOł, co skuteczme mwelowało wszelkie zatargi OCZywl sCle takiej 
atmosfery me udało SIę nam stworzyc podjęciem decyzJI na zebramu Dbahsmy, by nasze 

spotkama mIały wyłączme charakter ofiCjalny KIlka razy udało SIę nam zorgamzowac 
wspolny WYJazd, dZIęki czemu moglIsmy Się poznac I zacząc traktowac Jak znaJomi, a me 
tylko radm Zawsze dbabsmy o to, by me tworzyc ofiCjalnej atmosfery w czasie, kIedy 

me było to mezbędne Z drugiej strony rozluzmona atmosfera mgdy me oznaczała braku 
wewnętrznej dyscyplIny Przewazme kazdy dbał o wykoname swojego zadama, a gdy 

tego me robił, lIder w sposob konsekwentny go upommał BezpIeczenstwo dZIałama w 
takIej grupIe polegało me na braku krytykI, a na Jej konstruktywnoscI Nie atakowało 
Się osob, tylko Ich postępowame DZISiaJ nawet trochę mme dZIWI, ze chCiało nam SIę to 
wszystko roblc, ale wymkało to z tego, ze cel grupy był celem mdYWldualnym kazdego 
radnego Starahsmy Się nawzajem wysłuchlwac I tworzy c taką atmosferę, by kazdy mogł 
swobodme wyraz ac swoJe poglądy Jak w kazdej grupie, tak I w naszej zdarzały Się 
konflikty, me da Się Ich umknąc nawet najlepszym I me o to chodZI KonflIkty często są 
tworcze I me warto duslc Ich w zarodku Wręcz przeclwme warto wspolme USląSC I 
zastanOWI c Się, dlaczego doszło do konflIktu I Jak mozna mu zaradzlC DZiękI temu 
"oczyszcza" Się atmosferę l zapobiega powstawamu trudnych sytuacji w przyszłoscl 

Kolejnym waznym elementem, ktory w naszej grupIe był naturalny, były regularne 
spotkama wszystkIch radnych DZięki temu kazdy czuł Się zWiązany z całą radą, a me 
tylko ze sWOJą kOmISją Kazdy mogł usłyszec o poczynamach reszty. o oSlągmęclach I 
oczeklwamach Często dobre StOSUnkI w grupie zakłoca walka o przewodzeme w mej 
Wystarczy, ze kilka osob będZie rywalIzowało ze sobą o zdommowame grupy, by Jej 
dZIałam a zakonczyły SIę fiaskiem Sytuacja taka rodzi zachowama, kIedy mewazne jest, 
co robImy, tylko kto będZIe lIderem Dobre pomysły są negowane tylko dlatego, ze me 
zostały WYPOWIedZIane przez odpowIedmą osobę Raz zdarzyło mI SIę uczestmczyc w 
dZIałamach takiego zespołu I mam nadZIej ę, ze mgdy więcej me będę mUSiał Co ChWIlę 

ktos był obrazony, SWletne pomysły przepadały W meuporządkowaneJ dyskUSJI I 
OCzywlscle mc me udało SIę nam OSIągnąc 

WszystkIe te cechy, ktore mOIm zdamem pomogły dobrze dZIałac grupom, ktorych 
byłem członkiem, mozna przyplsac do czterech filarow, na ktorych opIera Się dobra grupa 

Chcąc taką stworzyc zawsze starahsmy SIę oplerac na Ich zasadach 
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FIlary, bez ktorych me mozna mOWIC o 1stmemu grupy, to 

~ cel- czylI, co grupa chce razem OSIągnąC, 

~ struktura - czylI, Jak grupa Jest wewnętrzme zorgamzowana, 

~ relacje - czylI, Jakle są układy między członkami grupy, 

~ normy - czylI, Jakle prawo (pIsane lub me) porządkuje funkcJonowame grupy 

Cel 

Jesh cele grupy l cele mdywldualne są zgodne to rozwlja Slę pOCZUCle grupowej 

tozsamOSC1, 10jalnoscl l wspoldzzalanza 

Zakładając grupę pIerwszym dzmłamem, JakIe podeJmowahsmy, było ustalam e 

wspolnego celu PamIętam pIerwsze zebrame grupy załozyclelskleJ MłodzlezoweJ Rady 

MIasta Szczecma, kIedy częsc osob uwazała spotkame za zbędne zaJęCIe, "wladomo 

przeclez, o CO chodZI" KIedy Jednak ustalahsmy cel, okazało SIę, ze Jest on bardzo rOZllle 

postrzegany DZIękI temu, ze wspolme na początku zastanowIlIsmy SIę, co chcemy l Jak 

roblc, udało SIę umknąc WIelu konfhktow Odeszły osoby, ktore radę wyobrazały sobIe 

Jako pole walkI polItycznej młodzlezowych orgamzacJI partyjnych albo orgamzacJ ę, ktora 

będZIe zblerac SIę raz do roku, by rozdzIelIc fundusze 

Cel Jest fundamentem dZIałama grupy JeslI ktos me utozsamIa SIę z mm, będZIe 

Jedyme negował WszystkIe dZIałama l starannIe burzył dobrą atmosferę Poswlęceme 

czasu na Jego wspolne zdefimowame spraWIa, ze pozmeJsza praca pOWInna byc czystą 

prZYJernnOSClą - kazdy przeclez chce OSIągnąc postawIOne sobIe cele Cel grupy pOWlmen 

wymkac z mdYWldualnych potrzeb kazdego Jej członka 

W spoIny cel to wyobrazeme tego, do czego dązy grupa POWlmen byc 

• ZWIązany z celamI mdYWldualnymI członkow grupy, 

• Jasny 1 zrozumIały dla wszystkIch, 

• wyznaczac ktefUflek dZIałan zespołu, 

• skupIac Jego energIę I motywowac 

JeslI cele mają byc zrealIzowane, pOWInny byc sformułowane w sposob konkretny 

W defimcJl kazdego celu pOWInna znalezc SIę odpowIedz na pytame kto I co ma OSIągnąC, 

W JakIm termIme IJak często? 

Bardzo wazne Jest, by z celem utozsamIał SIę kazdy członek zespołu, poczytywał go 

Jako sWOJ własny 

Struktura 

Pl zynosząca rezultaty StruktUl a to zorganzzowanze grupy w fala sposob by pracowała jak 

najskutecznzej 

Z doswIadczema WIem, ze me da SIę pracowac W grupIe, W ktorej me ma 

okreslonego lIdera, człOWIeka, ktory czuJe SIę odpowIedzIalny za całosc pracy 
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OCzywiSCle rowme wazne są wszystkIe pozostałe funkcJe, bo przeCIe z kazdy ma do 

wykonam a swoJą wazną cząstkę pracy Warto WIęC zastanOWIC SIę, Jak konstruowac 

strukturę 

Model, ktory Ja uwazam za słuszny, dopasowuJe strukturę do zadan, a me 

odwrotme, tzn najpIerw zastanaWIamy SIę, co będzIemy robIc, jakle do tego potrzebne są 
podgrupy, kOmISje, a na koncu, jak hczny powImen byc zarząd To, llu pOWInno byc 

wICeprzewodmczących, powmno wymkac z wlelkoscI orgamzacJI, a me 1l0SCI osob 
chętnych do sprawowanIa tej funkCjI Moze smleszy Was, ze o tym pISZę, ale spotkałem 

SIę JUZ z takImI sytuaCjamI OCzywISCle wazne jest, by kazdy znalazł dla SIebIe mIejSCe, 

Jednak me moze SIę to odbywac kosztem mnozema mepotrzebnych funkCjI 

Warto wyodrębmc w przypadku młodzIezowe] rady komISJe, ktore będą mogły 

zgromadzlc zamteresowane osoby 1 wyspecJaltzowac SIę W MRMS powstało bmro 

Młodzlezowego Rzeczmka Praw Uczma, komisje zdroWIa, sportu, kulturalna To, ze 

powstały takie, a me Inne komISJe, wynIkało z zamteresowan radnych, dZIękI temu 

umknęhsmy sytuaCJI, kiedy powstaje kIlkanascle komISJI, ktore pozmej me dZIałają 

Kazdy członek grupy pOWImen mIec jasno okresloną funkCję Brak podZIału na 

funkCje moze rodZIC napIęCIa W zespole SytuacJa, gdy me WIadomo, kto za co odpOWIada, 

łatwo prowadZI do mewywlązywama SIę Z zadan Wazne jest, by wszyscy dobrze czuh SIę 

W przyjętej strukturze, by me była ona ustalona przez wąskIe grono osob, ale przez 

wszystkIch członkow grupy, zgodme z Ich zamteresowamamI 

RelaCje 

Grupa me będzle dobrze funkCJonowała, gdy l elacJe, to znaczy wasz WZajemny stosunek 
do sleble będzle negatywny 

DZiałając W roznych grupach przekonałem Się, ze Jednym z naJwaznleJszych 
e1ementow mających wpływ na Ich ocenę były stOSUnki panujące mIędzy Jej członkamI 

Mozna wyobrazlc sobIe zespoł SWletme zorgamzowany, mający mesamOWIte pomysły I 

do tego plemądze, ktory rozpada SIę po kIlku pIerwszych dZIałamach, dlatego ze atmosfera 

wewnątrz grupy była me do zmeSIema NIe muszą to byc szczegolme negatywne 

zachowanIa, wystarczy, ze dommuJąca będZie rywalIzaCja I zespoł staje SIę Jedyme 

zbieramną zacietrzewIOnych ludZI Szczegolme memlło wspommam pewną grupę 

szkolemową W ktorej uczestmczyłem, gdZie kazdy chCIał byc lIderem Efekt tego był takI, 

ze dopokI me zmlemła SIę atmosfera, z trudem reahzowalIsmy najProstsze zadanIa Kazdy 

z członkow grupy mIał duze doswladczeme, był/a sympatyczny, ale chCIał dommowac 

DopIero szczegołowa analIza naszych zachowa n dokonana przy pomocy trenera pozwolIła 

zmlemc zachowama Uswladomlhsmy sobIe, ze me wazne Jest, kto aktualme przewodZI, 

wazny jest cel, ktory chcemy oSIągnąc 

Sytuacją Idealną jest, gdy grupa me Istnieje tylko po to, by zrealIzowac zadame, ale 

rowmez przyjemnIe SpędZIC ze sobą czas Warto orgamzowac wspolne WYjazdy, 
spotkama, które pomagają zmtegrowac SIę I lepIej dZIalac Jednym z pIerwszych 
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dZIałan, jaIae podjęła MRMS I kadencJI, było zorgamzowame WYjazdu mtegracyjnego 

Wywołało to kIlka złoslIwych komentarzy, ale nam naprawdę pomogło w pozmejszym 

dzIałanm 

Przy wykonywamu wszelkIch zadan, rozmaWiając ze sobą starahsmy SIę wytworzyc 

przyjazną atmosferę Wazne jest me tylko to, co SIę mowI, ale tez, jak SIę to mOWI Jest to 

trudne w sytuacjach konflIktowych, ale wtedy szczegolme trzeba dbac o jednosc grupy 

Normy 

Normy są to załozema mowzące o tym, co Jest ocemane Jako zachowam e odpowzedme a 
co Jako meodpowzedme 

Zakładając jakąs grupę, czy wstępUjąc do mej, zazwyczaj me przejmUjemy SIę 

ustalanIem Jej "przepiSOW" NajCzęscIeJ taIa mepIsany kodeks I tak funkCjonUje w grupIe, 
tylko mkt me Jest W stame sprecyzowac go Po dłuzszym zastanoWIemu moze ktos podac 
punktualnosc czy 10jalnosc NIe jest to sytuacja zła, pod warunklem ze kazdy ma 

sWIadomosc reguł obOWIąZUjących w grupIe I WIe, W JaIach gramcach moze SIę poruszac 

Warto jednak wczesmej zastanoWlC Się nad mmI I splsac je Jesb będą 
przestrzegane, wytworzy SIę Identyfikacja z grupą, pozwalająca jednostce korzystac 
z Jej prestIzu l sIły 

Ponadto ustaleme norm obOWIąZUjących W grupIe na jednym z pIerwszych spotka n 

pozwolI umknąc zachowan, ktore me byłyby akceptowane przez wIększosc grupy Kazdy 

będzIe WIedział, Jak pOWImen SIę zachowywac I czego moze oczekIwac od mnych 

Po zapoznamu SIę z cechamI zespołu warto prZYJrzec SIę członkom grupy Przyda 

SIę to zarowno do modyfIkaCjI swojego zachowama (ehmmowama negatywnych 

zachowan I wzmacmama pozytywnych), Jak I kIerunkowama rozwoJu grupy 

CzłonkOWIe zespołu 

Cel, relaCje, normy, struktura - to elementy, bez ktorych me moze funkCjonowac 
grupa Trzonem kazdej grupy są OCzywlscIe ludZIe - Jej członkowIe To dla mch są 
wszyst1ae pozostałe elementy I om decydUj ą, Jak będą wyglądały Kazdy ma pewnIe swoJ 

własny obraz Idealnego członka grupy Mozna jednak POkuSIC SIę o wyplsame 
najPOpUlarniejszych cech 

Uczestmcy Akademll SamorządnoscI na warsztatach W FundaCJI ROZWOJU 
DemokraCJI Lokalnej tak defimowah ludzI, z ktOrymI chCIelIby byc W grupIe 

• mający SIlną motywację, 

• z pOCZUCIem sukcesu, 
.lojalm, 

• ambItm, 

• UCZCIWI, 

• skutecznI 
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To tylko naJwazmeJsze z wymIemonych cech Mozna oczywIscle wymIemc mne, 

np ktos mo ze uwazac, ze naJwazmeJsza Jest mtelIgencJa albo konsekwencja w dązemu do 

zamIerzonego celu Warto tez porownac swoJe zachowanIe ze stworzonym przez sIebIe 

obrazem Idealnego członka grupy PrzeClez kazdy Jest dla kogos partnerem 

Róznorodność zespołu 

Kazda grupa Jest zespołem ludzI o roznych cechach, co Jest Jednym z najwIększych 
Jej pozytywow To, ze członkowie grupy mają rozne zamteresowama, rozne cechy 
charakteru, sprawIa, ze oSiąga ona sukcesy DZIękI temu udało SIę nam w młodzIezoweJ 
radZIe stworzyc kIlka roznych komIsJI, a w gazetce szkolnej ukazywały SI ę artykuły me 

tylko o sportowych oSIągmęcIach naszych kolegow Ta roznorodnosc moze Jednak 

doprowadzI c do konfllktow mIędzy odmIennymI typamI osob Często mozna Ich umknąc 
po zastanowIemu SIę, dlaczego te osoby tak SIę zachowują W Radzie mIehsmy np 

"mIlczka", ktory mgdy me zabIerał głosu me pytany 1 me znaczyło to, Jak wcze smeJ 
myslehsmy, ze me Jest zamteresowany, tylko po prostu Jest wstydlIwy Warto zastanowI c 
SIę nad rolamI, Jakle pełnIą poszczegolm członkowIe, by wIedzlec, co nas moze z Ich 
strony czekac 1 czego om oczekUją 

Grupowe osobOWOSCl l charaktery 

Naturalny lIder - spraWUje pIeczę I kontrolę nad sposobem, w JakI grupa stara SIę 

oSIągnąc cele Potrafi efektywme wykorzystac zasoby zespołu, rozpoznaje, gdzIe tkwI ą 

zalety, a gdzIe słaboscI grupy, potrafi wykorzystac potencjał mdywldualny kazdego 

członka grupy Cechy zrownowazony 1 dommujący CharakteryZUje go raczej zdrowy 

rozsądek amzeh rozwazama mtelektualne, w kterowanIU me Jest agresywny 

CzłOWiek akcJI - kształtuje sposob, w JakI zostame wykorzystany WYSIłek grupy, 
kIeruje swoją uwagę bezposredmo na ustalame celow 1 pnorytetow, pragme wywIerac 

wpływ na kształt lub wzorzec dyskUSJI grupowej 1 na wymk aktywno SCI grupowej Cechy 

mespokoJny, dommujący, Impulsywny, łatwo SIę Irytuje Chce szybko WIdZlec rezultaty 

RywahzuJe 1 bywa aroganckI, ale dZIękI memu "cos SIę rzeczywIscle dzIeJe" 

Praktyczny orgamzator - zamIema koncepCje I plany na konkretne dzIałame I 
realIZUje uzgodmone plany w sposob systematyczny I efektywny Cechy zrownowazony I 
zdyscyplmowany DZIękI memu następuje praktyczne wdrozeme projektow 1 planow 
rozwIązan PragnIe konkretow, me lubI zmIennOSCI planow 

Siewca (człowiek Idei) - wysuwa nowe pomysły I strategIe ze szczegolnym 

uwzględnIemem naJlstotmeJszych problemow 1 probUje "przedzIerac" SI ę ze swoJą WIZją 
przez grupowe pOdejSCIe do problemu na zasadzIe konfrontacJI Cechy dommuJ ący, 

mtelIgentny Moze "gUbIC" szczegoły 1 robIe błędy, a takze krytykowac pomysły mnych 

Im WIększy problem, tym WIększe wyzwanIe, zeby go rozWIązac Uwaza, ze dobre 
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pomysły mogą na początku wydawac SIę dZIwne I meprawdopodobne Roztacza wokoł 

sIebIe aurę "gemusza" 

CzłOWIek kontaktow - bada, analIzuje I przytacza mformacje na temat pomysłow, 

stanu wIedzy I dzmłan na zewnątrz grupy, nawiąZUje kontakty zewnętrzne, ktore mogą 

byc uzyteczne dla zespołu, potrafi prowadZI C mezbędne negOCjaCje Cechy 

zrownowazony, dommuJący PopIera mnowacJe I Jest dobrym ImprowIzatorem Trochę 

cymczny W POszukIwamu zysku dla grupy - często mawm "nowe mozhwosCI powstają W 

wynIku błędow mnych" 

SędZIa - analIzuje problem, ocema pomysły I sugestIe, dZIękI memu grupa startuje z 

lepIej przygotowanej POZYCJI do podjęcIa wywazonej deCYZJI Cechy mtelIgentny, 

zrownowazony Jest najbardzIej obIektywny, bezstronny mezaangazowany 

emocjonalme, lubI mIec czas do namysłu, czasamI brak mu entuzjazmu, ale Jego spokoJ 

pozwala na pOdjęCIe wywazonych deCYZJI 

CzłOWIek grupy - wspIera członkow grupy, wspIera morale grupy, jeslI są JakIes 

medocIągmęCIa I brakI potrafi zapobIegac konflIktom, kształtuje "ducha" grupy, 

wzmacma wspołpracę I lepszą komumkacJę, Jest lOjalny wobec zespołu Cechy 
zrownowazony, mskIe pragmeme dOmmaCjI I rywalIZaCjI Moze jego wkład me jest zbyt 

wyrazny, ale meocemona jest jego 10Jalnosc I oddame wobec grupy, me lubI konfrontaCJI 

PerfekcJomsta - nastaWIOny na konkretny efekt na zakonczeme zadama W 

okreslonym czaSIe I zapewmeme mu Jak najwyzszego standardu wykonama, moze byc 
trudny W kontaktach ze względu na to, ze jest wrogIem przypadku I grzęzme w 
szczegołach, ktore me są najIstotmejsze do ukonczema zadama, zawsze swmdomy celu 
Cechy mespokojny, napIęty, zdyscyplmowany 

RozmaIte typy członkow zespołu są mezbędne w poszczegolnych fazach pracy 

grupy Gdy zalezy nam na wykreowamu nowych pomysłow pomocm b ędą SIewca I 

sędZIa Praktyczny orgamzator I człOWIek akCJI wdrozą te pomysły w ZyCIe, a naturalny 

lIder pokIeruje pracą grupy Wazne, by odpowIedmo wykorzystac zdolnoscI kazdego 

członka grupy 

W zaleznoscI od okohcznoscI kazdy oprocz swoJeJ głownej roh pełm rowmez rolę 
"drugorzędną" BudUjąc zespoł, zawsze warto pamIętac, ze memozlIwe jest 

zaszufladkowame człOWIeka I jednoznaczne przypIsame go do Jednego typu 

CzłOWIek ma tak bogatą naturę, ze me sposob zamknąc Jej W kilkuzdamowym 
opISIe Powyzsze charakterystykI są probą przybhzającą nas do zaakceptowama Istmema 
faktu oraz lepszego zrozumIem a wagI poszczego1nych roI pełmonych przez członkow 
zespołu Lepsze zrozumIeme I umozhwIeme członkom zespołu sprawdzema SIę w rolach, 
w ktorych są naJlepSI, przybhza nas z koleI do zbudowama sWletnego, sprawme 
dZIałającego I rozumIejącego SIę zespołu 
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Przewodzenie grupie 

Przywodztwo Jest procesem oddzzaływama na mnych ludzI POJawza SI ę, gdy probujemy 

wpłynąc na mne osoby 

Zostac przywodcą to mysI, ktora wlelokrotme wkradała SIę do mOJeJ głowy Ale czy 
Ja nadaję SIę na przywodcę? Własclwle, JakIe cechy powmna mlec osoba pełnIąca taką 

funkcJę? Obserwowałem WIelu hderow, Jedm mI ImponowalI, mm wydawalI SI ę tylko 

nadzorcamI, ktorzy pIlnUJ ą, by zadam e zostało wykonane Własme to Jest głowne 
rozrozmeme dwoch typow kIerowama zespołem lIder I nadzorca 

LIder był dla mme zawsze członkIem grupy, ktory pełm wazną funkCję, ale me 

dommuJe w sposob sztuczny Jego pozycja wymka z autorytetu, a me zapISU w 
statucIe DeCyZJe, Jakle podeJmUJe, są akceptowane przez członkow grupy l kIeruj ą Ich do 

OSIągmęCIa wspolme wyznaczonego celu Są rowmez sytuacJe, kIedy hder me moze 

zachowywac SIę w sposób demokratyczny, bo doprowadzIłoby to do przeIstoczema grupy 

w bezładną zbIeramnę 

Na temat przywodztwa mamy złozone I często nIeJasne pOJęCIe, ale wlększosc 

zapewne zgodZI SIę z tym, ze przewodzeme to rodzaj relaCjI mIędzyludzkIch, przywodcy 

wskaZUją ludZIOm kIerunek l pomaga.Ją realIzowac rozne przedSIęwzIęCIa 

PomzeJ kIlka zachowan, ktore pozytywnIe wpływaj ą na dzIałanIe grupy 

• Informowam e zespołu o czekaj ącym go zadamu 

• WYJasmanle nIeJasnoscI - obJasmame meJasnych sformułowan, celow, 
WYJasmame rozmc W postrzegamu celu, sposobu rozWlązan problemow 

• Zwracame uwagI na aktywnosc WSZYStkIch członkow zespołu Dbałosc, aby 

wszyscy mIelI mozlIwosc WYPowIedzema SIę 

• Słuchame - raczej zastanaWIame SIę. co członkowIe zespołu mają do powledzema 
mz dyskutowanIe z Ich punktem wldzema 

• Podsumowyw ame WYPowIedzI W celu sprawdzema poroZUmIema pomI ędzy 
WszystkImI członkamI grupy 

• Powstrzymywame wypowIedzI me mających ZWIązku z zadamem l me 

wpływaj ących na lepsze Jego wykonam e 

• Zarządzame czasem l kIerowanIe orgamzacJ ą pracy 

• Wskazywame l podkreslame dobrych pomysłow, wychwytywame małych krokow 

sprzyjających wykonywamu zadama 

• WprowadzenIe zasady otwarteJ dyskusJI- dbam e o dobry przepływ mformacJI 

• PrzewIdywanIe problemow - zabezpIeczanIe SIę przed mmI 

• Elastycznosc - mezapommanle o tym, ze cała grupa wkłada WIele wySIłku, aby 

wykonac dane zadanIe 

DZIałama hdera maj ą dWIe funkCje zadamowe l WSpIeraj ące Są one mezbędne, by 

grupa mogła sprawme funkCjonować 
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Przykłady dZIałan zWIązanych z wypełnIanIem funkCjI zadamowych 

• mstruowame, 



• ustalame pro gramu spotkan, 

• okreslame celow pracy grupy, 

• okreslame wymogow czasowych, 

• podsumowywame 

Z koleI przykładamI dZlałan wspIerających mogą byc 

• zachęcame, 

• motywowanI e, 

• słucharue, 

• wspierame, 
• rozWIązywanIe konflIktow 

Pomewaz lIder podejmuje te dzIałama, gdy członkowIe me mogą poradzlc sobIe z 

zadamem, W roznych momentach stosuJe SIę rozne proporcje obydwu rodzaJow zachowan 

W młodej grupIe jest przede wszystkIm zadanIOWY - członkowIe grupy samI udzIelaj ą 

sobIe wsparcIa l zachęty do pracy, W mIarę rozwOJU grupy, gdy pOJawIaJą SIę konflIkty, 

lIder me tylko mstruuje, ale tez wspIera l zachęca do pracy W grupach dOjrzałych 

wszyscy członkowIe zespołu zarowno potrafią mOtywowac SIę nawzajem do pracy, Jak l 

orgamzowac ją sobIe LIder przestaje byc szczegolme uprawmonym członkIem zespołu 

Podejmowanie deCYZJI w grupie 

PodeJmowame deCYZJI to codzlennosc W kazdym zespole Nlemalze na kazdym 

kroku jestesmy zmuszem do dokonywama Jaktegos wyboru Jest to powszechne 

zachowanIe, a pomImo to często Jest powodem konflIktow, meraz bywa przyczyną 

rozpadu grupy czy spadku motywaCjI Jej członkow Jednym ze sposobow umkmęcI3 
konflłktow przy podeJmowamu deCYZJI Jest wspolne łch podeJmowame przez 
wszystkich zamteresowanych członkow grupy 

NIe oznacza to, ze wszystkIe deCYZJe muszą byc podejmowane przez wszystkIch 

członkow grupy Rozwlązame, z JakIm naJczęscleJ SIę spotykałem, było okresieme, Jakle 

deCYZJe mo ze podeJmowac samodzlelrue lIder, a Jakle wymagaj ą zgody wszystkIch 

Zazwyczaj zalezy to od czasu, W Jakim mUSI byc podjęta deCYZJa l Jej waznOSCI DeCyZje 

długofalowe, ktore decydowały o głownych działamach grupy, były podejmowane przez 

wszystkIch NatomIast gdy była potrzebna szybka deCyZJa, podejmował Ją lIder Trudno 

sobIe wyobrazlc, by na wazne spotkame, np z prezydentem mIasta, gdZIe mą) ą byc 

podjęte deCYZJe, szh wszyscy członkOWIe grupy Komecznosclą Jest WIęC przyzname 

lIderOWI mozlIwosCI decydowarua W sprawach waznych, ale W koncu wszyscy go 

wczesmeJ wybralI l zaufalI mu 

Głowne zalety grupowego podejmOWanIa deCYZJI 

• Grupa ma WI ęceJ WIedzy mz ktorykolwlek z Jej członkow z osobna, W grupIe 

suma WIedzy l mformacJI Jest zatem WIększa, pod warunktem Jednak wewnętrznej 

otwartoscI 

15 



• CzłonkowIe grupy reprezentują wIększą lIczbę roznych sposobow podeJscla do 

problemu 

• UdzIał W grupowym rozwIązywanIU problemu zWIększa stopwn akceptaCjI przez 

członkow grupy l elImmuJe problem przekonywanIa 

• Jezeh osoby, ktore mają wdrazac rozWIązanIe uczestnIczą W Jego tworzenIU, to 

lepIej pOJmuJą decyzJę NIe tylko rozumIeją przyjęte rozWIązanIe, ale tez zdają 

sobIe sprawę z alternatyw, ktore zostały rozwazone l odrzucone 

Wady grupowego podejmowanIa decyzJI 

• Społeczna presja wywIerana przez członkow grupy prowadzI do konformIzmu bez 

względu na obIektywną Jakosc rOZWIązanIa MylI SIę OSIągnIęCIe porozumIenIa ze 

znaleZIenIem włascIwego roZWIązanIa 

• IstmeJe WIele mozhwych rOZWlązan problemu Kazde Z mch spotyka SIę Z 

pochlebnymI I krytycznymI uwagamI członkow grupy Często nIe najlepsze 

rOZWIązanIe problemu, co do ktorego grupa OSIąga porozumIenIe, Jest waZnIejsze 

nIZ rOZWlązame o wyzszej JakoscI, co do ktorego wszyscy członkowIe nIe są 

nastawIenI przychylnIe 

• Jednostka dommująca mo ze zmweczyc WySIłkI grupowe l przekształclc proces W 
mdYWIdualne podejmowanIe decyzJI 

• Celem poszczegolnych członkow grupy moze stac SIę "wygranIe" kolejnych 

przedmIOtow sporu ze szkodą dla WYSIłku zbIOrowego 

• Dłuzszy proces podejmowanIa decyzJI 

• Konfhkty, ktore mogą SIę narodzlc W WynIku dyskUSJI 

ZaangazowanIe wszystkIch członkow W podejmowanIe strategICznych decyzJI to 

pIerwszy krok do sukcesu, drugI to racJonalnosc tego procesu 

Etapy raCjonalnego procesu podejmowanIa decyzJI 

• RozpoznanIe problemu - co tak naprawdę jest dla nas problemem, dlaczego Jest to 
plOblem 

• PoddanIe problemu analIZIe - Jakle są przyczyny problemu 

• POsZUkIWanIe OPCJI wyboru - mozlIwe roZWIązanIa 

• PrzewIdywanIe następstw - co SIę stanIe Jak, wybIerzemy to roZWIązanIe 

• POdjęcIe ostatecznej decyzJI - do dZIeła 

PLANOWANIE 

Jesb me WIesz, dOAąd IdZIesz kazda droga doprowadzI Clę do celu Lao-Tzu 

PlanowanIe było Umlejętnosclą dosc długo uwazaną przeze mnIe za zbędną, 

przydatną JedynIe urzędnIkom, ktorzy wymagalI od nas planu wydatkow Własclwle cały 

okres dZIałanIa W młodzlezoweJ radZIe tak wyglądał Jedyną okaZją do zastanOWIenIa SIę, 

co będZIemy roblc W CIągU roku było pISanIe WnIosku o przyznanIe budzetu NIe WIem, 

Jak udawało SIę nam przeprowadzac JakIekolwIek dZIałanIa, pamIętam natomIast, Ile 
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kosztowało nas to nerwow I meoczekIwaneJ pracy Przy planowamu konkretnych 

przedsH(wzIęC zastanawIahsmy SIę Jedyme, kto będzIe odpowIedzialny za całosc, me 

przeJmowahsmy SIę Jednak zagłębIamem W "szczegoły" typu ustalame harmonogramu 

pracy 

DopIero gdy zacząłem wspołpracowac z FundacJ ą ROZWOJU Demokracjl Lokalnej 

dowledztałem SIę 1- CO wazllleJsze - przekonałem, Jak wazne Jest planowallle Nauczyłem 

SIę planowallla strategIcznego, tzn długofalowego l planowallla poszczegolnych 

przedsIęwzIęC 

DZIękI planowamu strategIcznemu WIem, Jakle są głowne cele dZiałam a na 

naj bhzszy rok czy kIlka lat Pozwala ono rozłozyc SIły na WszystkIe zadam a l ukaZUje mI, 

Jako wspołpracowlllkoWI FundaCJI, Jaka czeka mme praca l perspektywy rozwoJu Poza 
tym wytyczame długofalowych celow pozwala sprawdzac, czy dZI ękI mm reahzuJemy 

mISJę orgalllzacJI, czylI to, po co ona powstała 

Na co dZlen czerpIe SIę korzyscI z włozonego wczesnteJ WYSIłku w planowame 

strategIczne l mozna planowac szczegołowo pOjedyncze dZiałam a 

Pomewaz zawsze najlepsze są konkretne przykłady, postaram SIę opisac, Jak obecna 

kadenCja MRMS planowała przegląd szczecmsktch szkoł sredmch "Szkoła to zywlOł" 

Na początku warto powIedzlec sobIe, JakI cel ma dane przedSIęwzIęcIe l czy mleSCI 

SIę W mISJI orgamzacJI Naszym celem było zmtegrowame społeczno SCI uczmowskleJ 
szkoł sredmch, zaprezentowame pracy poszczegolnych samorządow uczmowsklch l 

OCzywlscle dobra zabawa Dodatkowo miało zachęclc szkoły do udzIału W dZiałam ach 

Rady Pomewaz Jednym Z głownych celow dZIałama Rady Jest orgamzowame dZIałaino SCI 
pozaszkolnej, Impreza ta mIesCIła SIę W naSzej mISJI Powstał pomysł, teraz trzeba go było 
zamIemac w konkrety 

Zaczęltsmy wyplsywac WszystkIe zadanIa, Jakle trzeba wypełmc, by Impreza doszła 
do skutku Co trzeba zdobyc, kogo pOWIadOrniC, cZYJe poparCIe Jest potrzebne? Gdy 

zadama zostały JUZ wypIsane, podzIehhsmy SIę mmI I ustahhsmy, do kIedy trzeba Je 
wykonac Najlepszą metodą do tego Jest rozpIsame harmonogramu prac, ktory dołączam 
na komec rozdZiału Na komec dokładme przeczytahsmy cały plan, zastanaWIając SIę, czy 
wszystko SIę w mm znalazło l czy kazdy WIe, co ma robIc DZIękI temu, ze kazdy 
WIedZIał, co ma robIC I Ile ma na to czasu, Impreza wypadła SWIetme I W naJ bhzszym 

czaSIe czeka nas Jej druga edyCja 

Powody, dla ktorych planUj ę dZIałama 
• planowame wYJasma nasze preferenCje (nasze zaangazowame), czyh to, co 

chcemy robIc naprawdę, 
• Jednoczy grupę wdzIałamu, 
• pozwala rozdzIehc zadama tak, by me obCIązac ZbytnIO Jednostek, 
• przeWIdUje I pozwala umknąc trudnoscI zWIązanych z reahzacją dzIałan, 

• dostarcza lllspuacjl 
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Planowame mozna przedstawIc według pomzszego schematu 

GdZIe jestesmy? Jak SIę tam dostac? ::::::> Dokąd zmIerzamy? 

Pomzej proces, według ktorego dZIałahsmy, planUjąc naszą Imprezę 

Schemat planowama 

CEL 

ZADANIA 
• wpISZ zadama 
• uporządkuj w logICZnej sekWenCjI 
• okresllCh zaleznosc 

ZASOBY 

• czas 
• ludzIe 
• plemądze 
• sprzęt 1 maten ały 

SPRAWDZENIE PLANU 

REALIZACJA 

Etapy planowama 
Etap/-Cel 

Ustalame celu wydaje SIę czynnosclą tak OCzywIStą, ze szkoda tracIC na to czas 

Warto to Jednak ZrobI c z kIlku powodow DZIękI temu WIadomo, czy na pewno to, co 

chcemy zrobIc - mIeŚCI SIę W celach, JakIe sobIe postawIhsmy, zakładając naszą grupę, 

kazdy będZIe WIedzIał, co obecme planUje Jego grupa l - co rowme wazne - po 

wykonamu zadama będzIe mozna porownac załozema z efektamI 

Ze by cel spełmał swoJe zadama, powIDlen okreslac podstawowe dane czas 
realIzaCJI, przedmIot dZIałam a, adresata I dac SIę ocemc 

Ustalając cel, odpOWIadamy na pytama 

• Co chcemy oSIągnąc / zrobIe? 
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• Jak to oSIąglllemy I w Jakt sposob to zrobImy? 

• KIedy to zrob Imy? 
• GdzIe to zrobImy? 

• Kto to ZrobI? 

Cel wyznaczamy na podstawIe 

• analIzy problemu, 
• analIzy mozllWOSCll ogramczen orgamzaCJI, 

• analIzy szans l zagrozen zewnętrznych 

Cel mUSI byc 

• ambItny - sto sunkowo trudny do OSIągmęCIa, 
• atrakcyjny - wzbudzający zaangazowame członkow, 
• realny - mozhwy do OSIągmęCla 

Etap II - Zadama 

Gdy ustahlIsmy JUZ cel dZIałama, nalezy ustalIc zadama, czylI rozłozyc 

przedsIęwzIęcIe na drobne etapy Co mUSI byc zrobIOne, by OSI ągnąc cel? 

Rozbijając całosc projektu na mmejsze zadama, łatwIej Jest zobaczyc, czego 
potrzebujemy do reahzacJI proJektu, Jakie kolejne kroki musimy podJ ąć 

Po ustalemu zadan nalezy Je uporządkowac W sekwenCję - co mUSI byc zrobIOne 
wczesmeJ a co pozmeJ? Porządkując zadama, mozemy modyfikowac to, co wymyslIhsmy 
W poprzednIm punkCIe - dOPISUJąC brakujące zadama 

Kolejnym kroktem Jest okresleme zaleznoscI zadan od sIebIe IstnIeje klłka 

podstawowych rodzaJow zaleznoscI Najprostsząjest zaleznosc typu komec - początek, tJ 
taka, gdy jedno z zadan mUSI zostac skonczone, by mozna było zacząc drugIe (np budowa 
dachu mo ze zacząc SIę dopIero wtedy, gdy zostaną postaWIOne sCIany) DrugI typ 
zaleznoscI to początek - początek, tutaj obydwIe czynnoscI powInny zacząc SIę W tym 
samym czaSIe (np magnetofon z komentarzem lektora czy podkładem muzycznym mUSI 
byc włączony W tym samym momenCIe co rzutnIk z prezentowanymI slaJdamI) TrzeCI typ 
zaleznoscI to relaCja komec - komec, obydwa zadama powInny konczyc SIę W tym samym 
momenCIe (np przy przygotowanIU obiadu chcemy, by ZIemnIakI były gotowe W tym 
samym momenCIe co ryba) 

Do ustalania sekWenCjI I zaleznoscI przydatne Jest opracowame harmonogramu 
Duzą zaletą harmonogramu Jest to, ze pozwala zobaczyc przejrzysty obraz wszystkIch 
dZIałan Bardzo wazne jest, by kazdy Z członkow zespołu dokładme rozumIał całosc 
projektu ZapobIega to pozmeJszym meporozumIemom, a Jednoczesme motywuje do 
dZIałama 

Etap III - Zasoby 

By zadame mogło byc zrealIzowane, potrzebny Jest czas, ludzIe, ktorzy b ędą Je 
wykonywac, srodkI finansowe oraz sprzęt I matenały To wszystko to własme zasoby 
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Jako młoda orgamzacJa zapewne me będzIecIe początkowo dysponowah plemędzml, ale 
waszymI bardzo waznyml zasobamI będą członkowIe pełm entuzjazmu z głowamI 
roznorodnych pomysłow 

Waszym naJwazmeJszym zasobem są ludzIe, dlatego planUjąc mUSICie 
szczegolme uwazme "gospodarowac" tym zasobem By zadame zakonczyło SIę 

sukcesem, powmno SIę przyplsac poszczegolne zadam a do osob I tym samym wyznaczyc 

odpowIedzIalnych 

Nawet najlepszy plan moze SIę me powlesć, gdy rozmywa SIę odpowledzIalnosc - Ja 

mogę myslec, ze ty przygotujesz hstę uczestmkow, a ty, ze Ja SIę tym zajmę Gdy SIę 

zOrIentuJemy, ze mkt tego me robI, będzIemy JUz mIelI solIdne opozmeme 

ByCIe osobą odpowIedzIalną me mUSI zawsze polegac na wykonywamu zadama -

podstawową rolą tabej osoby Jest dbame o to, by został oSIągmęty efekt bądz przez swoJą 

własną pracę, bądz przez pracę całego zespołu 

Warto rowmez wyznaczyc osobę odpowIedzIalną za koordynowame całego 

projektu, ktora będzIe troszczyła SIę o wykoname wszystkIch zadan 

Etap IV - Sprawdzeme planu 

Gdy pracujemy długo nad projektem, zaplanUjemy JUZ wszystkIe dZIałama, wydaje 
SIę nam, ze to, co stworzylIsmy, Jest doskonałe, ze mczego me przeoczyhsmy Bardzo 
często tak me Jest, pracując CIągle w tym samym grome moghsmy o czyms me wIedzlec 

lub po prostu zapornnIec Dlatego warto dac plan do przeJrzema komus, kto me 
uczestmczył w Jego powstawamu ZapewnI nam to obIektywną ocenę naszego prOjektu I 
pozwolI zawczasu usunąc błędy 

Etap V- ReabzaCja 

RealIzaCja, a wraz z mą masa mespodzIanek Co prawda me jest tak, ze Jezeh cos 
moze me WYjSC, to me wyjdZIe, ale trzeba pamIętac, ze około 20% naszych dZIałan me 

będZIe przebIegała zgodnIe z planem Jedyne, co mI pozostaje, to zyczyc Wam 

powodzema 

Etap VI - Ocena 

Bardzo często zapomma SIę o mej, podsumOWUjąc zadam e w kIlku słowach "było 
sWIetme" albo "było beznadzIejme" Taka ocena mc me wnOSI do przyszłych dZIała n 

Zawsze znajdą SIę elementy, ktore warte są nasladowama l takle, ktorych w przyszłoscl 

nalezy umkac PrzeprowadzająC ocenę mozemy Je omOWlC 

Dobrze przeprowadzona ocena Jest najprostszą drogą do rozwoJu grupy DZIęki 

mej mozemy 
• okreslIc, jak dobrze grupa daje sobIe radę w dązemu do oSIągama celow, 

• wesprzec grupę w planowamu przyszłych programow, 
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• podmesc skutecznosc dZlałama poszczegolnych członkow grupy, 

• ocemc, czy zamIerzony cel został oSIągmęty 

Ocenę mo zna podzlehc na wewnętrzną 1 zewnętrzną Wewnętrzna to rozmowy tylko 

wsrod członkow grupy, np orgamzatorow festynu sportowego Zewnętrzna Jest 

przeprowadzana wsrod adresatow dZIałama, np uczestmkow naszego festynu sportowego 

czy osob, ktore z namI wspołdzIałały, np członkOWIe klubu sportowego 

Po takIej oceme mozemy porownac efekty naszej pracy z celamI, ktore 

wyznaczylIsmy sobIe przed rozpoczęCIem dZIałan DopIero teraz naprawdę wIemy, czy 

oSIągnęhsmy sukces 

Powodzema' 

To, co znalazło SIę W tym rozdZiale, zostało sprawdzone w dZIałamu NIeraz 
zdarzało SIę mI popełmac błędy dlatego, ze me miałem pewnej WIedzy potrzebnej do 
skutecznego dZIałama Mam nadzIej ę, ze przeczytame tych kilku rad uda SI ę Wam 

skuteczme dZIałac 1 długo pozostamecle grupą pełną entuzjazmu OCzywisCle me udało SIę 
wyczerpac tematu tworzema grupy W tym rozdzIale,jednakjestem przekonany, ze uda SIę 
Wam OSIągnąC sukces 
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MAŁGORZATA MAZUR 

, 
JAK NIE ZGUBIe GRUPY? 

JeslI ten tytuł wydał CI Się atrakcYJny, to przerwij czytarue, uSlądz w cichym kącie I 
zastanow Się, dlaczego własclwIe me chclałbys ZgubIC swoJeJ grupy, dlaczego SIę tego 
obaWIasz 

Czy dobrze WIesz, czym Jest dla CIebIe grupa? I - czym (kIm) Ty Jeste S dla mej? 

Jakle korzySCI OdnOSISZ z tego, ze Jestes lIderem lub JakIch korzyscl spodzIewasz SIę 
W przyszłosCI? 

Pomysl nad tym przynaJmmeJ poł godzmy, a swoJe odpOWIedzI zapisz na kartce 

Teraz sprawdz, czy znaJdZieSZ swoJe stwlerdzema wsrod przedstawIOnych pomzeJ 

1 To, ze Jestem lIderem, daje Im pOCZUCIe, ze jestem wazny 
2 ByCie lIderem daje Im szansę na władzę, a Ja lubię (chcę) rządzlC 
3 Jestem mezbędny dla członków mOJeJ grupy Beze mme me poradzilIby sobIe 
4 Grupa Jest Im mezbędna, me Wiem, co bym robIł bez mej 
5 DZiękI grupie I mOjej roll W mej mam pozyteczme wypełmony czas l mgdy SIę me 
nudzę 

6 Od kIedy jestem lIderem przestało Im dokuczac przekonarne, ze Jestem mc me wart, 
wreszcie ktos mrne docema 

7 DZIękI grupIe mogę wCIelac W zyCIe swoJe pomysły, mm realIZUją to, co Ja 
wymyslę 

8 Kocham ludzi' Tak bardzo chce 1m pomagac' 
9 Grupa zabiera Im tak Wiele czasu I energn, ze na mc mnego JUZ Im Ich me starcza, 

zwłaszcza na udzielame SIę W rodzIme, no coz, rodzIce muszą SIę z tym pOgOdzlC, W 
koncu mOja rola Jest wazmejsza mz obIerame zlemmakow 

10 W szkole IdzIe Im sredruo, W mnych dzledzmach tez me oSIągam wlelktch 
sukcesow Będąc hderem wreszcIe mogę SIę zreahzowac 

11 Własclwle mgdy me Imałem WIelU przyjacIoł, trochę SIę nawet bOJe kontaktow z 
ludzrm A teraz tyle osob wokoł mme' 

12 W grupIe Jest Wielu atrakcYjnych ludzI, moze spotkam tu dziewczynę (chłopaka)? 

13 Zawsze czułem, ze jestem lepszy od mnych To SIę teraz potwIerdza 
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Jesh choc jedna z TWOICh odpowIedzI jest choc trochę podobna do wymlemonych 

wyzej, to znow uSlądz W cIchym l spokojnym kącIe albo Idz na długI spacer Ipomysi 

- KImjestes poza tym, ze jestes lIderem? 

- Kazdy człOWIek ma do spełmema W zyClU WIele roI (syn, corka, uczen, kolega, 

SIOstra, brat, sąsIad, wspołpracowruk, ), wszystkIe są wazne Czy pallllętasz o tym? 

- Co lubISZ W sobIe? JakIe masz talenty? Czy potrafisz SI ę akceptowac jUZ dzts, Z 

tym co, masz teraz? A moze CIągle czekasz na to, az stamesz SIę krrns mnym, 

lepszym? 

- Czy Ullllesz sensowrue zagospodarowac sobIe czas, kIedy jestes sam? 

- Czy Ullllesz lllllczec, me dzIałac, po prostu byc - Z CISZą, Z sobą, Z przyrodą? 

- Czy potrafisz spokojme zruesc to, ze ktos mny jest W czyms lepszy od CIebIe, ze 

jest bardzIej popularny, lublany? 

- Czy lubISZ SWOj dom, czy raCzej starasz SI ę Z mego uClekac? 

- Czy masz prZYjacIOł, kolegow, znajomych, wsrod ktorych me masz potrzeby blysz-

czec? 

- Czy potrafisz zachwyclc SIę czyms drobnym W sobIe, jakIms SWOIm małym 

talentem, mekomeczrue docemanym l uznanym przez mnych? 

- Czy Ullllesz wybaczac sobIe to, ze me jestes doskonały? 

Po co te wszystkIe pytam a? Rozwazama? OdpowIedzI? 

Mam głębokIe przekoname, ze bez mch masz duzą szansę na to, aby ZgUbIC me 

tylko grupę, ale l SIebIe a to byłoby zdecydowame bardZIej mebezplec zne 

Przyznam teraz, ze me podoba mI SIę tytuł tego rozdZIału Uwazam, ze prawdzIwy, 

dOjrzały lIder me bOI SIę ZgUbIC grupy, bo WIe, ze me jest ona dla mego czyms 

mezbędnym l ze rowmez jego mozna zastąpIc klms mnym Proponuję WIęC, bysmy SIę 

raczej zastanowIlI nad tym 

JAK NIE ROZBIC GRUPY I CO ROBIĆ, 
ŻEBY GRUP A MOGŁA SIĘ PRAWIDŁOWO ROZWIJAC? 

Chcę SIę z Tobą podzIelIc SWOImI doswIadczemamI, przemysiemamI I WIedzą 

podpoWIedzlec, skąd l jak czerpac wskazowkI do pracy 

Tak SIę stało, ze tu l teraz to własme Ty jestes lIderem W swoJeJ grupIe TWOJa rola 

mUSI byc jasna l wyrazme okreslona To, ze jestes lIderem, jest faktem, me mow WIęC 

rządZImy wszyscy, bo to meprawda, nawet jesh W teOfIl l praktyce jestes demokratą 

LIder Jest Jeden l tak mUSI byc, pomewaz to zapewma sprawne funkcjonowame grupy, a 

jej członkom zapewma poczucIe bezpleczenstwa 

JeslI CIę to me przekonUje, zastanow SIę, czy chcIałbys zyc W rodzIme, W ktorej 

byłoby klIka par rodzlcoW albo uczyc SIę W szkole, gdZIe kazdego przedmIOtu uczyłoby 

kIlku nauczycleh W demokratycznym panstwle jest jeden prezydent, jeden premIer 
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Jestes WIęC - przywodcą, kIerowmkIem, przewodnIczącym 

Od czego zacząc? 

Podstawą sukcesu Jest dobry kontrakt, czyh umowa zawarta mIędzy Tobą a grupą 

Jej początek ma mIejSCe wtedy, kIedy z wyboru lub nOmInaCjI zaczynasz funkcJonowac w 

nowej roh 

Kontrakt pOWInIen wyrazme okreslac 

- do czego została powołana grupa, JakI Jest Jej cel, 

- JakIe są zasady funkcjOnOWanIa grupy, 

- warunkI przYJmowama I ewentualnego wykluczama członkow grupy, 

- zasady powoływanIa wszelkIch "cIał" wewnątrz grupy (podzespoły, rady Itp), 

- czas trwanIa kadenCjI hdera, zasady Jego powoływama 1 odwoływama, 

- Iooe szczegoły wynIkaj ące ze specyfikI danej grupy 

NaJwazmeJsze Jest to, zeby wszystkIe sformułowama zawarte w kontrakCIe były 

Jednoznaczne, precYZYJne I konkretne Im WIęcej medomowIen na wstępIe, tym wIększe 
ryzyko meporozumIen I konflIktow w przyszłosCI 

Kontrakt Jest realIzowany przez cały czas trwama grupy 

Jeszcze raz chCIałbym podkreshc to, ze wazne Jest, aby dokładme okreshc gramce l 
rozmce rruędzy lIderem a resztą grupy Jestes kIms Iooym mz pozostalI, bo Inna Jest 

TWOJa rola Na ogol me wychodZI dobrze proba połączema funkCjI lIdera I kumpla Grupa 

potrzebUje autorytetu I to Ty masz mm teraz byc Popularne Jest twierdzeme, ze osobom, 

ktore awansują na JakIes stanowIska "woda sodowa uderza do głowy" LICZ SIę Z tym, ze I 

o TobIe będą tak mOWIC NIekomeczme wymkac to będZIe z TWOICh błędow Taka Jest 

cena pIastowama funkCjI NIeraz będZIesz zmuszony podeJmowac deCyZJe, ktore me 

wszystkIm SIę będą podobac WIele razy poczuJesz SIę samotny, mezrozumIany Podjąłes 

SIę trudnego zadanIa, bo umIejętne kIerowame ludzmI to WIelka sztuka, ktorej SIę trzeba 
długo uczyc Koncentruj SIę przede wszystkIm na celu, dla ktorego grupa powstała 

OCzywlscle lIder pOWlmen byc czuJny na tzw stosunkI Interpersonalne W grupIe 
POWInIen rruec zyczlIwą postawę, ale me oznacza to, ze głownym krytenum Jego 
dZlałama ma byc przypodobanIe SIę podwładnym LIder mUSI WIedZlec, na czym polega 
Jego rola Dobrze byłoby, gdyby miał sWOJ "wzorzec lIdera", skonfrontowany z 
autorytetem, przemysIany, dostosowany do własnego temperamentu, talentow 1 

mozhwosCI NIe udawaj "huraganu", skoro Jestes raczej "łagodnym podmuchem" I 
odwrotme tez me Kazda maska UWIera, kIedy nOSI sIęJa długo, a kiedy spada, przynOSI to 
WIele rozczarowan Wzorzec Jest po to, zebys miał sWOJ punkt odmesIema, mezalezny od 
tego, co aktualme dZIeje SIę W grupIe 

NasłuchUJ, co mm mOWIą do CIebIe 10Toble - te mformacje są ceooe, ale "filtruJ" 
Je przez swoJe przemysIema, przez WIedzę, ktora masz I analIZUJ Z dystansem 

Często będZIe tak, ze Jedna częsc grupy będZIe zarzucac CI cos dokładme 

przeCIwnego mz druga Np bardZIej samodzlelm członkOWIe pOWIedzą, ze Ich 

ogramczasz, a mme aktywm - ze za mało dajesz 1m wskazowek 
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JeslI będzIesz chcIał zadowolIc wszystkIch, me zadowolIsz mkogo, a grupa zaczme 

słabnąć 
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BycIe lIderem oznacza byCIe odpowIedzIalnym 

-za ludZI, 
- za cel, ktory wspolme realIZUjeCIe 

OdpoWledzlalnosc Jest postawą, me zalezy od chwIlowych nastrojow l dyspOZYCJI 

Postawa odpOWIedzIalnoSCI łączy SIę Z 

• samodzIelno s Clą - me bOISZ SIę sam o czyms zadecydowac, 

• stanowCZOSCI ą - me bOISZ SIę egzekwowac SWOIch deCyZJI, 
• WIedzą - znasz zrodła SWOIch deCyZJI, umIesz podeprzec SIę rzeczowymI 

argumentamI WIedza pOWInna dotyczyc takze grupy, Jej poszczegolnych 

członkow - klm są, JakIe mają problemy, Jakle zalety l wady, 

• UmIejętnoścIą przewIdywama - me myłtc Z "proroctwem", przewIdywame ma 

wymkac Z wIedzy, 

• realIzmem - TWOJe deCYZJe są podejmowane W zWIązku Z realną rzeczywlstosClą, 

a me W oderwanIU od meJ, 

• oplekunczosclą wobec mnych - ale me nadopIekunczoscIą, zostaw Innym pole do 

wolnoscI I samodzIelnosCl, 

• pokorą - masz sWIadomosc, ze me wszystko WIesz I me wszystko mozesz, umIesz 

sIęgac po pomoc, 

• samokrytycyzmem - umIesz trzezwo l z dystansem patrzec na SIebIe 1 dostrzegac 
SWOje dobre 1 złe strony Dobrze byłoby, gdyby dobre me wpędzały CIę W eufonę, 

a złe - W rozpacz, 

• samodyscyplIną - potrafisz odrozmac "chcę" od "chce mI SIę" l realIZUjesz swoJe 
zadama nawet wtedy, kIedy bardzo CI SIę me chce, 

• wewnętrzną harmomą - jestes umIarkowany W dZIałamach I sądach, umkasz 

skrajnOSCI, 

• SWIadOmoscIą planowama - umIeSZ wykonywac czynnoscI l poszczegolne 

zadama "po koleI" a me "naraz" - nawet jesh Ty jestes Napoleonem, InnI mogą za 
Tobą me nadązyc, 

• zaangazowanlem 1 aktywnosclą - me czekasz, az ktos CI przydzIeh zadama, 

potrafisz samodzlelme Je odkryc 1 reahzowac NIe myl tej cechy z "dzlałactwem" 

czyh aktywnOSClą dla samej aktywnOSCI, pamIętaj zawsze, po co dzIałasz, 

• tworczoSClą 1 elastycznosclą - Jestes tworcą, a me tylko odtworcą, potrafisz 

ZmIemac plany, dostosowuJąc je do aktualnych okohcznoSCI, 

• opanowanIem 1 rozsądkIem - podejmUjesz deCYZje po zastanOWIemu, me ulegasz 

emocjom, me "puszczaJą CI nerwy" 

FunkCja lIdera zaWIera rozne "podfunkCje" 

• opIekuna, 
• orgamzatora, 

• rezysera, 



• przewodmka, 

• nauczycIela, 

• wspołtworcy, 

• ammatora, 

• kIerowmka, 

• mediatora, 
• "ambasadora", czyh przedstawICIela grupy na zewnątrz 

Kazda z tych funkCJI wymaga meco mnych predyspozYCJI Do kazdej mUSISZ 

uruchomI C mną "częSC sIebIe" "OpIekunoWI" bardzIej przydadzą SIę UCZUCIa, 

"rezyserowI" - rozum, a "naUCzyCleloWI" - mmejętnosc komumkacjI 

ChCIałabym przestrzec Clę przed czyms, co moze zdarzyc SIę W kazdej z tych roI 

Uwazaj, zebys z lIdera me przeobrazIł SIę W "wodza", "guru", czylI kogos, dla kogo 

władza jest czyms naJwazmejszym Rządzeme moze stac SIę nałOgIem, tak samo 

uzalezmającym, jak alkohol czy narkotyki KIedy ten nałog Clę opanUje, będzIesz robIł 

wszystko, aby me zgUbI C grupy, a jeslI SIę me uda, będZIesz szukał następnej l następnej 

Cel odejdzIe na dalszy plan, a Twoj ą mysIą przewodnIą będzIe to, zeby mlec klIn 

rządZIc Jak rozpoznac, czy jUZ stałes SIę "nałogowcem rządzema"? Pomysl o tym, ze za 

tydzlen mozesz zostac odwołany z funkCJI I co? 

Jak SIę Z tym CZUjesz? Czy pOjawił Się lęk? A mo ze złosc? A moze masz ochotę 

obrazlc SIę na grupę? Masz poczucie klęski? 

Im WIęcej odpOWIedzI "tak", tym "nałog" Jest bbzej Uwazaj W celach 

profilaktycznych powtarzaj sobie często (l UWIerz W to1) To, ze teraz ją pełnISZ jest 

przygodą, wydarzemem - jednym z WIelu, jakle Clę W zycm spotkają TWOJe szczęscle tez 

me zalezy od funkCjI SZczęSCle pochodZi z wewnątrz, a me Z zewnątrz 

Inna przestroga, ktorą chcę do CIebIe sklerowac, dotyczy mebezpleczenstwa weJSCIa 

na drogę mampUlaCjI 

MysIę, ze mozna wyrOzniC dwa przeCIwstawne "typy" lIderow Umowme 

nazwałabym Je 

• technik, 

• humanista 

PIerwszy jest skupIOny na sobIe I na tym, zeby dobrze wypadła jego rola Grupa Jest 

mu potrzebna do OSIągama własnych celow I udowodmema sobIe I Innym własnej 

sprawnoscI Ten typ lIdera p01lllJa "aspekt ludzkI", lekcewazy UCZUCia swoJe I członkow 
grupy LICZy SIę efekt, zeby szybko I sprawme OSIągnąC cel Jest to na ogoł człOWIek 

energICzny, zaradny, bardzo konkretny, jednak Jego kontakty z ludzmI me są najlepsze 

Irytują go osoby słabe I meporadne SelekCjonUje ludzI pod kątem przydatnoscI do 

za1lllerzonego celu NIe potrafi docemc długotrwałego wysIłku I mozołu, podkr ęca tempo 

pracy swoJeJ I cudzej 

TakI lIder ryzykuje, ze Jego grupa przypommac będZIe sprawnIe funkCjonUjącą 

maszynę Ryzyko polega na tym, ze przy okaZJI pIerwSZej awam (a te muszą Się zdarzac, 
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kIedy mamy do czymema z ludzmI) wszystko moze wymknąc SH( spod kontroh I 
przYJdzIe pokusa, zeby SIę na "maszynę" obrazlc 1 zamlemc ją na mną, lepszą, 

sprawmeJszą 

Lider "techmk" ma skłonnosc do obarczama wmą za wszystkIe mepowodzema 

mnych Sobie me ma mc do zarzucema, naJwyzeJ to, ze za mało "dociskał" 

"Techmk" mampuluJe ludzml PrzestawIa Ich Jak pIOnkI na skonstruowanej przez 

siebIe szachownicy JeslI TWOI podopleczm zaczynają CI zarzucac, ze me hczysz Się z 

mmI, posłuchaj Ich uwazme, a potem przYJrZYJ Się sobIe Moze stajesz Się "techmklem"? 

Drugi typ - "humamsta" - dZIała w odmienny sposob Dla mego naJwazmeJszy Jest 

człOWIek Dostrzega UCZUCIa swoJe I Innych, potrafi wspołodczuwac z InnymI Czuwa nad 

tym, zeby wszyscy w grupie czuh SIę dobrze, zeby panowała dobra atmosfera Umie 

dowartoscIOwac kazdego, odkrywa 1 docema talenty SWOIch podwładnych, wybacza 

błędy Daje wsparcie grupIe 1 na ogoł Jest osobą bardzo lublaną NlebezpIeczenstwo 

ZWIązane z tą postawą polega na tym, ze takI lIder moze utracIC sprawnosc dzIałama, 

ZgUbI C z oczu cel, dla ktorego powstała grupa BędzIe zatrzymywac Się nad kazdym Moze 

ulec sentymentalIzmowI I pokuSIe "chCIeJstwa 1 pomagactwa", ktora polega na 

meustannym dązemu do zaopIekowanIa SIę z InnymI, mezalezme od tego, czy naprawdę 

tego potrzebują BędZIe mampulował UCZUCIami, moze nawet mmI "osaczyc" w dobrych 

mtencJach 

Efekt - wycofywame SIę członkow grupy, umkame bezposredmego kontaktu z 

lIderem, w koncu - zamIana tej grupy na Inną, w ktorej me będZIe tak "duszno" 

JeslI wydaje CI SIę, ze mm bez CIebIe zgmą, ze TWOJa pomoc jest 1m mezbędna 1 ze 

mkt me potrafi tak słuchac, Jak Ty - to uwazaJ Moze stajesz SIę "humamstą"? 

DOjrzały lIder, takI, ktory naprawdę dba o harmomJny rozwoJ SWOjeJ grupy 

powmlen umlec połączyc w sobIe najlepsze cechy obu tych postaw 1 stac SIę po prostu 

dobrym lIderem 

Do tego potrzebnych mu będZIe WIele umleJętnoscI Nlektore Z mch są opIsane W 

Innych rozdZIałach tej kSlązkI Ja chCIałabym SkUpIC SIę na kIlku 

a) prawidłowe komumkowame Się z mnyml- czylI przede wszystkIm 

• precyzyjne formułowame komumkatow 

• przykłady przYJdz o 1600 (zamIast - prZYJdz pozmeJ), ustaw kSIązkI na połce 
(zamIast - posprzątaJ), zawsze sprawdzaj, czy słowo, ktorego uzywasz, ma takle 

samo znaczeme dla odbIOrcy, Jak dla CiebIe, 

• zgodnosc kom umkatow werbalnych z mewerbalnymI 

• przykłady kIedy uderzasz plęSClą w StOlI Jednoczesme zapewmasz o SWOIm 

spokOJU, grupa raczej w to me UWIerzy, 

• dostosowanIe własnego Języka do Języka odbIOrcow 

NIe uzywaJ słow, ktorych InnI me rozumIeJą, ktorych me stOSUJą, nawet JeslI TobIe 

wydają SIę bardzo mądre 

JeslI będZIesz musIał tak ZrobIC, wytłumacz najpIerw Ich znaczeme 
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PamIętaJ, ze zbyt duze podkresleme rozmc mIędzy Tobą a grupą me sprzyja dobrej 

wspołpracy 

b) wgląd we własne UCZUCia I UmIejętne odczytywame uczuc mnych ludZI 
UCZUCia są waznym elementem zyCia kazdego człowIeka Są one sygnałem o tym, 

co dZIeJe SIę w nas Za Ich pomocą mIędzy mnymI komumkuJemy SIę z mnymI 

PIerwszą zasadą w radzemu sobIe ze SWiatem własnych uczuc Jest umiej ętnosc Ich 

nazywama I akceptowama WIele osob ma mektore uczucIa, Jakby "amputowane" l me 

podejrzewa nawet, ze one w mm są Tymczasem kazdy z nas przychodzI na SWlat z 

kompletem uczuc l emocJI I one wszystkie są nam bardzo potrzebne Nawet te, ktore 

popularnIe są okreslane jako "złe", np złosc, menawIsc UczucIa same w sobIe me są 

moralne lub memoralne DopIero sposob, w Jaki Ich uZYJemy, mo ze podlegac takle] 

oceme Gdyby me gmew, złosc, me Imehbysmy dosc SIły, zeby moc przeCIwstawIac SIę 

złu Kazde UCZUCIe meSIe ze sobą peWIen ładunek energll, ktora uzdaima nas do dZIałama 

UCZUCIa stanoWIą rodzaj "barometru", ktory pomaga nam poruszac SIę W zycm 

AkceptaCja uczuc me oznacza zgody na realIzowame kazdego UCZUCia W kazdym 

momenCIe DOJrzałosc polega na tym, ze umIem czasem tę realIzację odraczac, kIerując 

SIę dobrem mnych ludZI Uczuc me da SIę oszukac One IstmeJą, mezalezme od tego, czy 

Je nazwę czy me Nazwane Jednak są Jakoby "oswoJone" I me zagrazają nam tym, ze 
wymkną SIę spod kontroh, zaskakując nas I mnych 

Warto tez pamIętac o tym, ze UCZUCia tłumIOne l tak znajdą sobIe uJSCIe l czasem 
moze stac SIę mmI choroba lub cIągle odczuwane napIęCIe 

Warto WIęC prowadzlc racjonalną gospodarkę własnymI UCZUCiamI 

C) umleJętnosc mediacJI I negocJacJI 
W kazdej grupIe pOJawIają SIę konflIkty LIder me mUSI SIę Ich bac, JeslI WIe, Jak SIę 

W Ich obhczu zachowac 

MedIatorem jestes wtedy, kIedy starasz Się rozstrzygnąc konflIkt mIędzy dWIema 

porozmonymI stronami Jestes wtedy klm s "trzecIm" , patrzącym z wIększej odległoscI na 

to, co SIę dZIeje, I dZIęki temu masz mozlIwosc udzielema konstruktywnej pomocy 

Podstawową cechą medIatora jest obIektywIzm NIe mozesz byc ZWIązany z zadną ze 

stron am Z gory przesądzac wymku sporu TWOIm głownym zadamem jest zblerame 

mformacJI od kazdeJ ze stron l przekazywame Ich drugiej Pomagasz stronom wzajemnie 

zrozumlec I uznac swoJe racje, precyzujesz wzajemne oczeklwama, czasem podpowiadasz 

rozWIązama 

W negocjacjach Ty sam Jestes stroną MUSISZ poradzIC sobIe W sytuaCJI, kIedy TwoJ 
partner, rozmowca 
mteresy 

ma odmIenne zdanIe na JakIS temat, mne mz Ty oczeklwama, 

NaJwazmeJsza Jest urmeJętnosc skuplema SIę na problemIe I oderwame od SIlnych 
na ogoł W takle] sytuaCjI emocJI 

d) umiej ętnosc byCia asertywnym 
Asertywnosc to umIeJętnosc takiego wspołzycIa z mnymI ludzmI, W ktorym kazdy 

ma prawo do pełnego wyrazama SIebIe ehromę swoJe terytonum, a jednoczesme me 
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naruszam cudzego NIe jestem uległy am agresywny Znam SWOj ą wartosc l me 
podwazam wartoscI kogokolWIek 

e) uIDIeJętnosc organlZowama zycIa grupy 
Dwa elementy wydają mI SIę szczegolme wazne 
- SWIętowame - bycIe W grupIe to me tylko praca, ale takze okaZja do wspolnego 

przezywama radoscI, OdSWIętnOSC powmna przeplatac SIę Z codziennosclą 

Warto ustalIc, co będZIe sWlętem W Waszej grupIe l jak to SWlętO będZIe 

obchodzone SWląt moze byc wIele 

"W ZyClU wspolnotowym komeczme musImy uczyc SIę głosnego smlechu to 

usmlerza wIele cIerplen" /Jean Vamer/ 

- rytuały - W pewnym senSIe ZWIązane ze SWIętowamem, ale dotyczące takze 

codzIennego, funkcjonowama grupy 

Bardzo mtegrujące dla grupy jest to, ze Jej członkowIe mają cos wspolnego, cos, co 

odrozma tę grupę od Innych 

Rytuały mogą dotyczyc zebran, sposobow komumkowama SIę, Itd 

Wazne, aby me przerodzIło SIę to w nadmIerną ehtarnosc, bo wtedy Wasza grupa 

moze stac SIę hermetyczna, "meprzemakalna", przez co Jej rozwoJ moze zostac 
zahamowany 

Na komec chCIałabym CI powIedzlec o czyms Jeszcze 

Głęboko WIerzę W to, ze "NAJW AZNIEJSZYM NARZĘDZIEM LIDERA JEST 
ON SAM" 

NIe zadne techmkI, "SztuczkI", tylko własme Ty Dlatego mUSISZ o SIebIe dbac l 
zatroszczyc SIę o to wszystko, co Jest CI potrzebne do zyCIa l pracy 

Jesteś człoWIeloem WIesz o tym, prawda? 

CzłOWIek mUSI jesc, spac, odpoczywac Tez WIesz? 

Tylko - czy z tej WIedzy wymka dbałosc o tzw hIgIenę zyCIa na co dZIen? 

PanUje W tej ChWlh W naszym społeczenstwle moda na to, zeby byc zabIeganym, 

zapracowanym Wręcz me wypada przyznac SIę do tego, ze ma SIę wolny czas lub ze SIę 

regularnIe odzYWIa 

PamIętaj jednak, ze owszem lIder pOWlmen byc "w drodze", ale me w pospIechu 

Takle banały Jak rytm dma, sensowny tryb zyCIa, raCjonalne planowame zaJ ęc mosą 

W sobIe naprawdę wazne trescl l JeslI chcesz, zeby "TWOJe narzędZIe" funkCjonowało 
sprawme, odmes SIę do tego z nalezytym szacunkIem 

Inna sprawa to postarame SIę o Swojego lIdera 

Nawet jesh masz jUZ duze doswIadczeme W swoJeJ pracy, przyda CI SIę rada l 
zyczhwe spoJrzeme kogos, kto WIe WIęcej mz Ty (naprawdę są tacy') NIeraz UWIkłasz SIę 
W sytuacje trudne, straCISZ dystans - do SIebIe, do grupy Kazdy Z nas potrzebUje lustra, 

zeby sprawdzlc, Jak naprawdę wygląda Twoj lIder będZIe własme takIm lustrem 
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Kolejny mezbędny element Twojego sprawnego funkcJonowama to prZYJazn 

Nlekomeczme w grupIe Nawet lepIej byłoby, gdybys ffilał prZYJaclOł poza grupą, ktorej 

przewodZISZ Tak Jest zdrOWIeJ dla wszystkich Kazdy człOWIek potrzebuje cIepła, 

blIskoscI mnych JeslI tych potrzeb me zrealIzujesz gdZIe mdzleJ Istnieje 

mebezpleczenstwo, ze to własme grupa straCIła czas l zamteresowame dla 

dotychczasowych prZYJaclOł Łatwo mozesz uzalezmc SIę od grupy I grupę od Siebie 

Odnow znajomoscl, pIelęgnUj Je ROZWIJaJ swoJe zamteresowama Im bardZiej Ty 
będZIesz bogaty - W WIedzę, relacJe, przezycla - tym bogatsza będZIe TWOJa grupa 

PrzyjacIele będą CI potrzebm takze wtedy, kiedy cos SIę me uda Bo przeclez l tak mo ze 

byc 

To chyba tyle - uwag, przemysien, ostrzezen l rad Podejrzewam, ze WIele razy 
podczas czytanIa zadawałes sobIe pytanIe, Jak to ZrobIC? GdZIe SIę tego nauczyc? 

Dlatego chcę CI na komec zaproponowac utworzeme "podręcznej bIblIoteczki 
sprawnego lIdera", złozonej Z kSlązek wybranych przeze mme Dotyczą roznych dzledzm, 
a łączy je to, ze wszystkIe bardzo pomogły mI w pracy l W zyclU l na co dZlen Często Z 
mch korzystam Przy kazdej pOZYCJI zaznaczę, JakIch zagadnlen dotyczy 

Zyczę CI powodzema, odwagI, optymIzmu l radosnego budowama A przede 

wszystkim tego, zebys wszystko, co Clę spotka umIał potraktowac jak przygodę, ktora 

jednoczesme baWI I uczy 

BIblIografia 

l Rudgier RogolI - Aby byc sobą PWN Warszawa 1995 (metody l sposoby poznawanIa I 

akceptaCJI SIebIe l mnych) 

2 Jean Vamer - Wspolnota mIejSCem radoscII przebaczema EdIt1ons, Spotkama Warszawa 1991 

(odpowledzlalnosc , SWlętowanle) 

3 PIotr F1Jewskl- Jak rozwmąc skrzydła? lntraWarszawa1993 sena PsychologIa Podręczna (cała 

sena bardzo dobra'), (Jak uWlerzyc w SIebIe, Jak radzlc sobIe z mesmIałOsclą, cWlczema) 

Wydawmctwo WrocławskIej KSIęgamI ArchldlecezJalneJ, Wrocław 1994 (podstawowe zasady 

komumkacJI, bardzo przystępne) 

4 PIerre Casse - Jak negocJowac? Zysk l Sp Pozna n 1996 (podstawowe techmkI negocJacYJne) 

5 DaVId BoadelIa - TokSYCZnI terapeUCI Jacek SantorskI Oficyna Wydawmcza Warszawa 1994 

(anahza zagrozen dotyczących byCIa przywodcą, uzaleznIeme od władzy) 

6 Thomas Gordon - WychowanIe bez porazek szefow, hderow, przywodcow PAX Warszawa 

1996 

7 Mana Krol-FIJewska - Stanowczo, łagodnIe bez lęku lntra Warszawa 1993 sena PsychologIa 

Podręczna (asertywnosc - cWlczema) 
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PRZEMYSŁAW FENRYCH 

JAK PRZYGOTOWAĆ I PRZEPROWADZIĆ 
DOBRE ZEBRANIE? 

Najczęstsza praktyka przy proJektowamu spotka n I zebran Jest następująca 

stwIerdzamy, ze nalezałoby przeprowadzI c zebrame dla samorządu uczmowsklego na 

temat Jego słabego funkcJonowama Albo zbIeramy SIę spontamczme, zeby postanowIc, 

gdzIe razem pOjedzIemy na wakacJe, albo udajemy SIę całą grupą na spotkanIe z 

delegatamI Innej MłodzlezoweJ Rady MIasta IntUIcYJ me wIemy, ze Jest problem I wobec 
tego trzeba SIę zebrac, zeby go rozwlązac (wzmocmc samorząd, ustalIc, gdZIe JedZIemy, 
pogadac z delegatamI) Zazwyczaj na tym poprzestajemy Następny etap naszej pracy 

polega JUZ naJczęscleJ na ustalamu zestawu tematow, Jakle chclelIbysmy omOWIC, termInU 
spotkama, ewentualme przygotowama mIejSCa l stosownej oprawy A potem SI ę dZIWImy, 

ze spotkame SIę me udało, ze "pogadalI, pogadalI I poszlI, a wszystko pozostało po 

staremu" 

Tymczasem spotkame, ktore ma byc skuteczne, powmno byc przygotowywane l 

przeprowadzone w kIlku Istotnych etapach 

Etap I UstalanIe, klm są uczestmcy zebrama, co potrafią, Jaka Jest Ich dotychczasowa 

WIedza o przedmIOcIe spotkama, czy znaj ą SIę mIędzy sobą, JakIe są relaCje mIędzy 
mml, Jak rozumIeją swoJe osobIste potrzeby ZWIązane z tym zebramem A moze CI, 

ktorzy przybędą, me wystarczą, by rozWlązac problem I trzeba doprosI c specjalnych 
goscI? 

Etap II Okresleme celow zebrama, czy Inaczej formułująC - zestawu rezultatow, ktore 

chcemy oSIągnąc dZIękI wspolneJ pracy podczas spotkama 

Etap III Budowame ostatecznej koncepcJI I programu zebrama, pamIętaJąc, ze mUSI SIę 
W mm znalezc czas na realIzaCję trzech kIerunkow wspolneJ pracy 
• mformacYJnego (uczestnICy muszą sobIe przyswOlc mezbędną llosc mformacJI), 
• koncepCyjnego (uczestnICy musząffilec szansę wypracowama wspolnej koncepCJI 
rOZWIązama problemu), 

• konstrukCYjnego (uczestmcy muszą w przyjęty dla danej grupy sposob podJąc 

deCYZJę) 

Etap IV OrgamzacYJne przygotowanIe zebrama (zaproszema, przygotowame salI, sprz ętu 

I materIałow Itp ) 
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Etap V Przeprowadzeme zebrama w oparcm o zasady l regulamm wspolme prZYJ ęty l za
aprobowany przez wszystklch uczestmkow 

Etap VI Udokumentowame przebIegu zebrama l realIzacja podj ętych podczas mego 

decyzJI 

POnIzej postaramy SIę omoWIC l przecwlczyc pracę nad poszczegolnymI etapamI 
PamIętajmy jednak, ze konkretne zebranIa mogą byc bardzo rozne z jednej strony małe 
spotkanIe mogące trwac np dWIe godzmy, z drugIej duzy na przykład dwudnIOWY Zjazd 
przedstawIcIelI jaklejs organIZaCJI PomIędzy tymI spotkamaml będą OCZywIste 
podoblenstwa, będą tez - rzecz jasna - duze rozmce 

Kluczowe dla owocnoscl zebrama są trzy pIerwsze etapy - dlatego tez 1m własme 

pOSWlęcImy najWIęcej uwagI 

USTALANIE POTRZEB UCZESTNIKOW ZEBRANIA 

Grupa uczestników 

PIerwszym pytanIem, jakle mUSI sobIe postawIc orgamzator zebranIa, je~t pytame o 

skład uczestmkow Istota zagadnIenIa tkWI W pytanIu KIm są ludZie, Z ktoryml Się 

spotkamy? NIby proste, zwłaszcza gdy znamy wszystklch po ImIemu albo gdy powIemy 
po prostu UCZnIOWIe naszej szkoły Tymczasem odpowIedz me mo ze byc tak zdawkowa -

przecIwme, od stopma jej szczegołowosCI W duzej mIerze zalezy skutecznosc naszego 

dZlałama Trzeba sobIe zatem odpowIedzlec na klIka zasadmczych pytan ZrobImy to W 
postaCI CWlczema, ktore chcIelIbysmy wykonac razem z naszymI czytelmkamI 

W pomzszej tabeh anahzujemy grupę młodzlezy, ktorą chcemy zaproslc na 
ogolnOmlejskle spotkame Młodzlezowej Rady Miasta - są to młodzI lIderzy społeczm, 
potencjalnI członkowIe następnej kadenCJI Rady Ostatnia kolumna pozostaje dla 
Czytelmka - prosImy o wyobrazenIe sobIe własnej sytuaCjI l własnej grupy - I dokoname 
analIzy 

Anabza grupy uczestmkow 

Pytame MłodZI lIderzy społeczm 

Wiek, pIec, status sp 0- Uczenmce I uczmowIe szkoł sred-

leczny I materIalny, mch z jednego mIasta, WIek od 16 

miejsce zamleszkama do 19 lat, rozne szkoły (takze za-

wyksztalceme wodowe), najczęsclej mezamozm, 
choc mogą pOjaWIC SIę bogaCI I lu-
bIący błyszczec forsą Uczą SIę W 
jednym mleSCle, wlększosc z mch 
m1eszka W mm na stałe, częsc po-
chodZI ze WSI 1 małych mIasteczek 
regIOnu 
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Pytame MłodZI lIderzy społeczm 

Role społeczne, repre
zentowane srodoWlska 
l zawody 

Przywodcy - formalm l mefor
malm - szkolnych l pozaszkolnych 
orgamZaCjI młodzlezowych, hde
rzy z autorytetem W srodowIsku, 
ludzIe aktywm I chcący rozwIJac 
sWOJą aktywnosc 

Jednorodnosc grupy WIekowo I srodowIskowo Jedno
rodnI, poza tym zroznIcowam 
dZiałacze społecznI, pOlItyCznI, 
ekologIcznI, rozne SWIatopoglądy I 
opcJe pohtyczne RoznI charakte
rem, temperamentem pragnlema
mI POjawią SIę postaCIe lubIące 

zawsze dommowac, będą "szpane
rzy" mocm W gadamu l mechętnI 
do pracy, będą chętm do roboty, W 

ktorej SIę sprawdzą, a przy okaZJI 
poznają fajnych ludZI 

Wewnętrzna 

dacja grupy 
konsoh- POjedyncze osoby JUZ SIę znają, 

wlększosc pozna SIę dopIero na 
zebramu, najCzęSClej są to osoby 
raczej dommuJące, przyzwyczaJo
ne do narzucanIa swoJeJ woh, a 
me sluchama mnych W srod 
orgamzatorow będą dWIe grupy 
poroznlOne W spraWIe koncepCJI 
funkcjonowania Rady Juz kllka 
razy na spotkamach padały ostre 
słowa 

ZnaJomosc tematu 
spotkama l stosowa
nych podczas zebran 
metod pracy 

Ok 1/3 uczestnIkow pracowała W 
RadZIe poprzednIej kadenCJI, 1/3 
pracuje W samorządach szkolnych, 
reszta z omaWIaną problematyką 
spotka SIę po raz pIerwszy Temat 
został podany W zaproszemach -
częsc Jednak zaproszona jest 
ustnIe - raczej me pamIęta dokład
nego brZIDlema tematu Matena
low me rozesłano - me mIeh SIę 
zatem z czego przygotowywac 

Po co nam była ta analIza? Otoz skutecznosc zebrama zalezy w ogromnym stopmu 

od znajOmOSCI oczekIwan 1 dotychczasowych przyzwyczajen uczestmkow Bez tego me 

zorgamZUjemy dobrego spotkama Patrząc na powyzszą tabelkę WIdzImy - na przykład

rzecz prostą ze uczestnICy na początku muszą SIę poznac, by dobrze razem obradowac, ze 
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trzeba będzIe zaznaJomlc Ich z problematyką, ze trzeba uwazac na tych dommuJących 1 

pOWIerzac 1m role zaspokajające Ich potrzebę dommacJI 

Potrzeby uczestmków spotkama 

KIedy JUz wyobrazlhsmy sobIe grupę uczestmkow zebrama, czas na postawleme 

kolejnego pytama w JakI sposob mozemy poznac Ich potrzeby I oczekIwama? MusImy 

przy tym pamiętac, ze moze chodzIC o potrzeby, z ktorych uczestmcy zdaj ą sobIe sprawę 1 

gOtOWI SIę do tego przyznac (np chcą nauczyc SIę przemawIac publIczme, chcą znalezc 

sOJusznlkow 1 wspołpracowmkow dla SWOjego dZIałama), 1 te, ktorych me potrafi ą 

zIdentyfikowac (np wIedzą, ze muszą dogadac SIę z dyrekcją szkoły - ale me mają 

pOJęcIa, co 1m W tym przeszkadza, JakIch UmIej ętnoscI 1m brakuJe), wreSZCIe takle, do 

ktorych mechętme SIę przyznają, choc są one bardzo SIlne (np chcą mlec znaczeme W 

SWOIm ŚrodOWISku albo znalezc sobIe mIłego sercu partnera) 

Warto tez pamIętac, ze rozmc SIę mogą potrzeby pOjedynczych osob 1 grup 

uczestmczących W spotkamu Gdy na przykład orgamzuJemy zebrame samorządow 

ucznIOwskICh W mleSCle, kazdy samorząd mo ze przYJsc z okresloną propozycJą 

stworzema wspolneJ orgamzaCJI lub z prosbą o pomoc W załatwianIU własnych 

problemow, natomta~t konkretna KaSIa lub WOjtek byc moze hczą przede WszystkIm na 

to, ze spotkają nowych, fajnych ludZI, zabłysną w srodowlsku, dobrze SIę będą bawlc 

Dobry orgamzator spotkama me zlekcewazy zadneJ z tych potrzeb 

Generalme potrzeby uczestnlkow spotkan, o JakIch mowlmy w tym poradmku, 

mogą wypływac z trzech sytuacJI, w JakIch znajdUje SIę potencjalna grupa 

• Potrzeba Wiedzy aby dobrze funkcJonowac w SWOIm srodowIsku uczestmcy 

chcą mlec okresloną Ilosc mformacjl (np członkOWIe samorządu uczmowskIego 

powmm znac Ustawę o systemIe OSWIaty I Kartę nauczycIela) 

• Potrzeba umiejętnośCI osoby przychodzące na zebrame chcą umlec wykonac 

okresloną czynnosc lub zreahzowac zadame (np członkowIe młodzlezoweJ 

orgamzacJI pozarządowej, podejmUjąC dzlałame muszą umlec naplsac wmosek o 

dotację 1 skonstruowac budzet dZIałama) 

• Potrzeba WYj SCIa z kłopotow grupa przychodząca na spotkame ma problem, z 

ktorym me potrafi sobIe poradzlc (np orgamzacJa młodzlezowa traCI członkow, a 

nOWI SIę me pOJaWiają) 
• Potrzeba wspolnoty grupa uczestnIcząca W spotkamu ma potrzebę mtegracjl, 

chce po prostu razem pobyc, pogadac, cleszyc SIę sobą 1 SWOIm towarzystwem 

OCzyWIsCle sytuacje te często mogą występowac łączme z roznym natęzemem 1 

roznym znaczemem kazdej z sytuaCjI Tym wdzmeJsze Jest zatem precYZYJne pozname 

potrzeb potenCjalnej grupy 1 ustaleme potrzeb naJwazmejszych 1 naJPIlmeJszych DopIero 

z taką WIedzą orgamzator będZIe mogł okreshc cele spotkama oraz zaproJektowac tematy 1 

metody Orgamzator mUSI przecIe z zestawlC cele, jakle narzuca problem 1 sytuaCja, z 

potrzebamI osob 1 SrodOWIsk 
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NIe zapommaJmy tez o potrzebach destrukcYjnych Bywa, ze na spotkame 

przychodzą osoby, ktore mają tylko Jedną potrzebę porozrabIac, pOpIC plwa, 

umemozhWIC sukces kolegom Orgamzator mUSI umlec przeWIdzlec l to 

SzukanIe potrzeb prIorytetowych 

ProponUjemy ustahc te potrzeby podczas małego (6 - 7) osob spotkama 

orgamzacYJnego, w ktorym wezmą udzIał ludZIe mozhwIe najbardZIej rozm, a zarazem 

typOWI dla SWOIch SrodowISk PamIętajmy Jednak, ze to tylko Jedna Z form pracy nad 

ustalamem potrzeb grupy 

W toku dyskUSJI przypommaJącej burzę mozgow mozna zapIsac na planszach 

mozhwIe duzą tlosc odpowIedzI na pytame O potencjalne potrzeby uczestmkow 

planowanego spotkama W omawianym przez nas przykładzIe pytame b ędzIe brzmIało 

Czego potrzebUją młodZl iłderzy, by mogił skuteczme przewodZIĆ grupom 
młodZlezowym? Zadamem prowadzącego spotkame będZIe wydobYCIe Z uczestmkow 

mozhwle duzej tlOSCI proPOZYCJI Jesh praca zespołu ma byc owocna, me wolno mu 

dOpUSCIC do krytykI JakiegokolwIek pomysłu, by me doszło do osłablema energll I 

pomysłowoSCI grupy Prowadzący me powmIen podawac własnych pomysłow, by me 

narzUCIC grupIe Swojego sposobu mysiema, W mIarę rozwOJU dyskUSJI moze Jednak 

uzupełmac pracę zespołu o sformułowanIa wymkaJące Z Jego WIedzy o potrzebach 

srodowIska l dotychczasowej znaJomOSCI problemow 

Zapewne częsc tak powstałych propOzyCJI będZIe do SIebIe bardzo podobna, częsc 

będZIe SIę powtarzac, częsc będzIe IrraCjonalna lub margmalna Po zakonczemu zatem 

artykułowama pomysłow trzeba będzIe Je uporządkowac NajpIerw przez dokładne 

WYJasmame znaczema kazdego zapISU, potem łączeme podobnych, wreSZCIe zmlemame 
lub usuwama mepotrzebnych W tym czaSIe mogą tez nasuwac SIę nowe pomysły - nalezy 

brac Je pod uwagę 

W ten sposob powstame kwestIOnarIUSZ zapewne kIlkudzlesI ęCIU potrzeb przyszłych 

uczestmkow spotkama Częsc Z mch to potrzeby dobre - będzIemy chCIelI Je zaspokOlc, 

częsc do potrzeby, przed ktOrymI pewnIe prZYJdZIe SIę brom c Trzeba będZIe dokonac 

selekCJI, wybrac naJwazmeJsze Z obu grup 

Kategorie potrzeb 

Byc moze na tak dogłębne badam e potrzeb uczestmkow me będzIe czasu, byc moze 
trzeba będZIe ogramczyc SIę do wstępnego sondazu l rozmow Z przedstaWICIelamI 
zapraszanych srodowIsk Byc moze czas spowodUje, ze orgamzatorzy będą zmuszem 

oprzec SIę Jedyme na swoJeJ mtuICjI Wazne Jednak, by refleksja o potrzebach uczestmkow 

spotkama zawsze mIała lll1eJsce 
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Tak czy maczeJ pracę nad analIzą potrzeb zakonczyc nalezy uporządkowamem 
zebranego matenału w co najmnIej cztery grupy, czylI odpowiadaJ ąc na kolejne cztery 
pytama 

• JalaeJ WIedzy, JakIch mformacJI potrzebują uczestnICy spotkama? Jakle pOJęCIa 
mUSImy WYJasmc, znaJomosc JakIch procesow Jest mezbędna dla dobrego 
poroZUlTIlema SIę l OSIągnIęCIa sukcesu? 

• Jakle UIDlejętnosCl powmm posIadac lub zdobyc w trakCIe spotkam a Jego 
uczestmcy? 

• JakIe postawy są potrzebne, by moglI oSIągnąc SWOJ cel? Jak w ramach tej 
konkretnej grupy mozna poządane postawy prowokowac? 

• jakle procesy grupowe, orgamzacYjne powmno uruchomlc spotkame, by grupa 
OSIągnęła SWOj celI by uczestmcy moglI przenOSIĆ efekt w swoJe srodowIska? 

Przyjrzyjmy SIę kazdej Z tych kategorn, wypełmaj ąc przykładową tabelę pnorytetow 
ponownIe w srodkoweJ CZęSCI tabelI mmeszczamy wymk analIzy hIpotetycznego 

srodowIska, a prawą kolumnę pozostawiamy CzytelmkowI 

Kategorze potrzeb uczestnzkow zebran 

KategOrIa MłodZI lIderzy społeczm 

WIEDZA • OrganIzaCja I kompetenCje władz 
szkolnych, prawo o systemIe 
edukaCJI, prawa uczma 

• Procesy wewn ą trzgrupowe, komu
mkacJa w grupIe, zasady I mozlI
WOSCI dZIałan mformacYjnych w 
srodowlsku młodzIezowym 

• StrategIe organIzacYJne, zasady pla
nowama dZlałan orgamzacJI 

UMIEJĘTNOSCI • Sztuka komUnIkaCji wystąplema na 
forum publIcznym, udZiał w dysku
SJI, wspołpraca z mass medIatn1 

• Prowadzeme zebran, lIderowame w 
dZIałalnoscl społecznej 

• Sztuka planowama dzlałan, tworze
me budzetu przedsHiwzH(cla 

POSTAWY • DZiałam e w duchu wspołpracy, a 
me rywalIzacJ I 

• Wola pozytywnego ztn1emama zas
taneJ rzeczywlstoscl 

• Odwaga cywIlna I psychIczna 
mezaleznosc wobec władz I grupy 
rowlesmkow 

PROCESY • IntegraCJa, tworzeme zgranego 
GRUPOWE zespołu, wychodzeme z konfllktow 
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• Przełamame pasywnoscI srodowlska 
• Demokratyczne podejmowanie de

CYZJI, skuteczne pertraktacje 



Tych potrzeb jest zazwyczaj bardzo duzo - trzeba zatem wybrac te najwazmejsze l 

najpIlmejsze NIe da SIę przeclez zrObIC wszystkIego naraz 

ZupełnIe osobno trzeba przemy siec WszystkIe te potrzeby, ktore będą przeszkadzac 

w prowadzemu zebranIa l umemozhWląjego skutecznosc Jak 1m SIę przecIwstawI c, jak je 

zneutrahzowac? 

Tak WIęC WIemy jUZ, z ktm będzIemy mIelI do czymema Mamy przemyslane 

potrzeby l trudnOSCI zapraszanych osob I srodowlsk, mozemy teraz przystąpIc do 

kolejnego etapu pracy organIzaCyjnej ustalema celow spotkama 

CELE SPOTKANIA 
Dlaczego ustalać cele? 

Z dyskuSJI z WIeloma uczestnlkarm lorgamzatorami zebran wynIka, ze praca nad 

celamI to zbędna strata czasu KIedy pytam orgamzatorow zebrama, jakte sobIe zało zyh 

cele - wskaZUją na program spotkam a NIejako z gory zakładaj ą, ze na ewentualne pytame 

o cele W sposob wystarczający odpowIada program 

Ale z programu mekomeczme wynIka, jakte cele staWIaj ą przed sobą orgamzatorzy I 

uczestnICy Na przykład tak samo brzmIący punkt programu "Podejmowame deCYZJI W 

Młodzlezowej RadZIe MIasta" moze mlec rozne cele 

1 przekazame WIedzy na temat deCYZJI, ktore zapadły W ostatmm okreSIe, 

2 naukę I cWlczeme grupowego podejmowama deCYZJI W RadZIe, 

3 krytykę autokratycznego sposobu podejmowama deCYZJI przez przewodnIcz ące

go, a kazdy z tych celow nalezałoby realIzowac mnyrm metodamI l zapewne W 
mnym czaSIe 

Przed kazdym spotkamem - małym lub WIelkIm - organIzatorzy muszą postawlc 

sobIe pytame po co fatygUją ludzI, co chcą OSIągnąC Czy chcą przekazac peWIen zasob 

WIedzy, przekonac do jaktejs OPCJI? Czy chcą przecwlczyc jakles UmIejętnoscI, 

przygotowac wspolne dZIałame? Czy moze celem jest stworzeme grupy naCISku (lobby), 
ktore będzIe wpływac na funkcjonowame Jakle] s mnej orgamzaCjl lub urzędu? A moze 

chodzI o mtegrację srodowlska? 

NIeraz orgamzatorzy meudanego spotkama zastanawIaj ą SIę nad przyczynamI 

fiaska A Jak mielI oSiągnąć cel, Jesh go sobie przedtem me postaWilI? 

Zatem jakle są "cele pracy nad celarm zebrama"? CzylI - formułuj ąc pytanIe 

maczej - dlaczego powmmsmy pracowac nad ustalemem celow zebrama? Pomewaz 

.okresleme celow spotkama pozwolI ustahc, czy odpOWIada ono na rzeczywIste 

potrzeby uczestmkow, 

• jasne sprecyzowame celow ułatwIa mtegracj ę zespołu prowadzących, rzadko 

przeclez SIę zdarza, by WIększe zebrame realIzowała l prowadzIła jedna osoba -

dobrze sformułowany wykaz celow całego zebrama pozwolI na dobrą realIzaCję 

kazdej CZęSCI, 

39 



• grupa sw lado ma tego, co ma oSIągnąc dZięki uczestmctwu w zebramu, w znaczme 
większym stopmu utozsaml Się z programem I zaangazuJe Się w Jego reahzacJę -
lub zaproponuje zmIany w programie, sugeruj ąc, ze reahzacJa mektorych celow 
Jest zbędna PamiętaJmy, ze zebrame z samej natury to praca zespołowa! 

• Jasny I precyzyjny wykaz celow pozwoh na dobre ustaleme programu, a potem 
ocenIame skutecznoscl zebrama w trakCie obrad I po Ich zakonczemu, orgamzator 

zatem będzIe mogł stwlerdzIc, czy własclwle ustalIł program, dobrze dobrał 

prowadzących, ekspertow I metody pracy, 

• dobrze sp orz ądzony I przedyskutowany z grupą zestaw celow pozwala na zmIanę 
elementow programu w Jego trakCie, JeslI okazuje Się, ze przygotowana forma me 
spełma oczekIwan 

Zestaw celow spotkama będZie spełniał swoJe zadame, Jesh zostame sporządzony 
zgodnie z kilkoma podstawowymI zasadamI 

• celogolny ze brama oraz kazdy z celow posredmch będą odpowIadały na 
rzeczywiste potrzeby uczestmkow znane z rzetelme przeprowadz onej analIzy 
potrzeb, 

• cele będą zapisane konkretnie, a me ogolmkowo [czylI me uczestnicy będą lepiej 
znalI prawo oswlatowe, lecz raczej uczestmcy potrafią wymIemc naJwazmeJsze 
postanowlema prawa OswIatowego w punktach dotyczących dZlałama samorządu 
uczmowsklego ], 

• cele będą zapIsane w sposob dający SIę zweryfikowac, najlepiej Jesh zawarte w 
mch będą krytena pozwalaj ące ocemc, w Jakim stopmu zostały zreahzowane [np 

uczestnicy podejmą decYZJę na temat konkretnych form dalszej wspołpracy albo 
opracują I przegłOSUją oswIadczeme do wysłama władzom gmmy albo będą znalI 
wlększosc orgamzacJI prowadzących w mIeSCIe dZlałalnosc charytatywną], 

• cele będą dobrze znane wszystkim uczestmkom zebrania, dyskUSja nad mml 
pozwolI ustalIc czy wszyscy rozumiej ą je tak samo, a takze zweryfikowac pod 
kątem potrzeb kazdego z członkow grupy, 

• JUZ w trakCie zebrama kazda jego częsc będZIe podsumowywana wspolme z 
uczestmkaml przez odmesleme Się do zestawu celow tak, by zarowno prowadzący, 
Jak uczestmcy wIedzIeh, na Jakim etapie Się znajdUją 

Praca nad określeniem celów spotkama 

Zestaw celow moze ustalac wspolme zespoł realIzatorow, mozna zaproslc 
przedstawlcleh grupy uczestmkow, mo zna - a nawet trzeba - ostateczny zestaw uzgodmc 
wspolme z uczestmkaml na początku spotkama Jest bOWIem OCZywiste, ze cele 

orgamzatorow I uczestnlkow mogą Się w szczegołach rozmc I warto ustahc wspolną 
przestrzen pracy PomzeJ proponujemy formułę pracy dla samego zespołu orgamzatorow

prowadzących lub do pracy wspolme z przedstaWIcielamI uczestmkow 

Zakładamy, ze anahza potrzeb została jUZ dokonana I sposrod Wielu bardzo roznych 

potrzeb zostały wybrane te, ktore zebrame powmno zrealIzowac w pIerwSZej kolejno SCI 

40 



Kazdą z tych potrzeb nalezy rozwazac oddzIelme - w tym celu WpISUjemy wymkaJ ącą z 

naszej analIzy potrzebę W pIerwszą rubrykę tabelI W rubryce "cel" WpISUjemy 

sformułowame mozhwIe najbardzIej konkretne, dające SIę sprawdzI c po zakonczemu 

zebrama W rubryce kryterIum WYJasmamy, W JakI sposob ocemmy, ze cel został 

oSIągmęty 

l Potrzeba 

2 Cel 

3 KryterIum 
(cel zostanIe 
oSIągmęty 

jesh) 

Formulowame celow spotkama 

MłodZI lIderzy społeczm 

Przełamame pasywnOSCI srodowIska 
młodzIezowego, by skuteczmej 
uczestmczyc w podejmowamu decyzJI 
o własnych sprawach 

l Powołam e zespołu mICjatywnego 
MłodzIezowej Rady MIasta 

2 Wypracowame zrębow programu 
dZIałama Rady 

3 Przekoname uczestmkow, ze aby 
skutecznIe uczestmczyc w dZIałamu 
1 dyskuSJI pubhcznej, powmm 
umIec stosowac konkretne przydat
ne do tego techmkI 

Ad l ZawIąze SIę zespoł ImCjatywny 
Ad 2 Powstame przynajmnIej wstęp
ny dokument do dalszej pracy (wy
tyczne pIzegłosowane przez zebra
nych) 
Ad 3 Zapadme decyzJa o zorgamzo
wamu warsztatow komumkacyJnych I 
przynaJmmej 20 osob zdeklaruje SIę w 
mch uczestmczyc 

Mozna W tym mIeJSCU zapytac - odnosząc SIę do umIeszczonego W tabelI przykładu 

- dlaczego z Jednej sformułowanej wspolme z odbIOrcamI potrzeby wymkaJ ą az trzy cele, 

ktore chcemy zreahzowac W trakCIe zebrama? OdpowIedz Jest prosta zazwyczaj potrzeba 

Jest sformułowana ogolmej, Jednak aby J ą zaspokOlc, trzeba WIelu dzmłan, ktorych me da 

SIę zazwyczaj zrealIzowac skuteczme podczas Jednego spotkam a SformułowalI smy zatem 
Jedyme podstawowe Byc moze Jednak I te będą Jeszcze ogramczone wowczas, gdy 
przYJdzIe czas na układam e szczegołowego programu spotkama Albo gdy okaze SIę, ze 
najWIęcej czasu mUSImy przeznaczyc na zneutrahzowame destrukCYjnych dZIałan 

rozrabIającej grupkI 

I Jeszcze Jedno - W powyzszej tabelce rozpracowahsmy tylko jedną z wczesmeJ 

przeanalIzowanych potrzeb W zasadZIe dla kazdej powmmsmy opracowac podobną 

tabelkę 
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Ustalając cele konkretnego zebrama, trzeba mlec na uwadze mozlIwoscl czasowe, 
orgamzacyjne, finansowe Itp Dlatego ostateczny zestaw celow przygotowujemy JUZ 

pracując nad planowamem szczegołowego programu To OczywIste, ze me musImy 

zaspokolC WSZYStkIch potrzeb jednym spotkamem 

BUDOWANIE KONCEPCJI SPOTKANIA 

Pytania podstawowe 

DochodzImy JUZ do momentu, w ktorym trzeba wypracowac koncepcj ę całoscloWą 

zebrama, przymlerzyc SIę do zbudowama szczegołowego programu Dobrze będzIe w tym 

celu Jeszcze raz odpowIedzlec sobIe na kIlka pyta n Częsc z mch będZIe tylko 

podsumowamem dotychczasowej pracy, pOJaWIą SIę Jednak takze zupełme nowe 

SpoJrzmy 

1 Kto? 

2 W jakIm 
celu? 

3 Co? 

4 W Jaki 
sposob? 
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• Jeszcze raz - w formIe podsumowama - zdefimuJmy sobIe naszą grupę 

uczestmkow kIm są, z JakIch srodowlsk, z JakIm doswIadczemem I 

oczekIwamamI, 

• Okreslmy sob Ie najlepszą hczebnosc naszej grupy, a takze jej 

optymalny skład (np JakIe proporcje mIędzy stałymI uczestmkamI 

naszych dZlałan a nowymI), 

• ZdefimuJmy sobIe własną - orgamzatorow - rolę w trakCIe zebrama, 

moze ona bOWIem byc rozna nauczycIela, eksperta-konsultanta, 

medIatora, wychowawcy, orgamzatora spotkama OCzywlscle jest 
mozhwe, ze będZIemy musteh łączyc kIlka roI W tym momenCIe 
zaczyna SIę takze praca nad doborem właŚCIwego zespołu reahzatorow 

• Sposrod całej hsty celow, ktorą wczesme] ustahhsmy, trzeba teraz 
wybrac te, ktore są na]potrzebmeJsze I naJpIlmeJsze l ktore realme 
]estesmy w stame zreahzowac w trakCIe zebrama PamIętajmy przy 

tym, ze czasem to co naJwazmejsze będZIemy mogh zreahzowac w 
dalsze] komecznoscI 

• W tym momenCIe zaczynamy tworzyc lIstę tematow, ktore wpIszemy 
w program Będą to zarowno tematy mformacyjne, daj ące uczestmkom 
mezbędną WIedzę (mformacja), tematy-pytama zakładaj ące dyskuSję l 
wypracowywame wspolnego myslema (koncepCja) oraz punkty 

programu, w ktorych trzeba demokratyczme podJąc deCYZję 

(konstrukcja) 

• JakIe metody wspolneJ pracy najlepIej pomogą nam zreahzowac cel'} 

PrelekCJe? DyskuSJa'} SymulaCJa? Gra? Jakle matenały pOWlum smy 
przygotowac'} JakI sprzęt będZIe mezbędny? Czy cały czas będzIemy 
pracowah całą grupą, czy przewIdujemy pracę w małych zespołach'} 



5 KIedy? • Czyh ustalamy termm spotkama Jesh zebrame jest elementem 

wIększego przedsIęwzIęCia - musImy termm dostosowac do mnych 

dZiałan MusImy pamIętac takze o mnych zajęciach osob, ktorych SIę 

spodzIewamy 

• Pytame dotyc zy takze dm tygodnia I pory roku czy mozemy naszych 

uczestmkow zapraszac W czaSIe pracy (lekcJI szkolnych), czy raczej W 

dmach wolnych (weekendy, wakacje)? O ktorej godzIme? 

6 Ile czasu? • Jak długo moze trwac zebrame, tle czasu na me mogą pOSWIęCIC 

zaproszem przez nas ludzIe? 

7 GdZie? 

8 Za Ile? 

• Byc moze warto przekształcI c zebranIe W cykl spotkan - Ile razy 
uczestmcy moghby do nas prZYjechac? 

• GdZIe odbędzIe SIę zebrame? JakimI pomIeszczemamI dysponUjemy? 
Jak są wyposazone? Jak ustaWIOne są stoły I krzesła? Czy chcemy to 

zmIemc, by dostosowac np do potrzeb swobodnej dyskuSJI? Co z ew 

nagłosmemem? Czy odpowIada to naszym celom I wybranym 

metodom pracy? Czy są salla do pracy W zespołach? 

• JakimI srodkamI fmansowyml dysponUjemy I czy orgamzaCja zebrania 
rodzI jakteS koszty? Kto będZIe płaCIł? 

Na WszystkIe pytam a trzeba odpowIadac łączme, jest przecIez sprawą OCzywIStą, ze 
kazda odpowIedz będzIe miała wpływ na mne odpowIedzI PrzecIe z jesh za cel (pyt 2) 

konferenCJI uznamy uzgodnieme stanowIsk trzech roznych orgamzaCJI, to me będZIemy 
defimowah swoJeJ roh (pyt 1) jako nauczycIeh , a tym bardzIej wychowawcow Mo ze 
ZnajdZIemy SIę W roh medIatorow lub ekspertow? Moze jestesmy stroną? 

Na przykład zebranie młodzlezowych lIderów 

SprobUjmy zatem stworzyc koncepCję spotkania, ktore W najbhzszym czaSIe 

organIZUjemy W oparcIU o pomzszą tabelę - jak zwykle W formIe przykładu wypełmaj ą 

tabelę rowmez autorzy (w trzeCIej kolumnIe llUejSCe dla Czytelmka) 

Budowanze koncepcjl spotkanza 

Pytame MłodZI lIderzy społecznI 

1 Kto? Uczennice I uczmowIe szkoł 

sredmch z jednego mIasta, WIek od 
16 do 19 lat, rozne szkoły (takze 
zawodowe), najczęsclej raczej 
mezamozm, za udZIał me zapłacą, 
Grupa będZIe lIczyła ok 90 osob, 
BędZIemy występowalI w roll 
orgamzatorow I medIatorow, na 
koncu jako ekspercI omawIający 

przebIeg zebrama I podsumOWUjący 
ustalema 
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Pytame 

2 W Jakim celu? 

3 Co? 

4 W JakI sposob? 

5 Kiedy? 

6 Ile czasu? 
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MłodzI lIderzy społeczm 

1 Integracja w skah mIasta srodo
wIsk aktywnej społeczme mło

dZlezy 
2 Powołame zespołu InIcjatywnego 

Młodzlezowej Rady MIasta 
3 Wypracowame zrębow programu 

dZlałama Rady 
4 Przekoname uczestmkow, ze aby 

skutecznIe uczestmczyc w dZlała
mu I dyskusJI pubhczneJ, pOWInm 
umlec stosowac konkretne przy
datne do tego techmkI 

1 Prezentacje orgamzatorow I 
uczestmkow 

2 Wstępna Informacja o dotychcza
soweJ dZlałalnoscI MłodzlezoweJ 

Rady MIasta I kryzysIe, JakI Ją 
ogarnął w CIągU ostatmego roku 

3 WystąpIeme prezydenta mIasta 
Informujące o poparcIU dla InI
cJatywy orgamzatorow I ofercIe 
władz mIasta wobec członkow 

MRM 
4 DyskUSja nad sytuacją I moz

hWOSCIamI dZIałama samorządow 
uczmowskIch w szkołach 

5 Zblerame pomysłow na przyszłe 
dZlałame MRM I opracowame 
załozen do przyszłego funkcJono
wamaRady 

6 DyskUSja nad komumkatywnosclą 
w czasie obrad 

7 Wybory zespołu InICjatywnego 

Częsc zaJęc w czaSIe wspolnego 
spotkama na duzeJ sah (nagłosme
me'), częsc w czterech mmeJszych 
grupach DyskUSja w grupach, 
podsumowame plenarne Wypra
cowywame pomysłow przez burzę 
mozgow I kwestlOnanusz 5 z 25, 
dyskUSja nad komumkatywnosclą 

poprzedzona krotkum gramI w 
grupach 

W wolną sobotę za cztery tygodme 

Mamy do dyspozycJI 
począwszy od godz 
zakonczeme mozna 
dyskotekę 

cały dZlen 
10 00 Na 

urZądZIC 



P)'tame MłodzI lIderzy społeczm 

7 GdzIe? 
W fundacYjnym osrodku szkolemo-
wym dysponującym wszystkImI me-
zbędnymI pomIeszczemamI, odpo-
wIedmm sprzętem oraz mozhwosCIą 
serwowama napojow, obIadu 1 

kolaCJI 

8 Za Ile? Łączne koszty obejmujące materIa-
ły, wynajęCIe sal I sprzętu, napoje I 
wyzywIeme wynoszą X zł 

Wlększosc tej kwoty zostame 
pokryta z dotaCJI udzIelonej przez 
FundaCję Y, 25% kosztow (Z zł) 

pokryc moze rada Miasta Na 
odpłatnosc uczestnIkow me ma co 
hczyc 

ORGANIZACJA SPOTKANIA 

KIedy JUZ mamy przemy sianą l opracowaną koncepCję zebrama, czas przystąpiC do 

bezposredmej orgamZaCjI Omowlmy to JUZ w pewnym skrocle, bo sprawy są w zasadZIe 

bardzo proste 

TermIn spotkama 

MUSImy ustahc term m I czasu trwama zebrama oraz sposob, w JakI pOWIadOmImy 

wSZYStkICh, ktorzy powmm przYJ SC, w raZIe wątphWOSCI CO do frekwenCJI I quorum 

mUSImy umOWIC SIę co do sposobow zaradczych (wzmozona mformacja I promOCja, drugI 

termm me wymagający quorum w zawIadomiemu) 

UstalająC termm, pamIętajmy o normalnych zajęcIach potencjalnych uczestmkow 

oraz o tym, by dowIedzIeh SIę o naszym zebramu z odpowledmm wyprzedzemem 

PamIętajmy, ze podawame czasu rozpoczęcia I czasu trwam a zebrama dobrze 

wpływa na frekwenCję uczestnICy CZUJą, ze Ich czas jest szanowany, mogą sobIe 

zaplanowac resztę dma OCzywIsCle trzeba potem drobIazgowo pIlnowac orgamZaCjI - mc 

gorszego mz czasowe pOShzgI' 

Porządek obrad 

Ustaleme prOjektu porządku obrad me spraWI nam trudnoscI - zobaczmy, ze 
praktyczme rzecz bIOrąc mamy go jUZ w naszej pracy nad koncepCją zebrama (punkt 3) 

Pozostało w zasadZIe Jedyme ustaleme, Ile czasu potrzebUjemy na kazdy z punktow I 

naplsame koncepCji programu Pamiętajmy przy tym, ze Jest to prOjekt porządku - o tym, 

JakI ten porządek będZie, ostateczme zadecydUj ą zebram, ktorzy na początku zebrama 
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formalnego przegłosują porządek, a w meforrnalnym po prostu powmmsmy go z num 

omoWI c 

Zespół prowadzących 

Trudno nam będzIe dobrze zorgamzowac zebrame, JeslI me przemyslImy składu 
zespołu osob (funkCJI) mezbędnych do sprawnego l skutecznego poprowadzema obrad 
NIezbędny będzIe prowadzący z odpowledmrru umIeJętnoscIamI panowama nad salą I 
podsumowywama etapow pracy, Jego zastępcy (zwłaszczajeslI zebrame ma trwac dłuzeJ), 
sekretarz ZapISUjący do głosu I pIlnujący czasu wypowIedzI, przewodmczący komISJI lub 

prowadzący pracę grup, protokolancI NIe ZapOmnIjmy tez o skromnych, a bardzo 

waznych osobach, ktore podadzą nam kawę, przypIlnują płaszczy w szatnlItp 

ZaWIadomienie o zebramu 

Przygotowame tekstu zawIadomlema o zebramuJest sprawąplOstą, a zarazem nawet 
najbardzIej doswladczem popełnlaJą przy tym błędy PamIętajmy WIęC, by w pIsmIe 
zapraszającym znalazły SIę takle mformacJe 

• cel zebrama - czyh, co powmno skłomc do przy] SCIa, 
• orgamzator - czyh przekonujący dowod, ze cele mają szansę spełmema, 
• mIejSCe - I to bardzo szczegołowo, by mkt me zbłądzIł (czasem przyda SIę 

mapka), 
• termm rozpo częCIa - I przyzwyczajajmy uczestmkow do rozpoczynama bez 

kwadransa akaderruckIego, 
• przeWIdywany termm zakończema - poł godzmy pozmeJ moze SIęJuz umawIac 

z kroiową ludzkICh serc - a zwłaszcza Jego serca, 
• wstępny porządek dma - mech SIę gosc zastanoWI, Jak go zaaprobowac lub 

zmIemc, 
• osoby prowadzące - jesh są na tyle wybItne, ze gwarantują dobrą orgamzacJę 

(komeczme podac trzeba wykładowcow), 
• wybItne osob IStOSCI - JeslI wladomosc o Ich obecnoscI wpłyme dodatmo na 

frekwencJę, 

• mformacJa o pozostałych spodZIewanych uczestmkach - dobrze Jest wIedzlec 
kogo SIę spotka, 

• ew prośba o potwIerdzeme uczestmctwa - Jesh np mUSImy zamowlC okresloną 
Ilosc obIadow, 

• adres I telefo n orgamzatora z sugestIą, ze mozna tam proSIC o dodatkowe 
mformacJe lub zgłOSIC chęc uczestnIctwa 

Materiały do rozdania 

Matenały powmny byc przygotowane wczesmej I powIelone do rozdama leslI Jest 
Ich wIęcej, a my dysponUjemy gotowką - mozna Je włozyc W zgrabny segregator lub 
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teczkę Segregator dobrze słuzy w dłuzszych zjazdach, w ktorych uczestmcy samI 

produkUją w trakcIe nowe matenały Podstawowe matenały, o ktorych musImy parnI ętac, 

to 

• program dma - zgodzmaml poszczegolnych CZęSCI, a co najmnIej tematamI, 

ktore kolejn& będą omaWiane, 

• materiały merytoryczne - czylI wszystkie mformacje, ktore uczestnIcy powmm 

mlec, by podjąc trafue decyzje Przy tym pamIętajmy zebranie będzie tym 

bardzIej udane, Im więcej materIałow przekazemy długo przed zebramem (ale me 

zbyt długo, bo zgUbIą l zapomną'), 

• materiały do głosowań - OCzywIscIe, jesh przewIdujemy głosowame, 

• papIer, długopiS - długopIs co najmnIej dla tych, ktorzy prZYjdą bez (zawsze SIę 

kIlku takich Znajdzie'), 

• materIały promocyjne prezentujące nasza orgamzacJę 

PrzygotowanIe zaplecza zebranIa 

Przygotujmy Się do odpOWIedzI na takle pytama 

• sala (sale) czy ma odpowIedmą wlelkosc, czy jest nagłosmeme umozlIwIające 

takze zabIeranIe głosu z salI, a zatem mozlIwosc aktywnego uczestnIctwa 

wszystkIch - komunikaCja (jeslI będzIe dyskusją wymagająca WYjSCIa ze swego 

mIejSCa - będzIe rumor?), wystroJ (czy me rywalIzuje z trescIą zebrama?), 

klImatyzaCja (czy przez cały czas będzIe czym oddychac?) I oswIetłeme (czy 

będzie mozna robi c notatkt, a wyłączyc w trakcIe np wyswIetłama przezroczy?)? 

• dokumentacja zebrama czy protokolanCI (jesh cokolWiek protokołujemy) mają 

warunki do pracy, czy zebrame Jest na tyle wazne I konfliktowe, by załatwic 
nagrywam e na dyktafon? 

• glosowame czy jest urna I kartki do głosowama tajnego oraz zaplecze dla komiSJI 
skrutaCYjnej? 

• zaplecze bytowe czy jest szansa na podame kawy, herbaty, ZImnych napojow, 
słonych paluszkow, a - mezalezme od podanych wlktuałow - co z dostępnosclą 
toalet? 

PROWADZENIE SPOTKANIA 

Teraz w najWIększym skrocle przesledzmy poszczegolne fazy zebrama Przy okaZJI 

mała uwaga pomzsze uwagI dotyczą zebrama bardzo sformahzowanego NIe w kazdym 

spotkanIU będZIemy - rzecz jasna - przestrzegac tak sClsle zasad formalnych NIemniej 

warto SIę przyjrzec, skąd SIę te formalnoscI bIOrą, Jakie jest Ich uzasadmeme I czy me 

warto w sposob meformalny pIlnowac pewnych zasad takze podczas spotkan, w ktorych 

me ObOWIąZUje regulamm (uwagi do zebran meformalnych umIeszczam kursywą 1 w 

naWiaSIe) 
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Rozpoczęcie 

• OtwarcIe zeb rama przez przewodOlczącego - bez fonnalnego rozpoczęCIa 

kazde zebrame jest towarzyskim spotkamem luznych osob - me ma zadnych 

uprawmen OtWIerająC przewodmczący stwIerdza waznosc zebrama l zdolnosc do 

podejmowama deCYZJI (w spotkam ach mefm malnych fOl mainego otwm Cia rzecz 

jasna me ma) 

• SprawdzeOle quorum - zasada oblIczam a quorum bywa rozna W roznych 

orgamzacjach l sytuacjach - decyduje o tym statut lub regulamm W raZIe braku 

quorum zebrama me kontynUUjemy l wyznaczamy kolejny tennm - chyba ze 

regulamm I zaproszeme przeWIdUje mny tryb dZIałama (w :::'l1ykłych spotkam ach 

w ktorvch mamy cos 1 azem postanowzc tez pat} zymy po sobze czy są wszyscy 

klonv powInm bvc przy podejmowamu decyzjz czy ktos me zO'llał pomInzęty) 

• WyznaczeOle protokolanta - to wazna postac, W duzej mIerze decyduje o 

hIStOfll orgamZaCjI I o jej przyszłoscI Tak naprawdę tylko to, co zapIsane W 

protokole pozostame po obradach I W zasadZIe tylko to będzIe realIzowane -

resztę SIę zapomm (przy kazdej wazme]Szej spraWIe } obzm} notatkI zeb} me 

zapommec, do czegosmy razem doszlz, zebv następnym } azem me ::ac:::vnac 

wszystkzego od nowa) 

• PrZYJęcIe porządku obrad - co dokonUje SIę przez głosowame, czasem 

poprzedzone długą dyskUSją (jeslz rozmowa ma SIę czyms !.onkretnym skonczvc, 

mUSImy SIę umowIc, jakle sprawy l w Jakle) kolejnoscl będZIemy porusza c - lub 

przynajmmej ktos z obecnych musz to wzedzzec) 

• PrzYJęcIe protokołu z poprzedmego zebraOla - najlepIej, jeslI zebram znająjUZ 

tresc protokołu, wowczas wystarczy zapytac, czy mkt me wnOSI poprawek l 

przegłosowac (me zawsze wszYScy panuętają popnedmą TOzmowę, moze me 

wszyscy na mej by/z - warto w kilku słowach przypommec po to, by po zmej me 

cofac szę do spraw JUZ omowlOnych) 

Wprowadzeme W temat zebrama 

• Podstawowe mformacJe uczestmcy zebrama powmm otlzymac wczesmej -

wowczas zebrame potoczy SIę sprawmej, me będZIemy traCIlI czasu na 

szczegołowe mformowame SIę l wyjasmame pOjęc I sytuaCJI (tak samo - l tez 

warto w punktach pOWt01 zyc sprawy najwazme]Sze a potem 11 toku PJ tan l 

odpowzedzz doplecvzowac sobIe podstawową WIedzę) 

• Referent (sprawozdawca) tematu W skrocle prezentuje problem, Zwracaj ąc uwagę 

na podstawowe sprawy do wspolnego rozstrzygm ęCIa (zawsze na początku ktos 

powzmen opowIedzlec, jak jest - jeslz grupa chce do czegos dOjsc, musz pOSląSC 

wspolną WIedzę) 

• Uczestmcy zadają pytaOla - me jest to jeszcze dyskUSja, lecz plOba lepszego 

zrozumlema problematykI Stąd prowadzący powmIen W tym miejSCU ucmac 

wszystko, co me jest pytamem, a jest np polemIką lub własną prezentacją 



stanowIska Referent w skrocIe odpowIada na pytama Teraz trzeba tylko, by 

wszyscy wszystko dobrze zrozumIeh Nawet jesh SH( me zgadzają, to mech mysIą 

o tym samym 1 mają w sWIadOmOSCI te same fakty (najwIększy l na.JczęscIej 

popełnzany błąd na tym etapIe polega na wplOwadzenzu od razu na początku 

polemIki - nze słuchają SIę nawzajem tylko kłocą l p,zekrzykUJą) 

Dyskusja 

• W dyskusJI jest czas na pozname wzajemnych stanowIsk, dązen, obaw, potrzeb
jest tez czas na to, by zgłaszac propozyCje konkretnych rozwIązan - takle głosy 

powImen szczegolme cemc prowadzący 

• Dobrze Jest wczesmeJ ustahc czas pOjedynczej wypOWIedZI - w przeCIwnym 
raZIe dyskusja moze SH( CIągnąc w meskonczonosc (W spotkanzu nzeformalnym nze 

do OSlągnzęCIa - pozostaje samodyscyplzna mowIących) 

• Głosu udziela SIę w koleJnoscl zgłoszen, chyba ze Jest wazny powod odstąplema 
od tej zasady - np dla zgłoszema wmosku formalnego udZIela SI ę głosu poza 
kolejnoscIą (co najmnzej nalezy pzlnowac zasady jeden mOWI reszta słucha, ale 

jak to OSIągnąc, gdy wzrosną emoCJe? NIestety - pewnze trzeba trochę 

sformalzzowac I dac komus prowadzenze dyskusjl) 

• Wmosek formalny mUSI byc przegłosowany po umozhwIemu salt wysłucham a 
Jednego głosu przeCIwnego Bywa, ze na sah toczy SIę spor, co jest, a co me jest 

wmoskIem formalnym - jesh tak, warto w pewnym momenCIe uchwahc lIstę 

wmoskow formalnych (dotyczy tylko trwałych orgamzacJI - w mnych 

przypadkach decydUje prowadzący zebrame) 

• PrzewodnIcz ący moze odebrac głos w przypadku uporczywego odbIegama przez 

mowcę od tematu, przekroczema wyznaczonego czasu lub prZYJ ęCIa obrazlIweJ 
formy wypOWIedZI 

Podejmowanie deCYZJI 

Uwaga ogolna ostateczną formą podeJmowama deCYZJI jest głosowame - decydUje 
wlększosc NIe warto z tym SIę Jednak spIeszyc lm WIęcej uzgodmmy Jednomysime, tym 

lepIej będZIemy potem funkCjonowac PamIętajmy tez o prawach mnleJSZOSCI 

• WIększosc deCYZJI podejmUje SIę zwykłą wlększoSClą głosów - głosow za mUSI 
byc przynajmnIej o Jeden WIęcej mz głosow przeCIW Głosy wstrzymujące SIę me 
hczą, me bIerze SIę tez pod uwagę obecnych, lecz me blOrących udZIału w 

głosowanIU (moze WIęC byc l tak, ze na 50 osob obecnych głOSUJe 24, 20 
wstrzymuje SIę od głosu, 1 Jest przeCIW, a trzy za - wnIosek przeszedł') Inne 
sposoby głosowania muszą byc przeWIdZIane W statUCIe lub regulailllme 

• DeCYZJe powmny zapadac tylko w sprawach przyjętych W porządku obrad -
wyjątkI powmny byc osobno przegłosowane 
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• W sprawach naJwazmeJszych projekt decyzJI (uchwały) powmIen byc 
sformułowany na pismle, wowczas rowmez poprawkI powmny byc formułowane 

na pIsmIe 

• W czaSIe podejmowama decyzJI (głosowama) me ma JUz dyskusJI - mozna 
zgłaszac Jedyme wnIOski formalne dotyczące głosowama 

• Wymk głosowama ogłasza przewodmczący, a przy głosowamu tajnym 
przewodmczący kOrruSJI skrutacyjnej 

Wolne wDloskI 

• Czas dla kazdego, kto chce pomformowac o waznych sprawach wszystkich 
zebranych 

Zakończenie zebrania 

Przewodruczący mUSI wyrazme stwIerdZlC komec zebrama Wowczas przes1:aje SI ę pro
tokołowac, a zebram znowu staj ą SIę grupą luznych osob Nawet jesh są to posłOWIe na sejm 

DOKUMENTACJA SPOTKANIA 

Słowo "protokoł" brzmI nudnIe - me da SIę ukryc, ze często rzeCZywiSCle jest 
nudny A Jednak bez protokołu me da SIę prowadzI c orgamzacJI Zadne ZobowIązame me 
będZIe za bardzo pamIętane, jesh me zostame zanotowane w sposob uznany przez 
wszystkich Protokoł Jest dokumentem prawnym, a mocy prawnej nabywa w momenCIe 
podpIsama przez uprawnIOne osoby Tekst przygotowany przez protokolanta jest jego 

prywatnym pIsmem - dopIero po przegłosowamu przez uczestnIkow spotkama staje SI ę 
pIsmem urzędowym NaJczęscIej dZIeJe SIę to na następnym zebramu Jesh uczestmcy 
wmosą poprawkI do protokołu - muszą byc uwzględnIOne po przegłosowamu 

Protokoł to OCzywiscle mecała dokumentaCja Trzeba zachowac porządek obrad (jest 
on zresztą najCzęscIeJ planem protokołu), tresc podjętych uchwał, dostarczone 
uczestnIkom zebrama matenały Dodajmy do tego wycmkI prasowe I dokumentacJ ę 
elektromczną tasmy magnetofonowe I magnetowIdowe, dyskietki komputerowe 

Wazny Jest sposob przechowywama matenałow - trzeba mIec moznosc łatwego 
dotarCIa do kazdego dokumentu Stąd mezbędne są dobrze opIsane segregatory I cała, ta 
bIUrokratyczna otoczka, ktora jest przydatna, kIedy stosowana Jest w urruarze, a gro zna, 
gdy wpada SIę w przesadę 
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GRZEGORZ JUSZCZYK 

JAK WYSTĄPIĆ PUBLICZNIE 
I ZOSTAĆ ZAUWAŻONYM? 

"Ja mgdy me będę występował przed pubhcznoSClą To me dla mme Nawet w 

szkole me lubIę odpowladac przed całą klasą, laedy CZUJę na plecach przesmlewcze 

spoJrzema kolegow" - tak mowlł mOJ bardzo dobry prZYJaCIel jeszcze kIlka lat temu 

Teraz jest studentem prawa, wkrotce otrzyma dyplom 1 na dodatek praCUje Jako 

dzlenmkarz w popularnej ogolnopolslaeJ staCJI radIOWej Co pozwolIło mu pokonac 

obawy 1 wkroczyc na scenę? Po prostu dOWIedzIał SIę, jak mozna SIę tam znalezc l co 

roblc, gdy rozbłysną sWIatła reflektorow 

NIestety me kazdy człOWIek jest blondynką z długlmt nogamI, ktora zwraca na 

SIebIe uwagę, me otwIerając nawet ust Z drugIej jednak strony tak naprawdę mkt me 

słucha pIęknej dzIewczyny o blond włosach, gdyz z reguły skupIa SIę tylko na Jej 
wyglądZIe zewnętrznym A zatem Jak wyStąpIC publIcznIe l zroblC to tak dobrze, by na 

trwałe zapasc w parmęc słuchaczom? Na pewno me wystarczy byc pl ęknym 1 młodym 

Jezeh Jednak TWOJa WYPOWIedz ma pomzsze cechy, szansa sukcesu wzrasta 

1 IntebgencJa - "WIesz, co mowlsz" - przygotowałes SIę do wystąplema l dobrze 
onentuJesz SIę W temaCIe przedstawIonym odbIOrcom 

2 Uporządkowana I przemysiana wypOWIedz - TWOje słowa trzymają SIę pewnej 

struktury, ktora pozwala na sledzeme TWOjego toku myslema 

3 POCZUCIe humoru - nawet na naJPowaznlejSZe tematy mozna dyskutowac z 
odrobmą wywazonego humoru 1 dOWCIpu NIe UWIerzysz, jak bardzo zjednasz 

sobIe słuchaczy 
4 Zrozumiały Język - jezeh zrozumIe Clę człOWIek mewykształcony, dotrzesz tez 

do profesora PamIętaj jednak, ze zasada ta me dzIała mestety w odwrotną stronę I 
5 UmIeJętnosc dotarCIa do odbIOrcy - zwykle mOWI SIę me dla własnej satysfakCJI 

(choc takIe sytuacje tez SIę zdarzają), ale po to, aby dotrzec do słuchacza Często 
probUjemy go do czego s przekonac Jezeh twoje połączeme ze słuchaczem będZIe 
przebIegało bez zakłocen - efekt murowany 

Skupmy SIę przez chwIlę na ostatmm punkCIe InformaCje przekazywane podczas 
naszej wypOWIedzI przechodzą pewne etapy, pomIędzy ktorymI pOjawIają SIę zakłocema 
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NADAWCA 

JJ 
KODOWANIE 

JJ 
PRZEPŁ YW INFORMACJI 

JJ 
DEKODOWANIE 

JJ 
ODBIORCA 

To ty Masz peWIen pomysł Probujesz go sformułowac 
W postacI wypowiedzI 

Formułujesz mysI, uzywaJąc symboli - np Języka 
Nie zawsze tak, Jak zarruerzałes 

Informacja przepływaj ąc napotyka przeszkody I ulega 
deformacJi 

Zmekształcona mformacJa mo ze byc Jeszcze błędme 
zmterpretow ana 

I odbIOrca będzie moze myslec zupełnie maczeJ mz Ty 

Ten mocno uproszczony schemat pokazuJe, Jak wazne Jest dokładne przygotowame 

WYPowIedzI pod kątem dotarCIa do odbIOrcy NIestety mgdy me uda SIę wyehmmowac 

wszystkIch przeszkod stojących na drodze naszych przekazow, chocby dlatego, ze kazdy 

człoWIek posługUje SIę własnym JęzykIem, nazywanym ldIOlektem Nalezy Jednak dązyc 

do zmlmmahzowama rozmc pomIędzy TWOją mtencją a rzeCZywIstym efektem 

wystąplema OmowIę ten problem W dalszej CZęSCI rozdZIału 

Aby przesledzIc proces przygotowania dobrego wystąplema, sprobUjmy postawlc 

SIę W konkretnej sytuaCjI MłodzlezoweJ Rady MIasta I na następującym przykładZIe 

roztrząsac problem wystąp lema publIcznego 

DZIS Jest sobota Własme wracasz z posledzema MłodzIezoweJ Rady MIasta K 
Spotkame było tak wyjątkowe, ze me mozesz przestac o mm myslec Otoz Rada 

zadecydowała, ze za tydzIen odbędą SIę wybory przewodmczącego Kazdy kandydat 
będZIe mUSIał wyStąpIC przed całą Radą I gronem zaproszonych gOSCI 1 zachęcIc radnych 
do oddama głosu własme na mego Masz nadZIeJę, ze następnym przewodmczącym Rady 

będZIesz Ty'" 

I JUz za tydzlen czeka Clę powazne wystąpIeme Jak SIę do mego przygotowac? Jak 
przekonac Radę do swoJeJ osoby? Jak zostac zauwazonym? Jak wygrac w tej rywalIzaCJI? 

Aby dokładme omOWIC przygotowama, postaram SI ę przyporządkowac kolejne etapy do 

kolejnych dm tygodma 

PONIEDZIAŁEK: ROZPOCZYNAMY POSCIG ZA DOBRYMI 
POMYSŁAMI 

Na początek załoz teczkę, w ktorej będZIesz gromadzIł wszystkIe zebrane matenały 
Jezeh tylko mozesz, staraj SIę noslc Ją ze sobą l uzupełmac na bleząco Moze to Jednak 
byc me zawsze mozlIwe (przecIez trudno chodzIc z teczką do teatru, kma czy na spotkama 

towarzyskIe, a zwykle własme tam napotykamy kopalmę pomysłow) Dlatego tez warto 

zastosowac SIę do starej metody dZlenmkarskIeJ notatmk + olowek 

OłowekJest bardzIej przydatnym "przyrządem pIszącym" mz pIOro czy długopIS Są 

one bezradne w czaSIe deszczu czy mrozu ZapIsuJ wszystko, co przyjdZIe CI do głowy w 
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ZWIązku Z przemowIemem Nawet jesh będą to bzdury, mogą CI SIę jeSZCze kIedys 

przydac 

Warto tez odpowIedzlec sobIe na cztery pytama, ktore pomogą CI okreshc ogolny 

kształt wystąplema Zatem odpowIedz (puste mIejSCa czekają na TwoJe odpowIedzI) 

KIm Jestem? Ja, jako prezentujący, klm Jestem w danej Obroncą poszkodowanego, ucz-
sytuacJI? mem, studentem, przewodm-

czącym, pouczającym 

Do kogo? Do kogo będę SIę zwracał Tutaj defi- LudzIe młodzI czy starSI, 
mUJesz SWOIch odblOrcow Jak wIelu Ich burmIstrz czy dyrektor szkoły, 

Jest, czy grupa jest Jednorodna, JakI jest Rada MIasta czy MłodzIezowa 
wIek słuchaczy, przekonam a Dobrze jest Rada 
rowmez podzIehc słuchaczy na grupy I do 
kazdej Z mch zwracaj SH{ osobno 

W JakIm celu? Co chcę OSIągnąC SWOIm wystąplemem? Wypromowac sIebIe czy przeko-
Rozbawlc? Przekonac? DoradzIc? Pomfor- nac do zwIększema budzetu, 
mowac? skarcI c kolegę czy stanąc W obro-

me poszkodowanego ucznIa 

Kiedy? Ile mam czasu na przygotowama? Jak Krotka WYPOWIedz czy długa 
długo ma trwac mOje wystąpleme? mowa, zart czy mowa pogrze-

bowa 

W TWOIm przypadku me powImenes mIec problemow Z odpOWIedzIą na te 

pytanIa Masz jasno zdefimowany cel I myshsz JedynIe, jak to oSIągnąc Zatem do dZIeła 

ZacznIJ zbIerac materIały 

WTOREK: ZBIERAMY MATERIAŁY 

Wystąplema pubhczne to bardzo często słowotok meprzygotowanych mowcow, 

ktory bez odpowIedmego przygotowama probuj ą zabIc CISZę słowamI Efektem Jest 

najCzęSCIeJ pustka W głOWIe słuchaczy, ktorzy mImo ogromnego skuplema me potrafi ą 

zrozumlec, co mowca probował przekazac Znamy to doskonale z teleWIZJI czy długIch 

obrad sejmu I w takIch przypadkach me nalezy szukac przyczyn swoJeJ mewIedzy w 
braku mtelIgencJI Powodem braku zrOzumIema jest prosty fakt mowca me WiedZIał, co 
chce przekazac 

Aby umkac tego rodzajU meporozumIen, nalezy zawsze bardzo dokładme 

przygotowac SIę do wystąplema Zatem postaraj SIę uporządkowac swoJe poszukIwama 

1) RozmaWIaj ze SWOImI prZYjaclOłmI Szczegolme z radnymI Rozmowy potrafi ą 

otworzyc oczy na problemy, ktorych sam me dostrzezesz Wypytaj Ich, czy jest 

cos, co me podoba 1m SIę W pracy Rady, byc moze zwrocą CI uwagę na sukcesy, 

ktore umknęły TWOJeJ uwadze Podczas dyskUSJI zacznIJ SIę zastanaWlac SIę nad 

programem, ktory będzIesz probował przedstawIc podczas wystąplema 

2) OdwIedz bIblIotekę Tam zawsze ZnajdZIeSZ kopalmę WIedzy W przypadku 

TWOjego wystąplema przed Radą WIęcej pozytku przymesIe CI WIzyta W mIeJSCU 
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opIsywanym w następnym punkcIe, ale pamIętaJ, ze w przypadku kazdego Innego 

przemowlema warto wybrac SIę do bIblIotekI 
3) POjaw SIę W archIwum WszelkIe Instytucje (I prawdopodobme TwoJa Rada tez) 
mają mIeJsce, gdZIe gromadzą wszelkIe akty czy dokumenty sWladczące o Ich 
dZlałalnoscI leslI me Jest to archIwum, często medostępne dla zwykłego, szarego 
człowIeka, moze to byc kromka czy po prostu sekretarz, w ktorego mo zesz 
zasIęgnąc potrzebnych InformaCjI 

4) Postaraj SIę przypommec sobIe o wszelkIch CIekawych I smlesznych sytuacJach, 
ktore zdarzyły SIę w RadZIe Anegdoty zawsze mozna wykorzystac podczas 
wystąplema Jako "odpromIenmkI złej energiI" KIedy clęzka atmosfera staje SIę 
me do zmeSlema , mozesz rozładowac sytuacJę, opowIadając smleszne zdarzeme 

czy dOWCIp 

leslI gromadzISZ swoJe prywatne archIwum, a Jest to bardzo pozyteczny zwyczaj, 
masz ułatwIOne zadanIe Ale me kazdy jest MelchIOrem WankowlCzem I będzIesz mUSIał 
skorzystac z pomocy Innych Zapoznaj SIę z oSIągmęcIaml I porazkaml Rady I na Ich 

podstaWIe spróbUJ sporządzlc prosty program wyborczy WypełmJ pomzszą tabelkę 

OSIĄGNIĘCIA JAKI JEST W TYM MOJ UDZIAŁ? PORAZKI 

ZbIerając materIały, mysI o tym, co lubIą TWOI przyszlI "wyborcy" czy słuchacze 
PamIętaj Jednak, ze bardzo często ludzIe me przepadają za suchymI danymI 
statystycznymI czy wykresamt Wybory prezydenckIe W Stanach Zjednoczonych w 1988 
roku, w ktorych to sCIerah SIę George Bush I MIchael DukackIs, pokazały, ze bardzIej 
skuteczme mo zna zyskac poparcIe przez odwoływanIe SI ę do uczuc ludZI Podczas tych 
wyborow Dukackls powoływał SIę na statystykI ukaZUjące postępy Kongresu USA w 
zakreSIe walkI z przestępczosclą NatomIast Bush zwroclł uwagę na bulwerSUjący oplmę 
publIczną przykład mordercy, ktory zwolmony z WIęzlema na krotkI urlop, zamordował 
kolejne ofiary Wywołało to falę sprzecIwu wobec zbyt ulgowemu traktowamu 

przestępcow Bush wykorzystał to podczas kampanll, odwołuj ąc SIę do UCZUCIa zagrozema 
zyCIa, JakIe zaczęło towarzyszyc mleszkancom Stanow Zjednoczonych I wygrał 

PamIętaj Jednak, ze podczas SWOjego wystąplema kIerujesz słowa do SWOIch 
prZYJacIOł Waszym zadamemjest wspołpraca, a me rywalIzaCja NIe pOWlUlenes mszczyc 
bezkrytyczme SWOIch przeclwmkow, ale przedstawlc SIebIe w Jak najkorzystniejszym 
sWletle Wykorzystywame do tego krytykI słabszych poprzednlkow Jest łatwe, ale mo ze 
przymesc odwrotny skutek lestes na moWlllcy me dlatego, ze wszyscy są gorsI od CIebIe, 
ale dlatego ze SIę do tego nadajesz Kazdy ma swoJe wady I zalety Postaraj SIę ukryc 

SWOje wady, a przedstaw Jak najWIęcej zalet 
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OpraCOWUjąc program, parmętaj o dwoch podstawowych zasadach PrzedstawIę je 

na dIagrarme 

KAZDY PROGAM, TAK JAK CZŁOWIEK, POWIENIEN ZAWIERAC 

GŁOWĘ RĘCE 

TEZY co zroblc ? INSTRUKCJ Ę Jak to zroblc? 

NajCzęsCIej zapomma SIę o "rękach" programu, operując jedyme suchymI 

obIetmcamI Przygotowame mstrukCjI wprowadzanIa tez w zycIe (czylI ImplementacJI) 

jest mesłychame wazne, pomewaz przy bezposredmej prezentacJI z salI pytają pytanIa o 

sposob reabZaCjI szczytnych zarmerzen, Jakich mo zna przeCIez wysunąc mnostwo 

NIetrudno powIedzlec, ze zamIerza SIę zhkwIdowac bIedę na całym SWIeCIe - I jest to 

hasło, ktore zjednałoby nam kazdego człowIeka - ale bardzo skomplIkowane (1 jak na 

raZIe memozhwe) jest doprowadzeme do urealmema tego zamIaru 

Gdy zbIerzemy JUZ dostateczną Ilosc matenału (me myhc z oceną w szkole), 

mozemy przystąpIc do drugIego pod względem trudnOSCI (po samym wystąpIemu) etapu 
przygotowan stworzema schematu przemowIema 

, , 
SRODA: JAK OPRACOW AC KONSPEKT? 

PrawIdłowe wystąpIeme mUSI byc dobrze zorganIzowane Uporządkowany tok 
wypOWIedzi moze me gwarantuje sukcesu, ale ZWiększa prawdopodoblenstwo OSlągmęCla 
sukcesu OCzywlscle sztuka przemowy jest trudna I me mozna W kazdej sytuacJI hczyc na 
powodzeme NatomIast jezeh spełmmy pewne załozema I postaramy SIę dobrze 
skonstruowac naszą wypOWIedz, szanse na powodzeme wzrastaj ą Polecam WIęC ogolme 
przyjęte zasady logIcznego budowama wypOWIedzI 

Dobrze skonstruowana WYPOWIedz pozwala na umkmęCIe rozmc mIędzy tym, co 

chcemy oSIągnąc przez swoJe argumenty a tym, co dOCIera do odbIOrcy (patrz dIagram na 
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początku rozdzIału) Trzymame SIę pewnego schematu pozwala na utrzymamu uwagI 

odbIOrcy przy SWOIm toku myslema Kazdy chaos w WYPowIedzI moze spowodowac 

utratę kontaktu ze słuchaczem Nawet jeslI patrząc na SWOIch odbIOrcow wydawac CI SIę 

będzIe, ze słuchają Clę uwazme, tak naprawdę myslamI będą daleko PrzypomnIJ sobIe 

tylko nudne lekCje, kIedy patrzyłes na wykładającego nauCZYCIela, a W głOWIe układałes 
plan popołudnIowych zabaw Podczas TWOjego wystąplema mUSISZ WIęC trzymac SIę 

opracowanej wczesmej sClezkI, ktora pozwolI l TobIe, l słuchaczom na wspolny spacer 

Zasady ogolne 

Kazda wypOWIedz powmna składac SIę z trzech CZęSCI 

WSTĘP - czyh dobry początek - POWIedz to, CO masz zamiar powIedzlec, czylI 

• przedstaw wstępme zagadmeme 
• przedstaw SIebIe I WYjasmj powod, dla ktorego zabierasz głos 
• zapoznaj słuchaczy z celem swojego wystąplema 
• po prostu pOWIedz krotko, o czym będZIe mowa 

ROZWINIĘCIE ZAGADNIENIA - czyh własclwe wystąpIeme - POWIedz to, co masz do 
powIedzema 

• OpIerając SIę na konspekcIe, o ktorym za chWIlę, roZWIn swoJe poglądy na dane 
zagadnieme 

ZAKONCZENIE - czylI podsumowame I wmoskI - POWIedz to, co powIedzIałes przed 
chWIlą 

• dokonaj podsumowama SWOIch głownych konCepCjI I celow 
• postaraj SIę dokonac krotkIego przeglądu zagadniema 
• zakoncz wyraznym przedstawIemem oczekiwan wobec słuchaczy 
• lub pozegnaj SIę Z mmI zartem, anegdotą czy pytamem retorycznym (dobrze Clę 

zapamIętają) 

(za Wlszmewsla A ,Jak przekonUj ąco mOWlC l przemawzac" 1994) 

SwoJą WYPowIedz natomIast mozesz zbudowac W formIe jednego Z tych 
schematow 

Konspekt 

Najwazmejsze W tym etapIe jest przygotowame konspektu, ktory b ędzIe bazą 

TWOJeJ WYPowIedzI Mozna go sporządzlc na WIele sposobow, jednak pamIętaj o tym, aby 

zawsze był zapIsany na małej kartce lub kIlku małych karteczkach (fiszkach) Mozesz 

stosowac kolory, podkresIema, duze l małe lItery - to zalezy jUZ od TWOICh upodoban 

OpIS metod przygotowywama aktywnych notatek zaj ąłby kIlka kolejnych stron, a przecIez 

me o tym tutaj mowa Oto jak powInIen wyglądac dobry konspekt krotklej WYPowIedzI 
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• Na gorze strony napISZ pełne zdame, ktorym zamIerzasz rozpocząc wystąpleme 

• Następme tylko W punktach zapISZ najwazmejsze zagadmema, ktore będZIesz 

następme rozwIJał Punkty te mają byc krotkIe I jedyme stanOWI c odpOWIednIe 

skojarzema, ktore pomogą nam odnalezc zagubIOny wątek 

• Na dole karteczkI zapISZ rowmez pełnym zdamem frazę, ktorą zakonczysz 

przemowę 



Powmlenes pamiętac o zachowamu clągłosCI WYPowIedzI I uporządkowamu 
punktow W logIczną całosc 

Aby sobIe to ułatwlc, sprobUj podczas opracowywama konspektu posłuzyc SIę 

schematem koła logIcznego, ktore przedstawiam pomzeJ Kolejne argumenty, choe moze 

me wymkaJą z SIebIe bezposredmo, układają SIę W zamkmętą strukturę NIe pozwala to na 

zbytnIe odbIegame od tematu l uzmysławIa nam, ze nasze wystąpIeme me Jest lImą prostą 
cIągnącą SIę W meskonczonosc, ale formą zamkmętą l powmmsmy trzymac na wodzy 

naszą elokwenCję LepIej jest powIedzlec cos krocej, ale bardzIej IOgIczme, mz wygłOSIC 

przydługą oraCJę, w ktorej nIkt me będZIe w stame SIę połapac 

Koło logIczne opIera SIę na przykładowej argumentaCjI podczas TWOjego 
przemowIema przed Radą 

Koło logIczne 

~ CHCĘZOSTAC 

/ "'-ID-la-te-go""'l PRZEWODNICZĄCYM 

Potrafię byc 
lIderem, a me 
przywodcą 

t 
Nie mam 

problemow z 
nauką, WięC duzo 

czasu mogę 
pOSWlęClC Radzie 

Potrafię tez zdobywac 
plemądze od sponsorow 

DZIękI zazegnywanm 1"1 ... ...._---
konflIktow sporow 

~ 

\ 
Jestem młody I 

dOWCipny 

j 
Cieszę Się 

sympatią WIelu 
radnych 

/ 
Chcę sprawlC, by nasza 
Rada dZIałała sprawmej 

N atomIast kIedy wIemy, ze chcemy powIedzlec bardzo duzo, a czasu na 
wypowIedz Jest mewIele - dobrze jest zastosowac schemat drzewka logIcznego 
GrupUjemy wszystkIe argumenty w kIlka (naJczęscleJ trzy) argumenty głowne l 
odprowadzamy od nIch po kIlka gałęzI, na ktorych umIeszczamy słabsze argumenty, 
będące podporą argumentow głownych Podczas wystąplema posuwamy SIę od gory 
drzewka do dołu I W pIerwszym etapIe wystąplema przedstawIamy argumenty głowne 
Następme powracamy do kazdego z nIch I rOZWIJamy o koleJne argumenty poboczne 
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Jezeh naSI słuchacze wyłączą uwagę po kIlku mmutach wystąp lema, masz pewnosc, ze to 

co naJwazmeJsze lm przekazałes (to Jest przedstawIłes swoJe naJwazmeJsze argumenty) 
Oto przykład Twojego konspektu W modelu drzewka logICznego 

2 

5 WIem, 
Jak 

łagodzlc 

s o 

Drzewko logICzne 

11 CHCĘ ZOSTAC PRZEWODNICZĄCYM 

6 Zamiast rządz1C 7 
staram SIę 

naprowadzac 
na rozwlązama 

8 Potrafię 

zdobywac 
plemądze 

9 

4 Ukonczyłem szkoleme 
dla hderow 

,.--=-,~.-----:>-----, 
Mam Wiedzę 12 Podczas 13 Przekona-
teoretyczną I warszta- lem SIę, 

rak czną tow na- ze byCIe 
wIązałem liderem 

znaJ 0- Jest 
mOSCI trudne, 

10 Jestem 
odpowiedzialny 

za swoJe 
obletmce 

ale chcę 
podJąc 

wYzwanie 

Gdy wypowIadasz SIę bazując na drzewku logICznym pamIętaJ, ze koleJnosc 
wygłaszama opIera SIę na Jego kolejnych wIerszach, a me konarach WIęC najpierw 

przedstawiasz tezę, pozmeJ W koleJnoscI (2,3,4) drugI WIersz, czylI argumenty głowne Na 

komec zostaWiaSZ argumenty poboczne, ktore rOZWIJaJ ą argumenty głowne W kolejnoscI 
podanej na schemacIe 

CZWARTEK: TRENING CZYNI MISTRZA 

Z przygotowanym konspektem wystąplema przystępujemy do jego naukI Jak JUZ 

zapewne zauwazyłes, am raz me pOjaWIły SIę W tekscIe słowa, aby całe przemOWleme 

naplsac I nauczyc SIę go na pamIęc I słuszme, bo me ma mc gorszego mz wykuta 

przemowa Zatem zasada numer I mgdy me uczymy SIę wystąpieOla na pamIęc' 

DZISiejSzy dZIen przygotowan mozemy podzIelIc na przygotowanIa problemowe I 

techmczne 

1) Przygotowama problemowe 

Najlepszy sposob na dobre opanowame przemOWIema to techmka stosowana przez 

studentow medycyny do naukI na przykład anatomn Po prostu my sI o mm przez cały 

czas, kiedy tylko mozesz odpocząc przypomnIj sobIe Jego naJwazmeJsze elementy 
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• Postaraj Się wyszukac jak najWIęcej jego słabych stron 
• Popros znajomych o dokonanie podobnej oceny I przemy si Ich opIme 

• Znajdz najwazmejsze I najtrudmeJsze momenty I skup SIę na mch bardzIej 

szczegołowo 

• Sprobuj nanoslc poprawkI na bleząco Tak naprawdę TwoJe wystąpleme mgdy me 

będzIe gotowe, zamm go me wygłosIsz 

• Przygotuj ewentualne pytama, ktore mogą pas c Z ust słuchaczy l znaJdz na me 

odpowiedzI 

Na tym etapIe me ommą Clę zapewne Jeszcze mne medogodnosCI Zaczmesz 

zastanaWIaC Się me tylko nad tym, co powIesz, ale tez, jak to zrobisz SprobuJ wsłuchac 
Się W SWOj głos I zastanow SIę, jak mozesz poprawlc jego donosnosc 

2) Przygotowama techmczne 

Twoj głos jest mocny, jesh uda CI Się szeroko otworzyc gardło SCIsmęta krtan 
powoduje, ze mowlsz cicho, a na dodatek mało wyrazme, bo z płuc wydobywa Się mało 

powietrza I drgam a strun głosowych me są zbyt mtensywne Aby otworzy c gardło, 
postaraj SIę WYPowIadac samogłoski najpIerw cicho, a potem coraz głosmej Potem 
społgłoskl krotko, ale głosno I dobItme Postaraj SIę JęzykIem rozmasowac dolną l gomą 
wargę SClągaj I rozCląg8.j mlęsme połozone W sąSiedztwIe ust Przez składame warg W 

dZIObek I maksymalne otwarCIe ust 

Mowlsz dZIękI powietrzu wydychanym z płuc O Ile mlęsme klatkI pIerSIOWej maj ą 
słabą zdolnosc do szybkiego kurczema Się, natura wyposazyła nas W potęzny mięSlen 
zamykający od dołu klatkę pierSIOwą OdpowIedme podparCie głosu ruchami tego mlęsma 
powodUje zdolnosc do modulaCJI tonu Zauwaz, ze mięSlen ten moze SIę kurczyc I 
rozkurczac mezalezme od samego ruchu płuc Naucz SIę kurczyc przeponę l W ten sposob 
odpowledmo zabarwlac głos Kontrolowac ruch przepony mo zesz Się nauczyc, leząc na 
podłodze z dosc cIęzką kSlązką pomzej mostka I starając Się mowlc głosmej I ciszej, 
szybCiej I wolmej 

NatomIast "gmmastykę bUZI I języka" mozna doskonale zastąpic jednym prostym 
cWlczemem MIanOWICie wkładaj ąc korek od butelkI między zęby I wygłaszająC swoJą 
mowę Jezeh powiesz ją dwa razy I jeszcze raz bezposredmo przed WejSCIem na mowmcę, 
wszystkie mIęsme będą doskonale rozluzmone I mIOd będZIe płynął CI z ust 

Podczas przemOWIema, gdy zaschnie CI w gardle, przygryz dehkatnle zębamI tył 
języka Podczas przełykam a sImy dobrze jest umesc przod języka meco ku podmeblemu, 
co ułatwI bezgłosny odpływ sImy (wazne, Jesh mOWISZ do mIkrofonu) 

PIĄTEK: DZIEŃ PRZED WYSTĄPIENIEM 

Na wystąpleme dobrze SIę ubrac schludnIe, ale bez ekstrawaganCJI PamIętaj, ze 
bardzo wazne jest pIerwsze wrazeme LudZie ocemają Clę jUZ, zamm jeSZcze Się 

odeZWiesz Postaraj SIę byc eleganckI I w ten sposob zasygnalIZUJ SWOj szacunek dla 
odbIOrcow Jednak generalme ubierz SIę wygodnie, przeCIez przede wszystkIm musIsz 
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mowIC, a me stac Jak manekm I cIeszyc oczy słuchaczy NIe pozwol sobIe na zbyt CIasne 
buty, marynarkę czy sukIenkę OCzywIscle wszyscy znają kanon elegancji męskIeJ, 

kobiety zwykle mają bardzIej szerokIe pole do pOpISU Tylko zawsze uwazaJ na krzykhwe 
dodatkI, np blzutenę, broszkI, Itp To rozprasza uwagę I me pozwala SkUpIC SIę na 
słuchamu Poza tym me zakładaj mczego pstrokatego - mOWI Się, ze szczegolme 

mekorzystne są paskI 

I najwazmejsze - tuz przed WYjSCIem sprawdz, czy wszystko jest w porządku 
ZabIerz ze sobą na wszelkI wypadek Igłę I mtkę, czy jakąs szmatkę do butow Mozesz tez 
WZIąC ze sobą maskotkę, zapasowe okulary czy aspIrynę na wypadek nagłego bolu głowy 

Ale z tą ostatnią me przesadzaj - stres Jest TWOIm duzym sprzymlerzencem, pomewaz 

potrafi do pewnego stopma skuteczme mobIhzowac A Jesh w ostatnIm dmu złapałes 

katar, to tez SIę me przejmUj - na dzIen przed wystąpIemem zjedz całą cytrynę, a podczas 

przemowy zapommsz, po co wZląłes chusteczkę 

Jezeh jednak stres 1 zdenerwowame jest ponad TwoJe SIły, proponuJ ę CI kIlka 

sposobow na zrelaksowame SIę 

Gdy denerwujesz Się, mlęsme napmają Się l powodUją UCZUCIe dyskomfortu 

Postaraj sIęJe rozluzmc przez naprzemIenne napmanie Ich I rozluzmame 
KARK - siedząc prosto pochylaj głowę I rozluzmaj, dotykaj głową ramlema I staraj 

sIęjak najmocmej SkręCIC Ją w bok 
RAMIONA - jak zawsze skuteczne są wymachy I napmame poszczegolnych partu 

mlęsm 

TUŁOW - głębokIe skłony I obroty tułOWIa poprawIaj ą ukrwleme narządow 

wewnętrznych 

NOGI - mezawodne są przysIady I podwljame palcow stop 

Po kazdym napIęcIU mIęsm rozluzmaj Się' 

Spokojny oddech to twOj mezawodny partner Bez oddechu me mo zesz mOWIC 

GłębokIe I długIe wdechy pomagają USpOkOIC cIało Staraj SIę oddychac z zamknIętymI 

oczyma 

Wleczor przed wystąplemem spędz prZYJemme - rob to, co lubISZ POJdz do 
kma, teatru, na spacer Przeclez TWOJe wystąpleme to me wszystko, me mo zesz o mm 

myślec bez przerwy Ten czas Jest do TWOJeJ dyspOzyCJI SprobUj dobrze go 

wykorzystac 

SOBOTA: WYBIJA GODZINA ZERO 

KIedy stanIesz jUZ na mowmcy, zwroc uwagę na wazną rzecz kontakt wzrokowy 

MOWISZ do ludzI I do mch zwracasz SIę bezposredmo Nie mozesz WIęC wpatrywac 

SIę w sufit czy podłogę Staraj SIę utrzymywac ze słuchaczamI kontakt wzrokowy Jest to 
zarowno mezbędne, jak I korzystne dla cIebIe Jesh patrzysz ludZIOm prosto w oczy, maj ą 
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om wrazeme, ze me masz mczego do ukryCia 1 TwoJe słowa są szczere Chcesz 1m 

przekazac swoJe raCje 1 mOWIsz to DO NICH 

Początkowo jest to dosyc trudne, wydaje SH( bowiem, ze Oczy wpatrzone W CIebIe 
tylko czekają na Twoj błąd lub potknIęcIe CzasamI tak jest, WIęC dobrze Jest znalezc 

sobIe w tłumIe jedną osobę, ktora Jest nam przychylna, 1 w chwIlach "zagro zema" skuplac 

wzrok własme na mej ProbUj naWIązac kontakt z kazdym na salI choc przez chwIlę 1 

umkaJ nachalnoscI, ktora tez Jest ruemIle wIdziana U mowcy PrzecIez nawet sam wyraz 

TWOIch oczu to jUZ jest Jakas forma przekazu Przy Ich pomocy mozna bardzo WIele 
wyraZI c Wszak oczy są StudnIą naszej duszy 

Kontakt wzrokowy Jest korzystny takze dla CIebIe Mozesz dzIęki temu sledzIc 
reakCje pubhcznoscI l odpOWIednIO kontrolowac tempo swoJeJ wypowIedzI Gdy na 
twarzach pOjaWI SIę znuzeme - posłuzysz SIę zartem lub anegdotą, gdy będZIe zbyt wesoło 
- pOWIesz o rzeczach reflekSYjnych, czy nawet tragIcznych Grame na uczuciach 
słuchaczy udaje SIę wybItnym oratorom l mIędzy mnymI za to Ich cemmy Na komec 
zapamIętaJ, ze chocIaz mOWISZ do tłumu, ty mUSISZ dotrzec do kazdego pOjedynczego 
człOWIeka 

I ostatnia rada W dnm wystąplema Zjedz lekkt posIłek, me Pl] napoJow gazowanych, 

a bezposrednIo przed weJsclem na mowmcę umka..J kawy parzonej, czekolady l gęstych 

sokow Najlepsza jest woda megazowana Ucztował będZIesz po przemOWIe 

JezelI postępowałes zgodnIe ze wskazowkamI, to jestes dobrze przygotowany do 

dZISIejSzego dnia Reszta zalezy jUZ tylko od mdYWldualnych UmIejętnoscI I szczęSCIa 
oraz sprzyjających warunkow 

Aby ułatwI c CI wyCIągmęcIe wnIoskow z TWOjego wystąplema, podaję tabelkę z 
dwudZIestoma pytamaml, o ktorej wypełnianIe podczas mowy popro s SWOIch 
mezaleznych znajomych NajlepIej Jesh będą to dWIe lub trzy osoby, uzyskasz wtedy 
bardZIej obIektywny wymk tej IlllmankIety 

Pytame Tak NIe NIe 
zauwazyłem 

1 Czy wszedłes na mowmcę zdecydowame? 

2 Czy usmIechnąłes SIę na powItam e? 

3 Czy odczekałes na CISZę na salt, zamm zacząłes? 

4 Czy TWOJe ubrame rzucało SIę W Oczy? 

5 Czy mowIłes spokoJme? 

6 Czy Wszyscy dobrze Clę słyszelt? 

7 Czy pauzy trwały dłuzeJ mz 8-10 sek ? 

8 Czy zrobIłes wstęp? 

9 Czy często spoglądałes W kartkI? 

10 Czy gestykulowałes spokoJme, ale stanowczo? 

11 Czy stałe s stabIlme l me kołysałes SIę? 

12 Czy me odchodzlłes od mowmcy? 
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13 Czy utrzymywałes kontakt wzrokowy ze słuchaczamI? 

14 Czy panowałes nad atmosferą na salt? 

15 Czy rozwlmęCle argumentow było CIągIem logIcznym? 

16 Czy me powtarzałes klIka razy tego samego bez potrzeby? 

17 Czy byłes dOWCIpny? 

18 Czy podsumowałes swoją WYPowIedz? 

19 Czy zmlesclłes SIę W czaSIe? 

20 Czy zebrałes gromkIe brawa? 

Teraz pozostaje CI tylko wej sc na mowmcę I 

Szanowny Pame Marszałku' Wysoka Rado' DostoJm goscle' 

Znalazłem Się tutaj po to, aby przekonac Was, ze przyszły przewodmczący 
Rady I Ja - to Jedna I ta sama osoba Itd, ltp 

OCzyWISCle me przedstawIę SWOjej wersJI tego przemOWIema, gdyz wypadłaby ona 

blado na tle Waszych doskonałych przemoWIe n Mam nadzIeję, ze kIedy opadną JUZ 

emOCje I ZejdZIeCIe Z mowmcy, wsłuchUJ ąc SIę W towarzyszące wam ogłuszające brawa, 
dOjdZIeCie do wmosku, ze bez dobrego przygotowama przemOWIeme me byłoby az tak 

dobre Jak w przypadku wIększoSCI dZIedZIn zyCIa, doskonałosc w zakresIe sztukI 

autoprezentacJI mozna oSIągnąc tylko przez długIe CWIczema I przygotowywame do 

kazdej mowy Z bIegIem czasu wszystko stame SIę łatwIejSZe I naturalne, mc jednak me 

przychodzI samo Najtrudmej jest SIę przecIez przełamac po raz pIerwszy 

NIestety, zaden profeSjonalIsta me konczy zadama Z chwIlą jego wykonam a Potem 

następuje jeSZcze długI okres analIz I wysuwama wmoskow, ktore w przyszło SCI pomogą 

umkac błędow, jak I polepszac dobre strony naszych umiej ętnoscI Cały nasz WYSIłek na 
mc SIę me przyda,jezeh me wyCIągnIemy Z mego zadnej naukI NIe jest tez prawda, ze me 
popełma SIę dwa razy tego samego błędu PsychologowIe są co do tego zgodm - błędow 

trzeba SIę długo oduczac Zatem ostatnI dZIen naszego wyImagInOWanego tygodnIa 
pOswIęCImy na odpoczynek I podsumowame 

NIEDZIELA: NARESZCIE NIE MYŚLĘ O PRZEMÓWIENIU 

Zastanawiając SIę nad tym, co własme CI SIę udało (bo zakładam, ze jestes JUZ 

nowym przewodnIczącym MłodzIezowej Rady MIasta K) - powroc do początku tego 

rozdZiału I przeanalIzuJ je pod kątem medocIągmęc w proceSIe przygotowama 
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• MImo najszczerszych ChęCI me wszystko udaje SIę w zyClU Pewme I Ty me 

ustrzegłes SIę potkmęc 

• ZacznIJ od analIzy ankIety Kazda odpOWIedz "me" jest praWIe jednoznaczna z 

mmeJszym lub WIększym medoCIągnIęCIem (moze z wyjątkIem pytama 20) 

Natomiast odpOWIedz "me zauwazyłem" mo ze byc dwuznaczme Interpretowana 

Z Jednej strony Twoj znajomy mogł me zauwazyc czego s, bo był meskuplony, z 



drugIej natomIast mo ze było to zauwazalne tylko z mnego konca salI To 

OCzywISCIe muanse, ale uswIadamIają nam, ze odblOrcow jest bardzo WIelu 

• OdpowIedzI "me zauwazyłem" mogą tez sugerowac fakt, IZ W danym momenCIe 

ktos mogł stracI c Z Tobą kontakt 

• Postaraj SIę porozmaWIac ze słuchaczamI 1 poprosIc Ich o konstruktywną krytykę 

• W rozmowie tej warto tez sprobowac dyskretnie zapytac o to, co zapaml ętah - da 

to obraz procesu dekodowama TWOICh mformacJI 

• NIe załamuJ SIę na mysI obłędach - pamIętaj, ze trudno je wyehmmowac 

• Aktorzy uczą SIę zawodu pIęC długIch lat - me mo zesz SIę z mml porownywac po 

kilku dmach 

Mam nadzieJę, ze udało mi Się W tym krotklm rozdziale choc przyblIzyc sztukę 

prezentacJI własnych poglądow Oczywiscle me mozna myslec, ze wyczerpałem temat 

Jednak prawdę mOWląc mowlc przekonująco mozna SIę nauczyc tylko przez długą 

praktykę, duzo CWlczen Wazne jest takze zmagame Się z własnymi zahamowamaml I 

stresem, ktory mImo wszystko często parahzuje 

Zyczę WięC wszystkim udanych wystąplen I sukcesow W krasomowstwIe, a jUZ 

zupełnIe na komec chcę przeprosIc wszystkie CzytelmczkI tego rozdzIału za zwracame SI ę 

do czytających Jako przedstawIcielI płCI brzydszej PostąpIłem tak Jedyme W celu 

ułatwlema sobie narraCji I me mIałem zadnych zamIarow dyskrymmacJI pan W dZIedzmIe 

wystąplen publIcznych Mam nadzIej ę, ze mI to wybaczycIe 
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STEFAN MAZURKIEWICZ 

, 
JAK DYSKUTOWAC Z SUKCESEM? 

JAK ZORGANIZOWAĆ DEBATĘ? 

WItam Clę' Mam na ImIę Stefan 

[Kasz] 

Szczęscze mowcy lezy w słowa szle 

Goethe 

OCzywlscle, wczesmeJ moglIsmy SIę me spotkac Ale to chyba me przeszkadza, 
abysmy poznalI SIę teraz MOIm celem Jest pomoc CI w tym, abys porozumIewająC SIę z 

InnymI - robIł to dobrze, a przede wszystkIm skutecznIe W rozdzIałach napIsanych przez 

mOIch przYJaclOł mogłes dowIedzlec SIę o tym, Jak publIcznIe przemawlac, Jak 

przygotowywac l przeprowadzac publIczne spotkama Teraz sprobujemy odpOWIedzlec 
sobIe na pytame jak dyskutowac? 

Na kIlku kartach tego rozdzIału opOWIem CI o sztuce dyskUSJI, o tym, Jak sprawme 

l skuteczme zaprezentowac swoJe stanowIsko bądz przekonac kogos do okreslonych 

poglądow W ZWIązku z tym tę krotką wędrowkę po pewnych zasadach dyskutowama 
podZIelIłem na dWIe CZęSCI - W pIerWSZej chCIałbym powIedzlec o pewnych regułach, 

JakImI pOWlmen klerowac SIę dobry dyskutant, JakIch pOWInIen uzywac argumentow l 
technIk argumentaCjI Wszystko Jednak zgodnIe z zasadamI fazr play Drugą częsc 

POSwlęclłem debaCIe, sClslej mowląc debaCIe oksfordzkIej ChCIałbym Clę zamteresowac 
mą do tego stopma, abys sam sprobował taką debatę zorgamzowac bądz WZIąC w mej 
udZIał - OCzyWISCle nalezycle będąc do mej przygotowanym 

Ach' Jeszcze Jedna bardzo wazna sprawa - pozwol drOgI Czytelmku, ze będę mowtł 

do CIebIe "Ty" przez duze "T" OCzywlscle mozesz takze mOWlc mI "ty" Przypomnę, ze 
mam na ImIę Stefan 

Moze zadajesz sobIe takle pytame po co Stefan pIsze o tych zasadach, po co mam 

traclc czas na czytame tych zasad - skoro od tylu lat JUz rozmaWIam I Jakos me mam z 

tym WIększych problemow A WIęC po co? MysIę, ze powodow Jest kIlka 
po pIerwsze dyskutUjemy, debatUjemy, pertraktUjemy , Jest WIele form 

rozmowy - ktorą wybrac, by najlepIej OSIągnąC to, co chcemy 
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po drugie słyszymy, ale me słuchamy Słuchame to me to samo co usłyszeme 

drugIej osoby UmIeJętnosc skutecznego porozumlewama SIę, w tym słuchama, wymaga 

stałego doskonalema, trenmgu - ZnajdzIeSZ tu parę przykładowych CWlczen, w JakI sposob 

przygotowywac SIę do dyskusJI I debat 

po trzeCie bardzo często naSI rozmowcy lub co gorsze my samI zdajemy SIę 

wyglądac na słuchających, a w rzeczywlstoscI mIast słuchac tego, co mOWI druga osoba

przygotowuJemy sobIe odpowIedz na jego kwestIę Jest to bardzo medobry zwyczaj 

CZĘSĆ PIERWSZA - DYSKUSJA 

Nasze rozmowy .• 

Dyskusja Jest tylko Jedną z form rozmowy Obok mej są takze debata I 

pertraktaCJe W kazdeJ rozmowIe przeskakujemy z formy na formę do dyskusJI, gdy 

chcemy dOWIedzIe c SIę, Jak to włascIWIe Jest ,do debaty, gdy chcemy kogos komeczme 

przekonac, do pertraktacJI, gdy chcemy uzgodmc wspolne dZIałame 

Sprobujmy dokładmej okreshc kazdą z form rozmowy 

Dyskusja to termm pochodzema łaClnskIego [dlscutere - rozblc, rozplatac, rozło

zyc] Znaczema te odnoszą SIę do sfery wypowIedzI, objasmen, rozmow, wspolnego wy

jasmama stanu rzeczy DyskutancI probUj ą poznac prawdę W drodze wspolnych rozwazan 

Z roznych punktow wIdzema NIemozhwa Jest dyskusja Z klms, kto, zamIast szukac 

prawdy, zakłada, ze JąJuz zna W Jej zakres wchodzą zarowno nasze potoczne rozmowy, 

cała codzIenna "mała retoryka", jak rowmez wIelkIe ofiCjalne wystąplema publIczne 

Debata to słowo pochodzema łaCIńskIego, ktore oznacza włascIwIe walkę na słowa 

[bettuere - walczyc] Kto prowadzI debatę, ten ma JUZ wyrobIOną oplmę w danej spraWIe I 

chce ją przeforsowac PragnIe wpłynąc na przecIwnIka w rozmowIe, przekonac go I 

skłomc do dzIałan, ktore uwaza za stosowne 

Pertraktacje to trzecIa, rownIe często jak poprzednIe, stosowana forma 

porozumIewama SIę ludzI Osoby pertraktujące dązą do zbhzema swoIch stanowIsk, do 

tego stopma, ze pozwolt ono na wypracowanIe wspolnej deCYZJI lub podJ ęCIa wspolnego 

dZIałanIa 

A zatem dyskutujemy, by rozwIkłac problemy, wspolme poszukIwac prawdy, 

debatujemy, by UdOWOdnI C własne racJe, pertraktujemy, by zbhzyc nasze stanowIska I 

podJąc wspolne dzmłame Zastanow SIę teraz, Jak często W codZIennym porozumIewamu 

dyskutujesz, debatujesz, a Jak często prowadzISZ pertraktaCJe? 

PamIętajmy o Jednym kazdy dIalog, mezalezme od formy, tym rozm SIę od 

potocznej rozmowy, IZTOzmoWCy są w mm nastawlem na konkretny cel na WYJaśmeme 

danej sprawy (dyskUSja - "Czy Adam MIckIeWICZ wIelkIm poetą był?), na 

przeforsowame własnego stanoWIska (debata - Adam MIckIeWICZ WIelkIm poetą był, 

pomewaz, po pIerwsze po drugIe Itd), na uzgodmemu wspolnego stanoWIska (w 

pertraktacjach czy I jak będZIemy razem przekonywah o wIelkoscI MlCkIewlCza) - a 

czasem na Jedno, drugIe I trzeCIe W potocznej rozmOWIe zazwyczaj wątkI "wędruJą" bez 
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celu, często przeskakujemy z tematu na temat, zdaj ąc SIę na czysty przypadek Wmosek 

Jest Jeden bez okreslema sobIe celu trudno Jest dyskutowac, debatowac czy pertraktowac 
Wlelokrotme o tym sam SIę przekonałem, uczestnIcząc w roznych rozmowach 

I jeszcze Jedno - po prostu me Jest mozhwym jednoznaczne oddzlelerue 

poszczegolnych form od SIebIe Stale SIę przeplatają ze sobą, raz zbhzaJą, drugI raz znow 

oddalają Dlatego tez mUSImy CWICzyC je wszystkIe W naszych rozwazaruach skupImy SIę 

przede wszystklm na dwoch pIerwszych formach, czylI na dyskuSJI I debaCIe 

Zasady dobrego porozumiewania Się •.. 

Zarum zastanowImy SIę, jak skuteczrue dyskutowac czy debatowac, zastanowmy SIę 

na tym, w JakI sposob ludzIe w ogole porozumIeWaj ą SIę Poznajmy zasady 

Skuteczne porozuffilewarue SIę Jest wazne z kIlku powodow Po pIerwsze, jest to 

czynnosc, ktorej Wszyscy ludzIe poswlęcaJą przewazającą częsc swego czasu Po drugIe, 

dZIękI porozumlewaruu SIę mozhwe staje SIę sprawne funkcjonowarue Pomyslmy sobIe, 

co by SIę stało, gdyby choc na l godzmę wyłączyc wszystkIe telefony 

Amerykanscy SOCJologOWie ustalIlI, ze Jezeh człOWIek me Spl, to 80% swego czasu 
przeznacza na porozumlewame Się Z tego srednlO przez 45% czasu słucha, przez 30% 

czasu mowI, przez 16% czyta I przez 9% pisze Skoro to porozumlewame Jest tak wazne 
w naszym zyclU, to sprobUjmy Je zdefmlOwac I tu stajemy przed pIerwszym problemem 
Choc IstnIeje az (tylko) 95 roznych defirucJI, Jednak zadna me spotkała SIę z powszechną 
akceptaCją Na nasze potrzeby zdefimujemy porozumlewame Się Jako proces, w kto rym 
ludZie za pomocą słow lub mnych symbolI przekaZUj ą sobie pewne mformacJe 
(Wladomoscl) o otaczającym Ich sWlecle 

DefimcJa ta zaWIera trzy zasadnIcze elementy 

l porozumIewame SIę W tym znacz emu, JakIm SIę posługujemy, dotyczy ludZI, 
2 porOZumIewam e SIę polega na dZIelemu Się znaczemaml, co znaczy, ze jesh 

ludZIe mają SIę porozumlec ze sobą, to muszą podobme rozumlec termmy, 
defimcJe, ktoryml Się posługUJą, 

3 porozumlewarue SIę Jest symbolIczne - gesty, dZWlękI, lItery, lIczby I słowa 
mogą Jedyme przedstaWiać pOjęCia, ktore mają przekazywac lub stanoWIc Ich 

przyblIzeme 

PowIedzIehsmy, ze komurukowarue SIę Jest procesem Model procesu komunIko
wama SIę przedstawIa SIę następująco 

InformaCja o zdarzemu zostaje wysłana Kanał InformacJ a o zd arzemu dOCIera 
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Dokładme model ten jest opIsany w rozdzIale Grzegorza Juszczyka Zamtereso
wanych odsyłam do mego My tylko w skrocle opIszemy ten model 

PorozumIewame przypomma trochę grę w pmg-pong Aby w mą zagrac, potrzeba 
dwoch osob (nadawca I odbzorca) Jedna strona (nadawca) wpraWIa W ruch pIłeczkę 
(l1Ysyła wzadomosc), druga (odbzorca) zajmuje najlepszą pOzyCję do Jej przYJęcIa OdbIta 
pIłeczka "leCI" W pOWIetrzu do odbIOrcy Przestrzen pomIędzy Jedną rakIetką a drugą 
stanOWI nasz kanał porozumIewanza SIę Osoba serwująca (moWIący) WIe, gdZIe zostame 
skIerowana pIłeczka, odbIerający (słuchająCY) tego me WIe Podobme Jak ma to mIejSCe z 
komumkatem słownym, moze nam SIę wydawac, ze pIłeczka porusza SIę torem prostym, 
gdy W rzeczywIstoscI Jest ona zwodmczo podkręcona Im WIęcej odbIerający WIe o 

serwującym, tym lepIej będzIe mogł przewldzIec, Jaką pIłkę otrzyma Pmg-pong jest grą 

zwrotną Gracze meustanme zamIemaJ ą SIę rola® W Jednej chWIlI osoba Z drugIej strony 

SIatkI ma ImCjatywę, sekundę pozmeJ reagUje na ImCjatywę przecIwmka, ocemając 

skutecznosc jego zagrywkI tym, jaka pIłka do mego powraca Podobme ocemamy I 

ustosunkoWUjemy SIę do czyIch s argumentow Jest to analogIa do mfOrmaCjI zwrotnej W 

procesIe porozumIewama SIę Jednakze W owym modelu "słownego temsa stołowego" 
kryją SIę trzy wady 

Po pIerwsze, pmg-pong jest rozgrywany W srodowlsku kontrolowanym Stoł jest 

stabIlny, odbICIa rzeczywIste, a Wiatr me ma wpływu na lot pIłeczkI W rzeczywIsto SCI 
wIększosc dyskUSJI czy debat dokonUje SIę wsrod lIcznych zakłocen zewnętrznych l 
wewnętrznych 

DrugI defekt polega na tym, ze gra toczy SIę Jedna pIłeczką I W Jednym kIerunku 

PrawdZIWY model rozmowy składa SIę z ludZI wysyłających l odbIerających WIele 
pIłeczek nawet z roznych kIerunkow rownoczesme 

I ostatnIe zastrzezeme pmg-pong Jest grą o sumIe zerowej Jeden wygrywa, drugI 

przegrywa, czylI traCI W owocnym dIalogu, dyskUSJI, debacIe, a zwłaszcza pertraktaCjach 
wygrywa dWOje lub WIęcej ludZI 

No tak, teraz JUZ WIemy cos na temat zasad porozumIewam a SIę mIędzy ludzmI 

ZajmIemy SIę praktyczna nauką tego, co W dyskUSJI naJwazmejsze 

Rady - "merady " 

Skoro jest to poradmk, to potrzebne są rady ZmartwIę Jednak tych, ktorzy SIę Ich 
spodzIewają Dlaczego? NIkt chyba na SWleCle me dał takle] rady, ktorej zastosowanIe 

zagwarantowałoby 100% oSIągmęcIe celu W dyskUSJI, debacIe czy pertraktacjach NIe ma 

bowIem jednoznacznych wskazowek, ze tak, a tak, to Jest dobrze, a tak - to me całkIem, a 

JUZ W ten sposob to W ogole SprobUj ę, co JUZ zapowIedziałem na początku, podzIelIc SIę 

SWOIm doswIadczemem W dyskutowamu l debatowamu Są to bardZIej mOje przemyslema 
po udanych, a zwłaszcza tych mmej udanych rozmowach mz sztywne reguły, ktore 

zagwarantują CI sukces BędZIe mI mIło, gdy kIedys z mch skorzystasz Zaczynamy 
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W czasIe przygotowama 

Po pierwsze, przygotUj Się do dyskusJI Po drugie, przygotuj Się do dyskusJI, a 

po trzeCie, zawsze przygotuj Się 

Muslsz wledzlec dokładme, co chcesz przez swoJe wystąpIeme oSIągnąc - dlaczego 

zabierasz glos (1 czas zebranym) MUSISZ rowmez wIedzlec, gdzie 1 kIedy, a zwłaszcza do 

kogo będzIesz mowIł W ten sposob będzIesz wIedział, Jak mOWIC Oto plęC 

podstawowych pytan, jakte kazdy mowca powmlen zadac sobIe przed kazda dyskusją 

Wystąplema sprawiające wrazeme najwIększej spontamcznoscI to te, ktore były 

szczegolme starannIe l pracochłonnie przygotowane W Churchll mawiał swego czasu 
" Gdy mam dwugodzznne przemOWleme przygotowuje Sl ę 10 mznut Gdy mam mOWIe przez 

15 mznut przygotoWUję SIę przez trzy kwadranse, ale gdy mam mOWlC przez 3 m zn U ty, to 

przygotoWUję SIę cały dZIen " W przytoczonym fragmencIe mozemy zauwazyc, me tylko 
to, ze lm krotsza mowa, tym wkładamy wIęcej pracy, ale generalme, bez przygotowama 
me ma zadnej dyskusJI NIkt słabo przygotowanego rozmowcy me będZIe chcIał słuchac, 
chocby me Wiadomo jak potrafił oczarowac SWOj ą przemową słuchaczy W koncu będą 

chcIelI dowledz1ec SIę cos konkretnego 

Nalezy pamlętac o tym, ze przygotowując wystąpleme, me straclsz czasu, gdy 
przygotujeSZ SIę na ewentualne pytame W trakCIe swoJeJ wypOWIedzlOprocz pytan 
mo zesz spotkac SIę z tym, ze ktos W dyskusJl będZIe reprezentował Inne stanOWIsko mz 
Ty I tu mUSISZ wykazac SIę odpowIedmm, rzeczowym przygotowamem Powlmenes 
rowmez spodzlewac SIę, ze ktos moze Clę po prostu me lubIC l będZIe Clę atakował Co 
wtedy? Juz za chwllę będę starał SIę pomoc CI uporac SIę z tymI sytuaCjamI Zapamlętaj 
jedno dyskusja Jest po trosze Jak gra na giełdzie mo zesz Wiele zyskac, ale wszystko 

straclc 

W czasIe dyskusJI 

Przegląd sytuacJI, jakle mogą przydarzy c CI SIę podczas dyskusJI, rozpoczynamy od 

uwag dotyczących pytan 
1 Pytama są naj częstszą formą głosow W dyskusJI l mają dla CiebIe 

pIerwszorzędne znaczeme Jezeh chcesz WZląC aktywny udZiał W dyskuSJI, powImenes jak 
najWIęcej Ich zadawac, ale takze prZYjmowac I odpowIadac na me Wszystkie pytama 
mozemy podzlehc na dWie grupy 

• te ktore,Ty zadajesz oraz 
• te, na ktore mm oczekUją TWOJeJ odpowIedzI 

Te drugIe zas na takie 
• ktorych Slę spodzlewasz oraz 

• meoczeklwane 

PytanIa, ktore zadajesz, pOWInny byc pytamaml otwartymI, tzn takImI, ktore me 

rozpoczynają SIę od słowa "czy", na ktore odpowledz pada "tak" lub "me" SprobUJ raczej 

pytac W takt sposob 
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• Co o tym SądZISZ? 
• Co było najbardzIej przydatne ? 

• Nie jestem pewna, czy rozumiem ? 

• PowIedz mI W I ęcej na temat ? 
• Jaka rzecz dotycząca przemowlła do cIebIe? 

• Jak CI SIę udało ? 

• Czemu przypISUjeSZ ? 

Z pytamaml, ktorych SIę spodZIewasz, na ogoł me ma problemow, bo jesh SIę Ich 

spodzIewasz, to 1 znasz na me odpowIedz Ale co zroblc, gdy pOJaWIaJą SIę te drugIe? Jaka 

pOWInna byc TWOJa taktyka podczas odpowIadama na me? 

Po pierwsze daj pytającemu trochę satysfakcJI, pozwol, by poczuł SIę wazny 
Najprostszy sposob to powIedzlec mu "To Jest dobre pytame" lub "Pan ze swym 
pytamem trafił W sedno problemu" Do TWOJeJ dyspozycJI Jest cała gama ro znorodnych 

stwIerdzen tego typu Są one wazne z dwoch powodow 

• spraWIają radosc pytającemu, 
• pozwalają To ble W tych paru sekundach zastanoWIC SIę na własclwą odpowIedzIą 

Po drugie okaZja do udzIelema odpoWIedzI na pytame umozbwla CI pokazame 
Się z najlepszej strony Nawet na najgłupsze pytanie mozna udzIelI c mądrej I efektownej 
odpowIedzI 

Po trzecie Jesh me znasz odpOWIedZI na pytame, me wpadaj w pamkę Jest kIlka 

sposobow, aby WYjSC z opreSJI Oto mektore Z mch 

• mozna powIedzlec po prostu "me WIem" l wbrew pozorom jest to czasem 
najlepsza taktyka, 

• na mektore pytama me udZIelaj odpowIedzI, ogramczaj ąc SIę tylko do stwIerdzen, 
ze są zle postawIone, czy tez nalezą do kategorn pytan retorycznych, 

• często stosowanym I wcale skutecznym sposobem jest odpowIadame na meco 
Inne pytame mz to, ktore zostało W IStOCie zadane, 

• obroc pytame W zart, co dla CIebIe moze byc bardzo skuteczne I efektowne, a dla 
pytającego wręcz zabojcze, 

• wystrzegaj SI ę natomIast udzIelama odpOWIedzI beztroskIej całkowICIe Ignoruj ąceJ 
zgodnosc z prawdą czy ze stanem faktycznym NIe mozesz wykluczyc, ze wsrod 

audytonum ZnajdzIe SIę ktos, kto Clę sprostuje, rujnując Twą reputację 

2 Odmienne zdame PrawdZIwa dyskusja rozpoczyna SIę wowczas, gdy na salI 

pOjaWI SIę głos sprzeCIWU - odmIenne zdame Dlatego prZYJmuJ je me jako akt 

meprZYjazny, lecz jako cos, Jak najbardZIej naturalnego Jednoczesme traktuj te głosy z 
najWIększa powagą MUSISZ byc przygotowany na to, IZ W pewnym momenCIe Twego 

wystąpIenIa ktos podnIeSie tezę sprzeczną do TWOJeJ Wowczas musIsz byc gotowy do 

obrony swego stanOWIska NIe bądz naIwny, Uwazając, ze prawda sama SIę obrom To 

własme Ty masz Jej bromc I to najSkutecznIej, Jak potrafisz Zastanowmy SI ę, jak masz 

sobIe z tym poradzlc 
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Oto kIlka zasad 

1 Partnera zawsze wysłuchaj staranme NIe przerywaj, me wtrącaj, raczej 

pomagaj mu mOWlC - przytakuj, gdy SIę zgadzasz, poczekaj, az skonczy, zamm 

wygłOSIsz mną oplmę mz on Uwazaj me tylko na słowa, ale l na brzmleme głosu, 

mIIDlkę l gestykulację, staraj SIę wyobrazlc sobIe, jakle znaczeme dla tej osoby 

mają sprawy, o ktorych opowIada W czaSie gdy TwoJ partner mOWI, mozesz 

stosowac tzw dzwlękI parajęzykowe - dozwolone są tu wszelkIe "mhm", 

"ach", "och", smlech, ale tylko wowczas, gdy rzeCzywiSCle mowI o rzeczach 

smlesznych etc 

2 Partnera zawsze - naprawdę I sposób WIdoczny - szanuJ Dyskutuj zawsze 

tylko o argumentach l Je krytykuj, mgdy me partnera W CZęSCI pOswlęconeJ 

debaCIe mozesz przeczytac o tzw argumentach osobowych l o skutkach, Jakle 

mosą za sobą Zawsze mozesz pOWIedzlec swemu rozmowcy cos mIłego -

dowartosclUJ go (zobacz dalej dowarłośclOwame) 

3 Dbaj o dobry klImat rozmowy Aby Wasza dyskuSja przebIegała spokojme l 

rzeczowo, nalezy zadbac o przestrzeganIe pewnych reguł orgamzacYJnych, 

ustalonych jeszcze przed dyskUSJą, np dyskutujemy przez 30 mmut, Jeden mOWI 

- reszta słucha etc Jezeh rozmaWiaCIe na trudne tematy lub bardzo długo - od 

czasu do czasu zbIerZCIe swe wnIOskI - podsumUjCIe dyskuSję (zobacz dalej 

podsumowame) 

4 Dbaj o Jasny sposób wyrazama SIę, umkaj meporozumlen słownych 

PrzypomnIj sobIe Jakąs defimcJę, ot chocby porozumIewam a SIę PamIętasz - Jest 

Ich około 95 Kazdy z rozmowcow moze mOWlC o tym samym, ale maczeJ W ten 

sposob najłatwIej do meporozumlema Gdy w rozmOWIe pOJaWia SI ę cos 

mezrozumlałego, powmlenes to Jak najszybCIej WYJasmc W mnym raZIe to 

mezrozumleme będzIe SIę stale pogłębiało Do umkama meporozumten lub 

WYJasmama pOJęc l słow rozmowcy uzywaJ parafrazy - powtarzając od czasu do 

czasu własnymI słowaID1 to, co usłyszałes lub sens tego, co zostało pOWIedziane 
(zobacz dalej parafraza I WYjasmame) 

5 W miarę mozbwoscl bądź uprzejmy I mIły To SIę zawsze opłaca Przeczytaj 

kSlązkę o savozr-vzvre 
6 Ułatwiaj partneroWI aprobatę swego stanOWIska Staraj SIę pokazywac, 

zwłaszcza wowczas gdy SIę me zgadzaCIe, ze jego stanOWIsko Jest dobre W 

okreslonych kwestIach, ma plusy, a TWOJe Jest dobre W mnych PrzekOnUjCIe SIę 
Oceny 1 rady, nawet gdy są wypOWiadane W najlepszych mtenCjach, zwykle 
ogramczają swobodę wypOWIedzI drugIej osoby, przeszkadzają mOWIącemu w 
lepszym wyrazemu Istotnych trescI 

7 Mysi o sposobIe prowadzema rozmowy Rady z pewnoscIą znajdZIeSZ w tej 
kSlązce W rozdziale pOswlęconym dobremu spotkanIU 
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Ammowame rozmowy 

Staraj SIę zrozumlec WIęcej mz wypowIedzIane słowa, staraj SIę zrozumlec mtencje 
W skutecznej komumkacJI mformacja nadawcy dokładnIe oddaje jego mtencje, a 
mterpretaCJa odbIOrcy zbIega SIę z zamIaramI nadawcy Staraj SIę zrozumlec język CIała 
swego partnera PokazuJ rozmowcy, ze go słuchasz I słyszysz przez 

• kontakt wzro kowy, 
• postawę cIała, 
• mImIkę - odpowIedmą do trescI, 

• potakIwame głową, 

• dZWlękl parajęzykowe - "mhm", "tak", "co ty pOWIesz" 

Zachęca] rozmowcę do mOWlema przez dowartosclOwame go Sprawdza], czy 

właSCIWle rozumIesz wypOWIadane tresCI- stosuJ techmkI aktywnego słucham a 

• parafrazę, 
• dowartosclowame, 

• WYjasmame, 
• podsumowallle 

1 Parafraza - czylI powtorzeme wypOWIedZI rozmowcy własnymI słowamI 
Jak Ją stosowac? 

• PonownIe przedstaw (własnymt słowamI) WYPowIedz rozmowcy, 

• Stresc SWOImI słowamI usłyszane słowa 
Parafraza me powmna zaWlerac mterpretacJI am podsuwac rOZWI ązama problemu 

Nie pOWInna zaWlerac mc WIęcej, mz usłyszałes 
Dlaczego Ją stosowac? 

• Pokazuje, ze uwazasz l rozumIesz, co zostało pOWIedZIane, 
• Podkresla zaInteresowame tym, co rozmowca ma do powIedzema, 

• Pozwala na sprawdzeme, czy własclwIe rozumIesz mtenCje rozmowcy CJeslI zle 
zrozumIałes, rozmowca ma szansę skorygowac Twoj błąd, jasmej przedstawIc 

sWOJą mysI), 
• Pozwala na uporządkowame trescI przekazywanych przez rozmowcę, 

• Jesh parafrazujesz pytame, daje CI to czas na skonstruowame odpOWIedzI 
POWIedz na przykład 

• "RozmTIlem, ze "(było tak l tak) 
• "ChodZI panI/panu o Czy tak?" 

• "Z tego, co pam/pan mowI, wynIka " 
• "Jesh dobrze rozumIem panskle pytame, chodzI o Czy tak?" 

• "RozumIem, ze pyta pan/panI o " 

2 DowartosclOwame - czyh wyrazame akceptaCJI dla osoby rozmowcy, docememe 
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wagI l znaczema tego, co mOWI 
Jak dowartosclOwywac? 

• Pokaz rozmowcy, ze to, co mOWI, jest dla CIebIe wazne, 

• Docen wysIłe k, 



• Wyraz szacunek dla Jego zaangazowama lub odwagI w poruszanej sprawIe, 

• N1e mow tego, czego me myshsz 
Docen wysIłek, zaangazowame, podkresl wagę słow DowartosclOwame Jest czyms 

mnym od zgody czy akceptaCJI mysh rozmowcy 

Dlaczego dowartoścIOwywac? 

• zachęca to ro zmowcę do dalszej WYPowIedzI, 

• pokazuJe, ze powazme traktuJemy osobę rozmowcy I tresc wypOWIedzI 
POWIedz na przykład 

• "To sWIetny pomysł" 

• "WIdzę, ze to Jest dla pant/pana wazne " 

• "Bardzo dZIękuJę, ze zwroclł mt pan/pam na to uwagę" 

• "CIeszę SIę, ze mOWlSZ o tym tak otwarcIe" 
• "NIe patrzyłem na ten problem od tej strony" 

• "DZIękUJę za to bardzo cIekawe pytame" 

3 Podsumowame - czylI ponowne przedstawIeme naJwazmeJszych mysh l odczuc, 
ktore pOJaWIły SIę W rozmOWIe 

Jak? 

• Przedstaw W skrocle naJwazmeJsze kwestIe, ktore dotychczas padły 
Dlaczego? 

• By pokazac, Jak duzy postęp został oSIągmęty W rozmowIe, 

• By zebrac wazne tresCII fakty, aby moc wyCIągnąC Z mch wmoskI, 
• By moc przej sc do dalszej CZęSCI rozmowy, 

• By rozmowc a mogł skorygowac nasze rozumleme Jego wypOWI edzI, 
• POWIedz na przykład 

• "NaJwazmeJsza kwestIa, Jaka dotąd padła, to " 

• "Wydaje mI SIę, ze podstawowe mysh,JakIe dotychczas wyrazIłes, to " 

4 Wyjasmame - czylI zadawame pytan w celu uporządkowama l konkretyzaCjI 
waznych szczegołow 

Jak? 

• pytaj, pytaj I Jeszcze raz pytaj' 
• zadawaj szczegołowe pytama, 

• pros o WYJasmeme, uporządkowame, 

• pros okonkre tne przykłady, 
Dlaczego? 

• zeby zdobyc WIęcej danych, 

• zeby zdobyc bardzIej szczegołowe I konkretne mformacJe, 
• zeby dobrze zrozumtec, co zostało pOWIedzIane, 

• zeby uporządkowac zdobyte mformacJe 
POWIedz na przykład 

• "I Jaka była TWOJa reakcja na to, co SIę wydarzyło?" 

• "KIedy SIę to zdarzyło?" 

• "Czy mogłbys dokładmeJ zarysowac sytuacJę?" 
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• "Jak długo trwa ta sytuacJa?1I 

Mmm zdamem naJwazmeJszą jednak umlejętnosclą w dyskusJI jest zdolnosc 
słuchama cudzych, zwłaszcza przecIwnych Oplllll PamIętaj - dyskusja jest taką formą 

rozmowy, gdzIe mc mgdy na początku me jest jasne I oczywIste DopIero efektem dobrej 

dyskusJI jest okresieme, Jak to jest A jak Jest, tego mozna SIę dowIedzlec w rozmowIe z 
drugIm - mowląc o sWOIch przemysiemach, ale rowmez słuchając mnych 

Z mądroscl ludow 

Bądz skory do słuchama, a odpowiadaJ po namysle 

Mowa Jest srebrem, a mdczeme złotem 

Jezeh natura obdarzyła Clę JednymI ustamI I dwoJgIem uszu to dlatego, zeby słyszec dwa razy 

wIęcej mz mowlc 

I nIech to, co mowlą mędrcy, pozostanIe dla CIebIe - mOJ przyjacIelu - wskazowką, 

jak nalezy prowadzlc dyskusję 

PowodzenIa' 

CZĘŚC DRUGA - DEBATA 
(tekst op' acowany na podstawle matelwłow dotycz ących debat oAsfordzAlch ze szkoły dla 

Młodych Llderow Społecznych l Pohtycznych) 

Zamiast wstępu 

Podczas gdy w dyskusJI najwaZnIeJsze jest to, ze daje ona mozlIwosc lepszego 

WYJasnIenIa sprawy, debata charakteryZUje SIę tym, ze przewaza w mej chęc 

przeforsowanIa swego stanowIska W debacIe wazne Jest to, co SIę mOWI, ale wazmejsze, 

Jak SIę to mowl Przypommasz sobIe definIcJ ę debaty - Kto prowadzI debatę, ten ma jUZ 
wyrobIOną oplmę w danej sprawIe I chce Ją przeforsowac 

W drugIej CZęSCI tego rozdzIału zajmIemy SIę przygotowanIem I uczestnIctwem w 

debacIe oksfordzkIej Mam sWladomosc, ze wsrod czytających jest ktos, kto znaczme 

lepIej czuJe SIę z boku wIelkIch publIcznych wystąplen Ale są I tacy, ktorzy chcIelIby 

sprobowac swych sIł w dyskusJI z "osobowosclaml" tego sWIata, bo tacy najczęsclej bIOrą 
udzIał w takIch spotkanIach Postaram SIę zadowolIc Jednych I drugIch Dla tych, ktorzy 

nIe lubIą przemawIac, poswlęcam kIlka uwag dotyczących orgamzaCJI debaty Dla 

"odwaznych" omowlę sposob przygotowama SIę I udZIału w debaCIe Zachęcam Jednak 
jednych I drugIch, tych mechętnych I tych chętnych, do przeczytanIa całoscl 

HistOria debat 

Debatuje su, na całym SWleCle od daWIen dawna - to stwIerdzenIe oCzywIste Ale z 

drugIej strony oddające rzeczywlstosc 
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Retoryka - z Języka greckIego rhetonke techne [sztuka, umleJętnosc mowIema] 
oznacza sWIadome bądz meswIadome opanowame przez mowlącego reguł I techmk 

roznych form konkretnego uZyCIa Języka Owa retoryka stanowIła wazny element 

przygotowama do udZiału W zycm publIcznym JUZ W starozytneJ GrecJI I Rzymie 

W społczesne formy debatowania ukształtowały SI ę przede wszystkIm pod wpływem 

brytyjskiej tradycJI parlamentarnej Od przełomu XVIII 1 XIX wIeku debaty na 

umwersytetach w AngIn I SZkOCJI przygotowywały słuchaczy do przyszłego 

występowama w roll parlamentarzystow w Westmmsterze Stąd hczne procedury I 

zwyczaje debatackle mają swe korzeme własme w tradycJIlondynsklej Izby Gmm 

Obecme debaty w stylu oksfordzkIm są przede wszystkIm atrakCyjnym 
WIdOWiskIem 1 me dZIWI fakt, ze zwolenmkow zdobywają rowmez W mnych krajach Od 
kIlku lat nalezy do mch takze Polska Ideę debat wspiera FundaCja Stefana Batorego oraz 

FundaCja ROZWOJU DemokraCji Lokalnej, ale przede wszystkIm Stowarzyszeme "Szkoła 
Llderow", ktorej szefem Jest wleloletm wykładowca umwersytetu oksfordzkiego profesor 
Zblgmew PełczynskI Coroczme powstaje kilka nowych klubow debatancklch (pierwszym 

z mch była Uma Debatancka Umwersytetu WarszawskIego), powstaje SIec Szkolnych 
Klubow Debat, orgamzowana przez FundaCję Stefana Batorego (tu debaty są prowadzone 
według mnych zasad), są orgamzowane zawody ogolnopolskle 1 mIędzynarodowe 

Uczestmcy WYJ ezdzaJą na obozy szkolemowe 

Podstawowe zasady procedury debaty oksfordzkIeJ __ 

Szczegoły procedury debat oksfordzkich bywaj ą dostosowywane do lokalnych 
zwyczaJow Są Jednak pewne zelazne zasady, ktorych SIę zmlemac me pOWInno W 
przeCIwnym razie debata tracI swoJ oksfordzkI charakter 

Zasada 1 Debata ogmskuje SIę wokol jednozdamowego hasla-tezy 
Na przykład Ta strona uwaza, ze studIa wyzsze w Polsce pOWInny byc bezpłatne 

Jedna strona ma przekonac do słusznOSCI tak sformułowanej tezy, druga strona ma Ją 
podwazyc I obahc W tym celu mowcy obu stron zabieraj ą głos na przemIan Kazdy z mch 
ma na to od 5 do 10 mmut (do ustalema' - moze np 7 mmut) PIerwszy występuje 
mowca bromący tezy Potem do głosu dochodzI opozycJa 1 tak dalej na zmianę 

Po wystąp lemach głownych mowcow (po trzech, czterech z kazdeJ strony) do 
bezposredmego udZiału W debaCIe zostają zaproszem członkOWie pubhcznoscI Ich 
wystąplema są krotsze (z reguły dwummutowe) Osoba z salI, ktora pragme zabrac głos, 
staje, tak by zwrOCIC na SIebIe uwagę marszałka, ktory jako jedyny ma prawo udzlehc 
głosu Osoba z salI rowmez podchodzI do mowmcy l z mej wygłasza stanOWIsko strony 
Zwolenmcy obu stron zabIeraj ą głos na przemIan 

Poza wystąplemami mowcow-ochotmkow pubhcznosc ma moznosc wpływu na 
przebIeg debaty przez wtrącema W czaSIe kazdego wystąp lema kazdy słuchacz -
zarowno członkOWIe pubhcznoscI, Jak 1 głowm mowcy, ma prawo zaządac, wstając z 
mteJsca, unosząc rękę I wykrzykUjąc słowo "mformaCJa" Mowca ma prawo odmOWIC 
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wtrącema, mOWIąc "me dZIękuJę", albo zIgnorowac zgłaszającego chęc wtrącema Osoba 
taka ma wowczas ObOWIązek USIąSC bez słowa Wtrącema bez zgody mowcy są sCIsle 
zabromone, a marszałek ma ObOWIązek W takIch sytuacjach stanowczo reagowac JeslI 
Jednak mowca wyraZI zgodę na wtrąceme, urozmaica to I uatrakcYJma debatę Osoba 
wtrącająca W CIągU paru sekund moze wypowIedzlec me WIęcej mz dwa - trzy zdama, 
ustosunkOWUjąc SIę do argumentow mowcy, kwestIonując Jego wmoskI lub zadająC mu 
pytame Do dobrego tonu nalezy przYJmowame wtrącen, ktore zmusza mowcę do 
bIezącego reagowanIa na uwagI salI 

Zasada 2 PodZIał na dWIe strony za dyskutowaną tezą I przeCIW mej 
Jest on Ilustrowany przestrzenną orgamzacJą salI, w ktorej ławy proPOZYCJI I 

OpOzyCJI są zawsze ustaWIOne naprzeCIW SIebIe, na wzor parlamentu brytyjskiego GłOWnI 

mowcy obu stron zaSIadają W pIerwszych rzędach, twarzą W twarz Za mmI zajmUją 

mIejSCa CI członkOWIe pubhcznoscI, ktorzy sympatyzują z Jedną lub drugą stroną w 

dyskUSJI W ławach srodkowych, ustawIOnych prostopadle do obu stron debatUj ących, 

zaSIadają CI, ktorzy jeSZcze me zdecydowalI, ktorą stronę chcą poprzec W przeCIwległym 

koncu salI, na podwyzszemu, zaSIada marszałek, ktory przewodmczy debaCIe TradYCja 

nakaZUJe, aby strona wypowIadająca SIę za tezą znajdowała SIę po prawej strome 
marszałka, strona przeCIwna - po lewej Przed marszałkiem zaSIada sekretarz Uczestmcy 

debaty - tzn zarowno mowcy, Jak I publIcznosc mogą zmIemac mIejSCa tylko w 

przerwach mIędzy wystąplemamI mowcow Poszanowame tego zwyczaju Jest Jedynym 
sposobem zabezpIeczema przed rozgardIaszem I chaosem 

Zasada 3 Glosowame 

Ukoronowamem debaty Jest moment głosowama PublIczno sc decydUje wtedy, 

cZYJe argumenty okazały SIę bardZIej przekonUjące I czy tytułowa teza została obromona, 

czy tez me Głosowame przeprowadza SIę tradycYJme przez podmesIeme rąk, albo 
metradycyJne przez przelIczeme osob SIedzących w ławach propOZYCJI I OpOzyCJI - po 
uprzedmm umozlIwIemu ZlTIlany lTIleJsca tym, ktorzy ZlTIlemlI zdame w trakCIe debaty 

Nad sprawnym przebIegIem debaty czuwa marszałek, ktorym pOWInna byc osoba 

UmIejąca wzbudzIc respekt dla SWOIch deCYZJI 

Kazde przemowIeme zaczyna SIę od słow "Pame Marszałku" Jako gospodarz 
obWIeszcza on początek I komec debaty, zarządza głosowame Marszałek Jako Jedyny ma 

prawo udzIelac głosu, zapOWIada mowcow, ma tez prawo odebrac głos kazdemu, np z 
powodu przekroczema lImItu czasowego albo razącego naruszema norm kultury dyskUSJI 
Na mm spoczywa ObOWIązek czuwama nad spokOjem na sah - W naszym przypadku 

marszałek Jest Jednoczesme prowadzącym program teleWIZyjny 

Sekretarz pełnI funkCję pomocmka marszałka W trakCIe przemowIe n mformuJe 

mowcow o czaSIe, JakI pozostał un do konca wystąpIema (np kładąc na pulpICIe kartkI z 

zapIsaną lIczbą mmut) Marszałek I sekretarz zachOWUJ ą pełną bezstronnosc 

To tyle mformacJI dla orgamzatorow 
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Jak debatować .. 

Sprobujmy teraz pomoc WszystkIm tym, ktorzy chclehby WZI ąc udział W dyskusJI w 

charakterze mowcy Jak powmlen SIę zachowywac Ijak mOWIC, aby me przymesc wstydu 

am sobIe, am swoJeJ druzyme 

Jest rzeczą meumkmoną I OCZyWIStą, ze kazdy mowca ma własny, mdYWIdualny I 

mepowtarzalny styl debatowama (dlatego tez trudno ustahc jednohty "katalog" zachowa n 

mowcy) W tym tkwI atrakcYjnOSC debat pubhcznych jako wIdowIska obserwowac 

mozna starcie roznych stylow dyskusJI, sposobow argumentaCjI oraz temperamentow NIe 

nalezy SIę WStydZIC Swojego stylu, mozna jednak poprawIac te cechy, ktore szwankuj ą, 

oraz dodatkowo udoskonahc te predyspOzyCje, ktore wzmacmaj ą nasz odblOr W oczach 

pubhcznoscl Nie ma to mc wspolnego ze sztucznosclą Wręcz przecIwme, chodZI o to, by 

mankamenty techmczne me zakłocały przekazu, by maksymalme wykorzystac kanał 

komumkacjI mIędzy mowcą a wldowmą Dbając o szczegoły formy, umozhwIamy 

przekaz trescI Jezeh tego me zrobImy, ryzykUjemy, ze uwaga słuchaczy skupI Się na 

naszych wadach l potkmęcIach zamiast na przesłamu naszego wystąplema Pamiętajmy 

raz jeszcze wazne jest to, co Się mOWI, ale rowme wazne jest, Jak SIę to mOWI 

Jedną z najwIększych umlejętnoscl W sztuce prowadzema debaty (podobme jak W 

dyskUSJI) - jest umlejętnosc słucham a cudzych, merzadko przecIwnych argumentow 

UmleJętnosc słuchama to sposob wygrywama sporow Jego wykorzystywame jest 

sensowne I mozhwe tylko wowczas, kIedy zalezy nam na rzeczywIstym ZwyCIęstwIe W 

dyskUSJI RzeCzywIstym - to znaczy takIm, ktore przyznaj ą nam mm - pełnIący funkCje 

arbltrow słuchacze lub pokonany przeclwmk 

Gdy odpierasz argumenty przeclwmka 

Gdy spotkamy SIę ze zdamem przeCIwnym, mozemy zastosowac tzw regułę 

boksera Posłuzeme SIę mą wymaga koncentraCJI I refleksu Trzeba wysłuchac uwazme 
tego, co mOWI przeclwmk, błyskawICzme przeanahzowac jego argumentacj ę, znalezc jej 

słaby punkt I SkwItowac ją jednym argumentem Wydawac by Się mogło, ze mc 

prostszego 

Ale słuchame dyskutanta I jednoczesne przygotowanie odpOWIedzi to sztuka 

Wymaga to CIągłego trenmgu Na zakonczeme tego rozdZiału ZnajdzIeSZ parę CWIczen, 

ktore - mam nadZIej ę - pomogą CI me tylko zwalczyc tremę, ale przede WszystkIm 

wprowadzą Clę W sWlat debat oksfordzkIch 

WszystkIe UmlejętnoscI wykorzystywane podczas dyskUSJI znajdą takze 

zastosowame l tutaj W szczegolnoscI wykorzystuj sytuacje trudnych pytan I 

parafrazowama ParafraZUjąc oznajmiaSz rozmowcy, ze mteresuJe Clę to, co on mowI, l ze 

chcesz to lepIej zrozuffilec W ten sposob po raz kolejny zwracasz uwag ę na rozmowcę, a 

przy OkaZjI zyskUjesz cenny czas ParafrazuJ ąc mozesz dorzuCIC rowmez stwlerdzeme 

przyznające trochę raCJI Twemu oponentowI On będZIe zadowolony, ze "rozprawIasz" 

nad jego tezą, słuchacze zas docemą Twoj obIektywIzm A na tym grunCIe mozesz 
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najlepIej ustawIc odparcIe naJlstotmeJszych CZęSCI zarzutu PalnIętaJ, aby dostosowac ton l 

Język parafrazy do tonu l Języka Twego oponenta NIe parafrazuj w lekkI sposob 

wypowIedzI powazneJ I na odwrot - W sposob powazny błahej uwagI NIeprawIdłowe 

zastosowame SIę do tej reguły moze zmweczyc cały TwoJ wysIłek włozony W dyskusJę, 
gdyz słuchacze poznają Clę Jako Ignoranta l człowIeka me szanuJ ącego drugIego 
PamIętaj najwIększym ZwyCIęZCą stajesz SIę W oczach mnych ludzI 

NIe przejmuj SIę, gdy CI cos me wychodZI, gdy popełnIasz błędy Parafrazowame 

Jest bardzo trudną umleJętnosclą Na Jej pełne opanowame potrzeba co najmnIej kIlku 
mIeSIęcy Z czasem będzIe CI coraz łatwIej Ale zaczmJ od dZIS' 

Uwazne przysłuchlwame SIę cudzym argumentom to WIelka umIej ętnosc I skuteczna 

bron NIe ma argumentow mezbItych, są tylko zle zbIJane, podobme Jak me ma 
mezwycIęzonych bokserow, są tylko zle trafiem (stad nazwa reguły) 

PamIętaj o starym, pOWIedzonku "Jeden sIlny argument Jest lepszy mz dZleslęc 

słabych" Dlatego staraj SIę odpowIadac, uzywając Jednego mocnego argumentu, 

ostateczme uzupełmonego Jaklms dodatkowym, najlepIej efektownym 

Gdy me masz argumentow 

Mogą SIę prawdopodobme zdarzyc wypadkI, kIedy me Jestes W stame odeprzec 

postaWIonego zarzutu Co wtedy mo zesz zroblC? 

• Podobme Jak W przypadku mewygodnych pyta n, stWlerdZIC tylko, ze me zgadzasz 

SIę ze stanowIskIem oponenta, ale z braku czasu szczegołową dyskUSję odkładasz 
do bezposrednleJ rozmowy W mnIejSZej grupIe 

• Powołac SIę na autorytety, ktorych zdame pokrywa SIę z TWOImI twIerdzemamI 

• "Zapomnlec" ustosunkowac SIę do mewygodnego głosu W dyskUSJI, lIcząc, ze 
umknIe on uwadze słuchaczy 

• CZęSClOWO przyznac raCję oponentOWI, ale bromc tych tez, ktore maj ą dla CIebIe 

naJlstotmeJsze znaczeme 

Gdy przeclwmk Clę atakUje 

"Nlekledy WYPOWIedZI dyskutantow będą atakIem W to, kIm Jestes l co 
reprezentUjesz Bywają wypadkI, ze dyskutant me dba zupełme o prawdę, a nawet dobre 
obyczaje Stara SIę za wszelką cenę zmszczyc Clę, upokorzyc Jakle masz WYJscle?" -

napIsał A WlszmewskI W swoJeJ kSIązce "Jak przekonYWUJąco mOWlC l przemawIac" 
Rzymlame pOWiadalI, ze najlepszą obroną Jest atak Atakuj WIęC, ale W subtelny sposob 

Oto przykłady roznych technIk godnych uwagI - zdamem A Wlszmewsklego - przy 

odpIeranIU wypOWIedZI atakUjących 
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1 AtakUjący dyskutant będZIe mekledy blefował, lIcząc, ze me znasz jakIchs 

danych, opracowan czy publIkaCJI NIekIedy UCIeka SIę wręcz do Ich wymyslama 

RobI to z pozoramI ogromneJ pewnoscI SIebIe, lIcząc, ze Clę W ten sposob 
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• JeslI dobrze znasz sprawy - skarc go za podawame fałszywych mformacJI 

• JeslI me znasz - obmzaJ wIarygodnosc cytowanych przez oponenta danych 

• Mozesz zarZUCIC rowmez oponentowI łatwowleffioSC I brak krytycyzmu w 

podejsclU do publIkacJI 

2 Atak na szczegoł - atakujący me ustosunkowuje SIę do wszystkIch problemów, 

ktore poruszyłes, ale dostrzega w TWOJeJ WYPOWIedzI chocby jedną drobną 

mescIsłosc I znęca SIę tylko nad tym jednym, często me mającym wIększego 

znaczema fragmentem Staraj SIę, aby TWOJa WYPOWIedz była do konca 

przemysiana, a gdy CI SIę JUZ cos takIego przytrafi, to staraj SIę sprawę 

zbagatehzowac 

3 Jedną z ulubIOnych metod ataku jest wyrwa me z kontekstu JakIegos zdama lub 
stwlerdzema Jest to bardzo mebezpIeczne, a zarazem ułatwIOne dla atakuj ącego, 

gdyz nawet najuwaZmejSI słuchacze me pamIętają wszystkIch szczegołow Twego 

wystąplema Co ZrobIC? OdpOWiadaj ąc, zaczmj od powtorzema własnymI 

słowamI stawianego zarzutu l zrob to tak, aby obrona była łatwa 

4 WreSZCIe najbardZiej brutalny atak, ktory me Jest skIerowany na omaWiane 
sprawy, ale na mowcę Jako człOWieka Twoj przecIwmk moze CI zarzucac, ze 

me masz moralnego prawa zajmowac SIę tymI sprawamI, gdyz ,albo ze jeszcze 

me dawno twlerdzIłes ,albo ze jestes megodny, by stanąc przed takIm 

audytonum TakIe atakI na pewno kwalIfikują SIę do reprymendy, a nawet do 

odebrama głosu przez prowadzącego dyskusJę, ale me zawsze to następuje 

Najlepszą obroną, Jaką mozesz zastosowac, Jest pełne wyrozumIałOSCI 

stwierdzeme, ze meprawdzIwe mwektywy me są W stame Clę obrazlc Mozesz 

dodac, ze po TWOIm przecIwmku me spodzlewałes SIę ataku na takIm pOZIomIe, 

obrazlIwym me tylko dla CIebIe, co dla godnego szacunku gremIUm słuchaczy 

Mozesz powIedzIec, ze TwoJ oponent me ma zadnych argumentow, JeslI odwołuje 

SIę do takIch brutalnych personalnych atakow 

PamIętaj agreSJI zawsze przeCIwstaWiaj spokOJ Mozesz pOWIedzlec 

• "Pan X W SWOIm wystąpiemu poruszył bardzo wazny problem Jak szkoda, ze 
uczynIł to W tak uproszczony sposob " 

• Pommę obrazlIwe fragmenty wystąplema mego oponenta, bo przecIe z to Jest 
sprawa dobrego smaku JeslI IdzIe o zarzuty, to chyba dla wszystkIch Jest Jasne, ze 
agresywnosc wystąplema mIała ukryc słabosc argumentaCJI" 

• "Odnoszę wrazeme, ze Jedynym celem wystąplema Pana X było obrazeme mme 
Ale przeCIez me prowadZI to do roZWIązanIa naszych problemow" 

OCzywIscIe zyCie Jest znaczrue bogatsze ruz nawet naJdłuzsza wylIczanka 
mozlIwych rodzaJow głosow w dyskuSJI, Z ktorymI mozesz SIę zetknąc Dlatego mUSISZ 
polegac na reflekSIe, opanowamu, a I SZczęscIe tez CI SIę przyda Mozesz zwIelokrotruc 
swoJe szanse na sukces wowczas, gdy będZIesz do dyskuSjI przygotowany PamIętaj o 

tym' Ignacy PaderewskI pOWIedZiał kIedys "Gdy me CWlCZę Jeden dZlen, sam to 

zauwazam, gdy me CWlCZę dwa dm, zauwazaJą to mOL krytycy Gdy me CWlCZę trzy dm 
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zauwaza to mOja publzcznosc " Byc moze PaderewskI chcIał powIedzlec cos, co rowmez 
moze dotyczyc mowcow stałe, systematyczne CWlczema - to prosta tajemnICa sukcesu 

Na zakonczeme rady, JakIch udzIela A WlszmewskI wszystkim dyskutantom 
1 TwoJa WYPowIedz ma byc ,mznlp1Zemowlemem' Powznna zaWlerac wstęp 

rozwznlęcle l zakonczeme 
2 Nzgdy me daj wyprowadzlc SIę z rownowagl KIedy będzIes::; zły, zaczmesz 
popełmac błędy 

3 Zachowaj postawę toleranCjI, wyrozumzałoscl l łagodnoscl - tym bardzIej, lm 
szlmej jestes atakowany 

4 NIe trac poczucza humoru 
5 Okazu} zrozumzeme dla rozzalonych dyskutantow 

6 Nze zapomzna} o powzedzemu "Nzgdy me czUJ sz ę obrazony pl zez głupca" Nze 

tł aktuj aJ gumentow wygłaszanych podczas dyskusjz w kateg01 zach osobzstej 
obrazy 1 mch Bog Czę brom przed chęczą osobzstej zemsty 

7 MIeJ swzadomosc ze jes/z Twoj przeczwmk wygrał rundę, to me znaczy, ze Ty 
przegra/es walkę Po dzzesIęclu mznutach mało kto będzle pamlętał, cZYJe było na 
wIerzchu A WIęC me przejmuj SIę za bardzo 

Gdy tworzysz strukturę wypowledZl 

A Schopenhauer stwierdZIł "rzadko kto pIsze tak, Jak buduje archItekt, ktory 
najpIerw sporządza sobIe plan l dopracowuje go w naJdrobmeJszych szczegołach, 

wlększosc dZIała tak, Jakby grała w dommo Przy grze w dommo kładzIe SI ę kolejne 
kostkI tam, gdzIe one akurat w danej ChWIlI pasuJą, me planUjąc kształtu powstającej 
całoscI" 

Poszczegolne CZęSCI wystąplema nalezy wyrazme oddzlehc, lecz przej SCta me 
powmny byc zbyt nagłe KwmtylIan mo wIł, ze takle mformacJe słuzą słuchaczom 

podobme Jak podroznyrn przydrozne kamleme mIlowe "dOWIaduJą SIę z mch, Ile drogI 
mająjeszcze do przebycIa" 

Gdy chcesz dobrze przygotowae sobIe plan swego wystąplema, zapraszam Clę do 

rozdZIału Grzegorza Juszczyka, ktory dokładme WYjasma, w Jaki sposob przygotowac, 
zebrac argumenty l wygłOSIC mowę 

Klika CWlczen 

NIejeden pOWIada o sobIe "NIe umIem wygłaszac mow" Natura me obdarzyła 
mme takIm talentem" A przeclez wygłOSIł krotką mowę o tym, jak me umIe mow 
wygłaszac Czyz to me paradoks? Kto potrafi mOWlc, moze tez nauczye SIę wygłaszac 
mowy, powmlen poznac podstawowe zasady przernaWlama l CWICZyC te umIej ętnoscI 

Dlatego na zakonczeme proponuję krotkI tren mg debatowama, ktory moze bye 
doskonałym sposobem przygotowanIa tuz przed debatą CWICzema te najlepIej wykonUj w 

zespole, ehoc mozesz Je eWlCzyC przed lustrem 
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CWlczenze l 

Czas 5 mmut (mo ze byc rozny w zaleznoscI od tego, czy CWIczeme 

przeprowadzasz sam czy w zespole) 

Przebieg Kazdy wstaje I podchodzI do mowmcy (wysokIego stołu, pUlpItu) l 

wypOWIada formułkę otwIeraj ącą wystąpleme mowcy "Pame Marszałku, SzanownI 

Goscle, Drodzy DebatancI Nazywam SIę " Po wstępIe wygłasza krotkIe wprowadzeme 

W temat debaty " DZIS opOWIadam SIę po strome propOZYCJI, bo " albo "ChcIałbym 

powIedzlec, ze najlepsze " 

Komentarz CWlczeme pozwala opanowac jeden z trudmejszych elementow 

kazdego wystąplema - początek ("początkI są zawsze najtrudmeJsze") Sucho W ustach, 
drzący głos, brak mysh to stan znany WszystkIm mowcom na początku swego wystąplema 
Moze byc macze], jesh przygotujemy SIę do mego SprobUjmy zatem podeJsc do mowmcy 

pewnym krokiem, odczekac 2 - 3 sekundy l mOWlC Reszta prZYJdZIe sama CWlczeme 
przeprowadzane przed lustrem, a Jeszcze lepIej przed kamerą pozwala korygowac 
wszelkie medoclągmęCIa ZWIązane z naszą postawą, gestem 

CWlczenze 2 

Czas 15 mmut 
Przebieg Kazdy z mowcow ma za zadame dokonczyc WYPOWIedz poprzedmka, 

np "Kledy MIeszko I prZYjechał do Gmezna (pIerwszy mowca), to zobaczył pl ękny grod 
(drugI mowca), a w tym grodZIe (trzeCI mowca) Itd "Zdama WYPOWIadane mogą byc 
najrozmeJsze - lm smleszmeJsze, bardZIej dzIwaczne, tym WIększa radosc w zabaWIe 
(choc me przesadzaj') 

Komentarz CWIczeme pozwala opanowac spojnosc WYPOWIedZI całej druzyny 
Uwazne słuchame mowcy ułatwIa wtrącema 

CWlczenze 3 

Czas 20mmut 
PrzebIeg Mowcy dzIelą SIę na dWIe strony - propozycje I opozyCję - tak jak W 

debaCIe Propozycja wygłasza tezę + argument (temat obOJętny), np "Warszawa powmna 
byc stolIcą Europy, bo lezy W jej centrum" Opozycja negUje tezę (me argument), podająC 
własne uzasadmeme, np "NIe zgadzam SIę z Tobą, Warszawa me powmna byc stolICą 
Europy, gdyz to Budapeszt Jest mIejSCem bardZIej własclwym, pomewaz " 

Komentarz CWlczymy w ten sposob uwazne słucham e tezy oraz UmIej ętnosc 

szybkiej replIkI 

CWlczenze 4 

Czas 15 mmut 
Przebieg Kazdy z mowcow dostaje karteczkę z tematem, do uzasadmema ktorego 

mUSI znalezc Jeden argument, np 
• Nalezy przywrocIC Dm Kma RadZIeckIego, 
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• A WS me Jest alternatywą dla SLD, 

• BudzIkom śmlerc, 
• Powszechna słuzba wOJ skowa to wspołczesna forma mewo lmctwa, 

• DIsco Polo to muzyka przyszłoscl, 

• W Polsce powlmen stanąc pomnIk głupoty, 

• Krolewna Slllezka Jest lepsza od krasnoludkow 
Komentarz CWlCzeme to pozwala opanowac trafuy sposob argumentowanIa 

Mozemy cWlczyc takze postawę, głos, gesty 

N a zakonczeme CZęŚCI poswlęconeJ debacIe przedstawIam regulamm debaty 

oksfordzkIej Według tych zasad są prowadzone debaty m m w WarszawIe I w 

Szczeclme 
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Regulamm debaty (na podstaWIe regulammu Unu Debatanckle] UW) 

1 Debatę orgamzuje l prowadzI marszałek Me ma on prawa uczestmczyc w 
dyskUSJI -jest osobą bezstronną 

2 Marszałka wspIera sekretarz, ktory InformUje mowcow o czaSIe pozostałym lm na 

wystąpIeme I prowadzI dokumentaCj ę debaty 

3 Przed debatąjej uczestmcy ZajmUją mlejSCa zgodme Z kluczem 

• po praWlcy m arszałka osoby opowIadaj ące Slę za tezą, 

• po leWICy marszałka osoby oponUj ące tezę, 

• z tyłu salz, naprzeclwko marszałka osoby me mającejeszcze zdama (tzw bagno) 

Cztery mlejSCa W plerwszym rzędzle zarezerwowane są dla mowcow z ławy, reszta 

mlejSC po kazdej ze ~tlon dla obserwatorow wspIerających stronę 

4 Mowcy rozpoczynają swe wystąplema od słow "Pame Marszałku ", zwracając 

SIę do prowadzącego dyskUSję, chyba ze jest to wtrąceme 

5 UczestnICy debaty zwracając Slę do sleble uzywająformuły "Panl Pam" 

6 W debaCIe występUją na przemlan mowcy bromący l oponUjący tezę Jako 

plerwszy występuje mowca b10mący tezy l jednoczesme ją defimUJący Kazdy 

następny mowca mUSI odnoslc Slę do tak zdefinlOwanej tezy Konczą mowcy 

podsumowujący argumenty stron 

7 Po wystąp lemach glownych mowcow (z ławy) następują wystąplema Z salI Kazdy 

ma pl awo zabrac głos (nawet mowcy z ławy), podaj ąc wczesmej swe lmlę l 

nazwlsko sekretarzowl Mowcy reprezentują na przemIan stronę bromącą l 

oponUjącą tezę Rozpoczyna mowca bromący tezy Debata trwa do czasu 

wyczerpama bczby chętnych lub do zarządzema marszałka 
8 Mowca zablerający głos podchodZI do pUlpItU po jego odpowIedmej strome me 

powznlen Slę od mego nadmlerme oddalac 

9 Wszyscy uczestmcy debaty mają prawo zgłaszac pytama l lnfmmaCje przez pod

mesleme SIę z mIeJSca, umesleme prawej rękz w gorę l wypowledzeme słow 

"Pytame" lub "InformaCja", w zaleznoscl od charakteru wtrącema Mowca ma 

prawo prZYjąc, odrzuclc lub zlgnorowac wtrąceme, wykonUjąc znaczący gest lub 

wypowladając słowa "Proszę bardzo" lub "Me, dZlękuję" Wtrąceme 19norUje 



SIę, me przerywając wypowIedzI Wtrąceme me pOWInno byc dłuzsze mz 2 - 3 
zdama 

10 Jeslz wtrąceme zostame odrzucone, zgłaszający mUSI bez słowa usząsc 
11 Mowca z marszałek mają prawo w dowolnym czasze przerwa c wtrąceme 
12 Mowcy mają obowzązek sczsle przestrzegac czasu przeznaczonego na wystąpleme 

W przypadku jego przekroczema marszałek ma prawo przerwac wystąpIeme 
13 Uczestmcy debaty mogą zmIemac mIejSCa I opuszczac salę tylko w przerwach 

mIędzy wystąplemami 

14 Podczas debaty obOWiąZUje mowcow strOj formalny 
15 Marszałek UCIsza salę słowem "Spokoj II W skrOJnych wypadkach ma prawo 

wyproslc z salz uczestmkow me stosUJących SIę do regulamInu 
16 Po debaCIe następuje głosowame, w kto rym wszyscy obecm (z WYJ ątkzem mowcow 

z ławy) mają prawo opowIedzlec SIę po wybranej strome Oceme głOSUJących 
pOWInna podlegac me teza, lecz argumenty l sztuka retoryczna zaprezentowana 
przez stł ony 
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MARCIN KOWALSKI 

JAK ZAPREZENTOWAĆ SIEBIE I SWOJĄ GRUPĘ 
W MASS MEDIACH? 

ZaIstmeme w sWladomoSCI społecznoscI lokalnej, wsrod młodzlezy, nauczycIelI, 

urzędmkow - to cele, ktore stawIałem sobIe wraz z pozostałymI członkamI Grupy 

ZałozycIelskleJ MłodzIezowej Rady MIasta Szczecma na początku dzIałalnoscI To był 

Jeden z podstawowych warunkow naszego sukcesu Trudno sobIe przeclez wyobrazlc 

orgamzacJę młodziezową, o ktorej młodzlez mc me WIe PodeJmowalIsmy WIele roznych 

dZlałan mformacYJnych, orgamzowalIsmy spotkama z przedstawICIelamI samorządow 

uczmowskIch, uczestmczylIsmy W zebramach dyrektorow szkoł, składahsmy WIzyty W 

UrzędZIe MIejskIm To wszystko przynOSIło efekty, Jednak znah nas nadal tylko mehczm, 

a my przeclez bylIsmy dla wszystkich W koncu zaczęhsmy korzystac z usług "czwarteJ 

władzy" - mass medIOw l to okazało SIę naJefektywmeJsze NIC me dzIała na naUCZYCIela, 

przedstawIcIela władzy tak, Jak wywIad W teleWIZJI czy radm 

Doskonale pamIętam z własnej szkoły, ze pIerwsze pytanIa, gratulaCje od dyrekCjI 

po załozemu MłodzIezowej Rady MIasta Szczecma otrzymałem po ukazanm SIę WYWIadu 

W gazeCIe Było to dla mme dzIwne, bo przeCIez wszyscy WIedzIelI wczesmeJ, ze 
wspołtworzę taką organIZaCję Same gratulaCje me są tu OCzywlscIe wazne (choc było mI 

prZYJemnIe), naJwazmeJsze było to, ze odtąd zawsze mogłem orgamzowac zebrama 
młodzIezowkI W mOjej szkole 

Mało IStOtny fakt (jak SIę nam z początku wydawało) ukazama SIę kilku WYWladow 

W medIach, spowodował, ze bylIsmy traktowam o WIele powazmeJ mz dotychczas NIkt 
przeclez me chCIał ryzykowac negatywnej oceny W praSIe z powodu mechęcI do nas 

Tak SIę zaczęły mOJe kontakty z medIamI Nadały rozpędu dZIałanIOm, pomogły 

wejSC do mektorych gabmetow OCzywlscle me zawsze wszystko wychodZIło, "udało" mI 
SIę popełmc WIele błędow Mam nadZIeJę, ze Wy Ich umkmecIe, l mam nadzIeJę, ze 

rownlez dzIęki pomzszym radom 

Zamm zaczmemy zastanaWIaC SIę nad szczegołamI, uwaga generalna co to takIego 

owe mass medIa? Po CZęSCI odpOWIedz padła powyzej To WszystkIe srodkI masowego 

przekazu, takle Jak prasa, ramo, teleWIZja 
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Jak radzlc sobIe z dZIenmkarzarm, jak SIę zachowywac, ublerac, mowlć, jak 
naWlązac kontakt - to pytama, na jakle musIałem sobIe odpowIedzlec zaczynaj ąc swoJą 
dZIałalnosc W młodzlezowej radZIe, teraz postaram SIę podzlehc SWOImI doswIadczemamI 

Zamm przystąpIhsmy do "ataku" na media, ustahhsmy nasze cele kontaktowama SIę 

Z mmI, by dobrze wykorzystac wszystkie mozhwosCI 

Cele, dla ktorych kontaktujemy SIę Z mass medIallll 

• budowame popularnoscI zespołu, ktory tworzymy, samych dZIałan l IdeI, ktorej 
słuzymy, 

• zyskame zrozumlema dla celow l metod podejmowanych dZIałan, 
• zyskanIe sym patll, ktora mogłaby przekształcIc SI ę W zyczhwosc 1 wspomagame, 

a moze nawet we włączeme SIę do dZIałan, 

• zdobycIe zaufama 

OCzywiscle cele te mo zna 1 nawet trzeba reahzowac rowmez za pomocą mnych 
metod, ale mass medIa są doskonałym uzupełmemem wszelkich akCJI promocyjnych, 
mformacyjnych Itp 

W zaleznOSCI od tego, co chcemy OSIągnąC, do kogo dotrze c z naszą mfonnacją, 

powmmsmy dokonac wyboru srodkow przekazu Posłuzy nam do tego podZIał medIow ze 
względu na zaSIęg 

• teleWIZja ogo lnokrajowa, 

• teleWIZja regIOnalna, 
• telewIZja lokalna, OSIedlowa, 
• radIO (ogolnokrajowe, regIOnalne, lokalne), 

• prasa 
- srodowlskowa (np młodzIezowa, alternatywna, kobIeca), 

-fachowa, 

-lokalna, samorządowa, 

- ogolnokraJowa, specjahstyczna, 

- ogolnokraJowa tygodmowa l codzIenna, 
- agencje prasowe 

Ze względu na regIOnalny zaSIęg dZIałanIa młodzIezoweJ rady najCzęSCIej 

wspołpracowalIsmy Z regIOnalnymI medIamI Wlększosc naszych adresatow znajdUje SIę 
przecIez na tereme Jednego miasta czy regIOnu NIe zapommahsmy Jednak o 1stmemu 
rowmez tych ogolnopolskIch medIOw NIe traktowahsmy telewIzJI centralnej Jak 
medostępneJ twIerdzy Przy okazJI organIzowama przedSlęwzlęC o ponadregIOnalnym 
znaczemu (np OgolnopolskI Zjazd Młodzlezowych Rad MIejskICh, warsztaty dla IIderow 
Z całej PolskI) smlało mozna starac SIę, aby mfonnacJe ukazały SIę W centralnych 
dzIenmkach Gdy Młodzlezowa Rada MIasta Koszaima orgamzowała ogolnopolskI Zjazd, 

mfonnacJe o mm mozna było przeczytac W naJwazmeJszym polskIm dZiennIku 

RzeczpospolItej 

PamIętajCIe przy doborze medIOwoadresacIe - do kogo chceCIe dotrzec 
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Mozemy rowmez podzlehc nasze kontakty z medIaID1 w zaleznoscI od formy 

• mformaCJa pr asowa, 

• wywIad, 
• dyskusja panelowa, 

• artykuł problemowy, 

• konferencja prasowa, 

• hsty do redakcjI 

Jak wIdzIcIe, mozlIwosCI są duze, trzeba tylko odpowIednIO Je wykorzystywac 

ZabIerzmy SIę W1ęC do dzIeła Oto lIsta krokow, ktore opracowahsmy, zabIerając SIę do 

wspołpracy z medIamt 

KROK PIERWSZY - NAWIĄZYWANIE KONTAKTÓW 
Z DZIENNIKARZAMI 

Jedną z kartek, ktora stale powmna WISlec w waszym bIUrze w WIdocznym 
miejscu, jest hsta telefomczo-faksowa medlOw z ktoryml chceCie Się kontaktować 
Jeszcze lepIej, gdy na tej kartce oprocz numerow znajdą SIę rowmez nazwIska PostarajCIe 

SIę znalezc W mteresuJących Was redakcjach dzIenmkarzy, ktorzy zazwyczaj pISZą o 

problematyce społecznej czy młodzlezowej Nawlązcle Z mmI kontakt, powIedzCIe, ze 

IstmeJecle, co robICIe, dlaczego dZIałaCIe, słowem zamteresuJcle swoJ ą grupą W ten 

sposob mozeCle znalezc osoby, Z ktorymI zawsze będZIeCIe moglI SIę kontaktowac, a 

zaprZYJazmony dzIenmkarz to pIerwszy krok do sukcesu 

Skoro o przYJazm mowa trzeba wspommec kIlka zasad, ktOrymI warto SI ę kIerowac 

przy kontaktach z dzlenmkarzamI - pamIętajmy, ze to często nam zalezy na Ich 

zamteresowamu Andrzej WlszmewskI W kSlązce "Jak przekonUjąco mOWIC 1 

przemawIac" radZI 

• wobec dzIennIkarzy bądz uprzejmy, naturalny, 

• okaZUJ chęc do wspołpracy 1 dostarczema 1m potrzebnego (a wygodnego dla 

CIebIe) matenału, 

• ułatwIaj 1m ZyCIe, bo to ludZIe clęzko pracujący 1 meJednokrotme w duzym 

streSIe, a spotkame Z Tobą]est tylko małym fragmenCIkiem Ich za] ęc, 

• me obraza] SI ę, gdy są agresywnI, me okazuj ą dostatecznego szacunku dla Twych 

spraw, czy nawet me grzeszą taktem, 

• me okazuj zło SCI nawet wowczas, gdy Clę wyprowadzIlI Z rownowagI, 

• bądz wobec nIch kurtuazyjny 1 goscmny, JezelI mozesz, to zaoferuj drobny 
poczęstunek, przy ktorym znacznIe łatwIej rozmaWIaC, a nawet mo zna mekledy 

przełamac lody 

Pamiętajmy, ze dZlenmkarz Jest osobą zapracowaną I rozmowa z nami Jest 
tylko Jedną z Wielu w ciągu dma Nie dZiwmy Się, Jesh jest mezonentowany w 
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naszych sprawach - pomImo przeslama wczesmeJ matenalow mformacYJnych - lub 
zdarza mu SIę spoźmc na spotkame 

Wlększosc tych rad mozna OCZywISCW Skwltowac stwwrdzemem, ze dZIennIkarz tez 

człOWIek Jak SIę pewme zonentowahscle, lubI, gdy SIę go traktuje uprZejmIe Mozna 

dodac do tego trochę WIęcej clerphwoSCI l wyrozumIałOSCI - jak z kobIetamI Coz czasem 

warto byc CIerplIwym, by OSIągnąc swoJe 

Gdy WIemy JUZ, co to mass medIa, Jak SIę dZIelą l Jak postępowac z dZIennIkarzem, 

czas zacząc z mmI rozmaWlac 

KROK DRUGI - WYSYŁAMY KOMUNIKA T 

Gdy będZIeCIe orgamzowah Imprezę, warto o tym pOWiadOmI C medIa Zresztą mam 

nadZIeję, ze do tego jUZ Was przekonałem Jak WIęC to zroblc? Jednym ze skutecznych 

sposobow Jest wysłame komumkatu Warto to roblc, gdy chcemy pOWIadOrniC WI ększą 

lIczbę dZIennIkarzy 

Komumkat powlmen zawlerac podstawowe mformacJe, byc napIsany 
zrozumIałym językIem I me przekraczac Jednej, dwoch stron maszynopIsu 

ZaWIera następujące CZęSCI 

Nadawca, czylI Wasze logo (pełną nazwę, pamIętaJCIe, ze skrot naJczęscleJ Jest 

mezrozumlały) oraz adres l telefon 

Tytuł - pOWInIen przyclągac uwagę l oddawac tresc komumkatu 

Wprowadzeme - od tego, jak będZIe napIsane, Często zalezy, czy dzIennIkarz 

przeczyta resztę komumkatu, czy wyrZUCI go od razu do kosza PIerwsze zdame pOWInno 

zaWlerac naJwazmejsze InformaCje Tutaj tez nalezy odpOWIedzlec na pytam a Kto? Co? 

KIedy? GdZIe? 

RozWlmęcle - tutaj mozemy podac mnIej wazne (ale wazne') InformaCje W 

rozwlmęclU odpOWIadamy na pytama Dlaczego? Z klm? Po co? Co z tego wymka? 

Kontakt - to bardzo wazna częsc komumkatu Jezeh dZIennIkarza zaInteresuje 

Wasza InformaCja l będZIe chCiał dOWIedZlec SIę czegos WIęceJ, to bez trudu pOWInIen 

znalezc ImIę l nazWIsko, adres, telefon l faks osoby, ktora będZIe W stame udzlehc mu 

dodatkowych Informacjl InformaCje te zamIeszczamy na koncu komumkatu, nawet Jezeh 

zostały podane W nagłowku Osoba wymwmona mUSI byc dostępna pod podanym 

numerem telefonu W dnIU wysłama komumkatu 

PamIętajCIe, by komumkat wysłac odpowledmo wczesmeJ, tak by me okazało SIę, ze 

zaInteresowana osoba me przybyła dlatego, ze dOWiedZiała SIę o ImpreZIe dzlen po nWJ 

Z drugIej strony zbyt wczesne wysłame komumkatu moze spowodowac, ze W redakcjl 

zapomną o mm Jak zwykle zasada złotego srodka okazUje SIę najlepsza 

Przykładowy komml1kat dla medlOw ZnajdZIeCIe na koncu rozdZIału 
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Gdy organIZUJeCIe wIększą Imprezę albo Jest szansa, ze dzIennIkarz, do ktorego 

wysyłacIe mformacJe napIsze wIększy artykuł o ImpreZIe lub o Was, wtedy warto wysłac 

pakIet mformacYJny DZIękI memu dzIennIkarz będzIe mIał pod ręką mformacJe o 

Waszych dokonamach, rustom, osobach tworzących orgamzacJę Według Przemysława 

Fenrycha, pakIet pOWlmen zaWlerac 

• tekst wprowadzający z tezą (przesłamem) Imprezy (odpowIednIk komumkatu dla 
prasy), 

• mform.acJe o orgamzaCJI realIzującej to dZIałame (czym Jest, skąd SIę WZIęła, co 

Juz OSIągnęła, dlaczego Jest wazna), 

• notkI bIOgrafIczne o organIzatorach l osoblstoSCIach uczestnIczących W ImprezIe, 

• podstawowe matenały przygotowane do rozdanIa, 

• wybrane kserokopIe opublIkowanych artykułow na temat orgamzaCJI l 
problemow, ktore teraz podeJmUJe, 

• ZdjęCIa zwIązane z problematyką Imprezy 

IstmeJe szansa, ze dZIękI takIm mformaCJom powstanIe WIększy artykuł o Was 

KROK TRZECI - DZWONIMY DO DZIENNIKARZA 

Po wysłanIU komumkatu nalezy ISC za CIosem I zadzwomc do redakCjI z pytamem, 

czy nasza mformacJa wzbudZIła zamteresowame l czy zostame opubhkowana, nagrana Itp 

Telefon Jest tez okazją do sprawdzema, czy nasza mformacja me zagmęła l czy trafiła do 

właSCIWej osoby 

KROK CZWARTY - UDZIELAMY WYWIADU 

WYWIady dla roznych medIOw mają rozną specyfIkę l zostaną omOWlOne osobno, 

wczesmej jednak kilka cech wspolnych 

Do kazdego WYWIadu trzeba SIę starannIe przygotowac Przed WYWIadem zastanow 
SIę, co chcesz oSIągnąc l zbIerz dane o rozmowcy (czy jest dOCIeklIwy, czy moze zadawac 

kłopotlIwe pytanIa, Jest przychylny czy przecIwme?) NIe trzeba do tego anga zowac 
WYWIadu, wystarczy, ze raz wysłuchacIe audYCJI prowadzonej przez danego dzIennIkarza l 
zazwyczaj wystarczy to do okresiema, z kIm maCIe do czynlema OpracuJ schemat 
WYWIadu - wybIerając me WIęcej mz trzy najWaznlejSZe tematy - Jakie poruszysz W 

rozmOWIe OCzywlscle me zawsze SIę to uda, przeClez to dzIennIkarz będZIe prowadzIł 

rozmowę (przynajmmeJ zazwyczaj tak bywa) Nawet Jezeh wywIad me będZIe SIę toczył 
zgodnIe z TWOIm schematem, to I tak przemysleme mozhwych tematow pomoze CI lepIej 

SIę przygotowac Przede wszystkim pamIętaJ, ze to, co moWlsz dZlenmkarzoWl, trafi do 

TWOIch odblOrcow 
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WyWIad prasowy 

UdzIelając WYWiadu prasowego, wczesmej przygotoWUjąc SIę do mego, trzeba 

pamiętac o WIelU specyficznych cechach, zwIązanych Z tego typu rozmową Po pIerwsze 

zarezerwuj sporo czasu, bowIem wywIady prasowe z reguły są długIe Nawet jezeh 

rozmowa będzIe nagrywana, to najCzęsCIej I tak czytając pozmej gazetę, me rozpoznasz W 

mej SWOIch słow DZIennIkarz postara SIę oddac jedyme sens TWOIch słow, uzywając 

SWOjego stylu 

Staraj SIę mOWlc jasno, akcentując najwazmejsze kwestIe DZIękI temu wzrasta 

szansa na TwoJe pozmejsze zadowoleme z rozmowy Przed WYWiadem przygotuj sobIe 

SpIS mformacJI, na ktorych szczegolme CI zalezy Jezeh dZIennikarz o me me zapyta, sam 

mozesz Je poruszyc l poprosIe, by zostały opubhkowane Jezeh me Jest Ich duzo l przede 

wszystkIm są cIekawe, to raczej zostaną zamIeszczone 

WyWIad teleWIzyjny 

To szczegolme trudny WYWIad, me dosc, ze trzeba uwazac na słowa, to Jeszcze 

dobrze wyglądac l wspamale mOWlC Ale przecIe z do odwaznych SWlat nalezy, zatem do 

dZIeła 

WywIad teleWIzyjny jest szczegolme skuteczną formą promOCJI orgamzacJI 

NajCzęsclej kIlkummutowa rozmowa czy relaCja, ktora ukaze SIę W teleWIZJI, przymesIe 

WIększy efekt mz najdłuzszy wywIad prasowy TeleWIZję ogląda o wIele WIęcej ludZI, 

poza tym bardzIej działa na nas obraz Nalezy WIęC szczegolme starannIe SIę przygotowac 

Przed WYWiadem zapoznaj SIę ze stroną orgamzacYJną DowIedz SIę 

• na Ile wczesllleJ nalezy przYJsc, 

• Jak długI będZIe WYWiad, 
• czy będZIesz Jedynym uczestnIkIem rozmowy 

Warto spytac dzIennIkarza o głowne tematy rozmowy Postaraj SIę rowmez 

zobaczyc go wczesmeJ, zwracając uwagę, Jak prowadZI program, czy Jest zyczhwy, czy 

złoshwy 

NaJczęscteJ dZIennikarz będZIe Ct przyjazny l pomoze dobrze wypasc NIe mozna 

Jednak na to hczyc bezkrytyczme Przede wszystkim hcz WI ęc na sIebIe Wywiad 

telewIzyjny to SWOIste wystąpIeme publIczne l nalezy stosowac takle same zasady Jak 

przy Innych okaZjach PrzypomnIjmy Je sobIe 
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• Staraj SIę mOWlC obrazowo, uzywaJ przykładow, IlustraCjI 

• Mow JęzykIem, ktory będZIe zrozumiały dla TWOjego odbIOrcy 

• Jesh me znasz odpOWIedzI na pytanIe, me kłam 

• NIe daj SIę W cIągnąc W narzucone pole odpOWIedzI 

• Bądz sobą, zachOWUJ SIę l mow W sposob naturalny 

• Bądz ZWIęZły, mech TWOJa wypOWIedz ZmleSCI SIę W czasIe mIędzy 10 sek a 1 

mm 



• Uzywaj prostej, zrozumiałej dla odbIOrcy argumentaCjI PamIętaj, ze jeden sIlny 

argument jest lepszy mz dzIesIęc słabych 

• KwestIe najwazmejsze powtarzaj parokrotnIe, uzywając mnych sformułowan 

• Z punktow, ktore chcesz poruszyc, najwazmejsze przedstaw przy pIerwsZej 

nadarzającej SIę okazJI, potem moze CI zabraknąc czasu 

• PamIętaj, ze zapamIętane zostame bardZIej to, Jak cos powIedzIałes, mz co 

powIedzIałes Bądz WIęC grzeczny, spokOjny I co bardzo wazne - pogodny, 

ponurakow mkt me lubI 

Jak SIę zachowac? 

• Patrz na SWOj ego rozmowcę Jedyme gdy zwracasz SIę z apelem, WYPowIedz go 
do kamery 

• Nie zwracaj uwagI na otoczeme (techmkow, reflektory, mnych ludZI) Skup SIę na 

dzIennIkarzu I temacIe rozmowy 

• PamIętaj, ze cały czas jestes na WIZJI 

TeleWIdzowIe moze me zapamIętają, O czym mowIłes, ale z pewnOSCIą będą W 

stanIe powtorzyc, jak byłes ubrany UbIerz SIę o jeden ton bardzIej konserwatywme, mz to 

robISZ na CO dzIen, ale o jeden ton, bys me wyszedł menaturalme Przede WszystkIm masz 

SIę czuc bezpIecznIe I wygodnIe Jedyne, czego teleWIZja me toleruje, to wszelkich 

prązkow I krat, powodUJą, ze TwoJ obraz zaczyna mIgotac Jesh decydUjesz SIę na 

marynarkę, to pOWInna byc CIemmejSza od koszuh Nalezy umkac kontrastow I 

krzykhwych kolorow Jesh wywiad Jest przeprowadzany na SIedząco, to marynarkę nalezy 

rozpIąc PamIętaJ, ze me jestes gWIazdą rockową, postaraj SIę me zakładac np bIzutem, 

ktora będZIe bardZIej WIdoczna mz ty sam 

Przed włączemem kamer sprawdz, czy z TWOIm ubramem Jest wszystko W 

porządku Czy gUZIkI są pozapmane, marynarka dobrze SIę układa, krawat me Jest 

przekrzywIOny 

Moze SIę zdarzyc, ze me będZIesz uczestnIczył W wywiadZIe, ale zostanIesz 

poproszony o wygłoszeme kilku słow do kamery W takiej sytuaCJI trzeba przede 

WszystkIm dopytac SIę, jak długa ma to byc wypOWIedz OCzywiscle mozemy sobIe me 

załowac czasu, ale wtedy mUSImy SIę hczyc z tym, ze nasza WYPOWIedz zostame dOCIęta 
mekomeczme zgodnIe z naszymI wyobrazemamI 

Zamm zostame włączona kamera, przecwIcz sobIe SWOj ą kwestIę "na sucho" I spytaj 
dzIenmkarza o wrazeme Gdy wszystko jest dobrze, mozna zaczynac 

Zazwyczaj tego typu WYPOWIedz nagrywana Jest na stOj ąco Spytaj SIę, jak będZIesz 
kadrowany Czy WIdoczny będzIesz cały, czy tylko do pasa, porno ze CI to W dopasowamu 
sylwetkI Popros dzIennIkarza, aby stanął zaraz przy kamerze I mow do mego 

Gdy rozmowa me Jest nagrywana W studIO, parnI ętaJ o doborze tła Podstawowa 
zasada to "mekonkurencYjnosc" tła, to znaczy, ze me moze byc ono bardziej zajmUjące od 
CIebIe NIe rozmaWIaj WIęC, mając za sobą krzyklIwe plakaty czy ludZI robIąCych cos 

bardzo CIekawego Gdy jestes ubrany W CIemne ubrame, me stawaj na tle CIemnej sCIany 
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Szczegołow dotyczących wystąplen telewIZYjnych jest duzo, ale me przejmuJ SIę 

ZbytnIO, najCzęsclej dzlenmkarz CI porno ze, a z czasem sam będzIesz sobIe radzIł 

doskonale 

WyWIad radiowy 

Tu jest jUZ o wIele łatwIej, przynajmnIej Clę me wIdzą Pozostaje tylko "sItko", do 

ktorego trzeba mowlc, l wIedza, ze W tym samym momenCIe słyszy Clę spore grono osob 
Ale spokojme, me wldac Ich, WIęC trzeba SIę SkUpI C na temacIe rozmowy 1 rozmaWIaC 

Ale wczesmej OCzywIscIe kIlka rad 

Przed WejSCIem do studIa postaraj SIę porozmawIać z dZIennIkarzem Spytaj o 

głowne WątkI, czas trwanIa rozmowy, czy będzIe przeprowadzana W kIlku "wej sCIach" 

przedZIelonych muzyką, czy W jednym bloku Gdy jUZ ZnajdzIeSZ SIę W studIO, spytaj, do 

ktorego mIkrofonu masz mOWlc, I SIądz wygodnIe, tak by pozmej SIę me WlerCIC 

Tutaj Clę me wIdac, za to Wszystko dokładnIe słychac Twoj sukces zalezy od 

TWOjego głosu MUSISZ szczegolme uwazac na wszystkIe yyy, aaa Itp PamIętaj o 

usmIechu, me wldac go, ale zapewnIam Clę, ze słych ac 

Warto sobIe przypomnlec wszystkIe czynnIkI wokalne, ktore tutaj maj ą kolosalne 

znaczeme 

• tempo mOWlema - zywe, zrozmcowane, 

• krotkIe zdam a, 
• zrozumIałe słowmctwo, 
• obrazowosc stylu (przykłady, porownama), 

• wyrazna arty kulacJ a 

Staraj SIę, by TwoJ głos brzmIał sympatycznIe, pogodnIe OCZywI SCle tresc powmna 
byc przemysłana 

KROK CZWARTY - UTRZYMUJEMY KONTAKT 

Gdy udało CI SIę zreahzowac SWOje obecne plany, TWOJa mformacja ukazała SIę W 

gazeCIe, W teleWIZJI, pokazalI wywIad z Tobą, me zapommaj, ze to me komec kontaktow z 

medIamI W przyszłosCI pewnIe znowu będZIesz chCIał skorzystac z Ich SIły Warto WIęC 

podzIękowac dzIennIkarzoWI za zamteresowame, chocby telefomcznIe NIe zapommaj 

rowmez o roczmcach redakcJI DZIękI temu mozesz budowac trwałe kontakty Z 

dzIennIkarzamI, co zaoszczędzI WIele czasu W przyszłosCI 
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WSPÓŁPRACUJCIE Z MEDIAMI 

Warto zastanowIC SIę nad mnylTIl formalTIl wspołpracy z medIamI Powyzej 

przedstawIłem tylko jeden z mozhwych wanantow Znalazło SIę tez tutaj kIlka uwag 

dotyczących początku wspołpracy, ktore pozmej same na sIebIe pracuJ ą 

Zachęcam Was do częstej wspołpracy z dzIenmkarzamI PrzecIez procz udzIelama 

okazjonalnych WYWIadow mozna pomyslec np o stałej audYCJI radIOWej czy kIlku 

tematycznych spotkamach w ramachjuz Istmejących programow Nam jeSzcze za czasow 

dZIałam a w MłodzIezowej RadZIe MIasta Szczecma udało SIę namOWIC jedną ze 
szczecmskIch rozgłosm rad10wych do nagranIa kIlku audYCJI poswlęconych prawom 
dzIecka I uczma Było przy tym trochę zabawy, a co najwazmejsze wIele osob 
dOWIedzIało SIę, ze W Szczecmle dzIała młodzlezowka ZastanoWCIe SIę, co Wy mozecle 
zroblC I me ogramCZajCIe SIę do schematow PamIętajCIe, ze W redakCjach zazwyczaj 
zaSIadają ludzIe otwarcI na pomysły I przyjmą kazdy cIekawy pomysł 

Czas WIęC wybrac rzeczmka prasowego, ktory opracuje strategIę mformacyjną I 
ZajmIe SIę tworzemem Waszego WIzerunku, mowIąc W skrocle zadba, by wszędzIe było 

Was pełno 

Powodzema' 

BIblIografia 

l Fenrych Przemysław, Jak SIę WZląC do dzIeła?, Wspołpraca z medIamI Jak mformowac o sobie 

I swoJeJ orgamzacJI?, Warszawa 1996 

2 Kuhg Manan, Pubhc relatlOns w orgamzacJach pozarządowych, Poradmk dla orgamzacJI 

pozarządowych, Warszawa 1995 

3 Wlszmewskl Andrzej, Jak przekonUjąCO mowlc I przemaWlac, Warszawa 1996 

4 FundaCja "Partners" Polska, Kontakty z medlailll 
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Przykładowy komunIkat dla prasy 

FUNDACJA ROZWOJU 
DEMOKRACJI LOKALNEJ 

7. 
CENTRUM SZKOLENIO\\- E 

ul Mam SkłodowskieJ-Cune 4 71-332 Szczecm 
Tel (091) 486-15-74, (091) 487-59-83, 

Informacja 

Dotyczy Warsztaty szko1emowe dla młodzlezy "AkademIa SamorządnoscI" 

Szczecm, 26 hpca 1997 

Młodym ludzIOm, ktorych zadamem za kIlkanascle lat będzie tworzeme demokratycznego 
społeczenstwa brakuje mozhwoscl poznama zasad Jego dZlałama Lekcje wychowama obywatelskiego, 
obejmują Jedynie wąski zakres tej tematyki KIlka lat temu zaczął Się rozwIJac ruch młodziezowych rad 
miejskich Otrzymah szansę na reahzacJę SWOIch pomysłow, reprezentowame rowlesmkow wobec władz 
lokalnych, a przez to na praktyczną lekCję mechamzmow demokratycznych Obecme w Polsce dZIał 

kIlkadZieSiąt młodzlezowych rad 

Niestety, młodzi radni me w pełni wykorzystuj ą pOjawiające Się mozhwoscl OkaZUje Się, ze sztuka 
podejmowama decyzJI, odpowledzIalnosc I wspołpraca to cechy I umiejętnoscI, ktorych trzeba SI« uczyc 
Dlatego rady borykają Się z Wieloma trudnoscIaml Ciągła rotacja członkow, brak motywacji do działania, 
meumiejętnosc pracy W grupie I skutecznego porozumiewama Się to głowne przyczyny kryzysow W pracach 
rad 

Dlatego szczecInskle Centrum Szkolemowe FundaCJI ROZWOJU DemokraCji Lokalnej przygotowało 
dla przedstawlcleh młodzlezowych rad z KoszaIma, Opola, Szczecma I Warszawy 12-dmowe szkoleme 
Autorzy programu - MarCin Kowalski I Stefan MazurkieWICZ - nazwah go "Akademlą SamorządnoscI" 
Odbywa Się ona w dmach 3 - 14081997 r W Siedzibie FundaCji przy ul Mam SkłodowskleJ-Cune 4 w 
Szczecinie 

ZajęcIa warsztatowe, prowadzone w dwoch 22-osobowych grupach, po sWlęcone są teom I trenmgowl 
praktycznych umleJętnoscl w zakresie komumkacJI mterpersonalneJ I społecznej, planowanIa, wspołpracy w 
grupie, hderowamu Uczestnicy wezmą takze udZiał w zajęcIach dotyczących podstaw procedur 
parlamentarnych oraz wspołpracy z samorządem terytonalnym A pomewaz mczego me mozna zroblc bez 
plemędzy, odrębny punkt stanoWI nauka plsama wnlOskow o dotaCje finansowe 

Uczestnicy pełnią rolę wspołtworcow programu, pomewaz metodą pracy są głowme symulaCJe, 
analizy przypadkow, gry, debaty, z ktorych przy mewielkleJ pomocy prowadzących młodZI radm sami 
wysuwają wnIOski I spostrzezema 

DoswIadczema FundaCji pokaZUJą, ze szczegolme skuteczne są zajęCIa prowadzone, przez młodych 
dla młodych' Dlatego warsztaty prowadzą głownie studenCI Wląze Się z tym przekonamem takze kolejny 
etap Akademn - uczestnicy poprowadzą podobne zajęcIa wsrod SWOIch rowlesmkow Docelowo tworcy 
programu pragną stworzyc siec lokalnych liderow, gotowych do dZIałama na rzecz swojego srodowlska 
BędZie Im słuzył opracowany przez trenerow FundaCji poradmk, zaWieraj ący szereg wskazowek I rad 

Program Akademn Samorządnoscl Jest dofinansowany przez AgencJ ę Rządu USA ds ROZWOJU 
Międzynarodowego (USAID) za posredmctwem Academy for EducatIOn Development w ramach Projektu 
SiecI Demokratycznej DemNet 

Wszelkich dodatkowych mformacJI o programie udZielaj ą Marcm Kowalski I Anna Łączkowska w 
Centrum Szkolemowym FRDL 

Telefony (0-91)486-15-69,487-59-83, fax 487-85-22 

Grzegorz Juszczyk 
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KRzYSZTOF STANOWSKI 

, , , , 
JAK ZDOBYC SRODKI NA DZIALALNOSC? 

WIele młodzIezowych rad mIasta, podobme Jak setki orgamzaCJI pozarządowych w 
całej Polsce, stawIa sobIe postawlOne w tytule pytame Do sWladczema młodzlezowych 
rad miasta w Polsce l mnych krajach, a takze mnych orgamzaCJI pozarządowych pokazuJą, 
ze Jest wIele roznych sposobow prowadzema dzIałalnoscl Są rady, ktore działają przy 
mlmmalnych nakładach finansowych Ich członkowIe spotykaj ą SIę W prywatnych 

mieszkamach lub klasIe udostępmoneJ przez zaprZYJazmoną szkołę, korzystają z 
prywatnych telefonow, swoJe matenały odbIjają na ksero W zaprZYjazmonym zakładzIe 
pracy Inne posIadają znaczny majątek (ksero, komputer, faks) oraz srodkI pozwalające 
me tylko na wynajem lokalu, samodZIelne opłaceme telefonu, kSI ęgowosc, ale nawet 
wydatkt reprezentacyjne, czylI słuzbową herbatę OCzywlscle tlosc posiadanych srodkow 
me moze I me pOWInna byc miarą pracy rady Jednak działam e bez JakIchkolwIek 
srodkow byłoby bardzo utrudnlOne 

DoswIadczeme pokaZUJe, ze IstnIeje plęC podstawowych zrodeł, z ktorych 
Młodzlezowa Rada MIasta moze uzyskac SrodkI na swoJą dzIałalnosc Są to składkI, akCje 
zarobkowe, dotaCje lub granty z władze samorządowych lub oswlatowych, bIznes, granty 
uzyskane z fundaCjI krajowych lub zagramcznych Zatrzymajmy SI ę przez chwIlę przy 

kazdym z wymlemonych wyzeJ sposobow 

SKŁADKI 

Niby rzecz banalme prosta PrzyjmIJmy, ze kazdy uczen W mleSCle zapłacI 

mIeslęczme składkę na MRM W WYSOkOSCI 10 groszy SzybkIe obhczema 10 szkoł x 500 
UCznIOW X 10 groszy x 10 mIeSIęcy = 5000 złotych CałkIem realna suma NIestety, 
zbIerame składek me Jest tak proste Jak Ich uchwalame 

NIe mamy mozhwosCI zmuszema uczmow do wpłacema nawet symbolIcznych 10 
groszy NIe będzIemy uCIekac SIę do metod stosowanych mekIedy przez szkoły, by 
zmUSIC rodzIcow do wpłacema DOBROWOLNEJ składkI na Radę RodzICOW Aby 
uczmOWIe lub samorządy ucznIOwskIe gOtOWI byb systematyczme płacI c składkI, musz ą 
byc przekonam, ze w zamIan za swoJe pIemądze otrzymUją realny towar albo usługę 
ZamIeszczone pomzej doswIadczeme z ZHR jest klasycznym przykładem strategu, 
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ktora zachęCIła wolnych ludzI w wolnym kraju do odprowadzam a składek na rzecz 

orgamzaCJI 

FmansowanIe dZIałalnoscI Rady ze składek ma Jedną ogromną zaletę Pokazuje 
(czasem nawet brutalme), czy uczmOWIe wIedzą l rOZUmIeją, po co dZIała Rada Bosc 
spływających pIemędzy jest mIarą, czy jestesmy zdolm zaoferowac samorządom w 
poszczegolnych szkołach lub bezposredmo uczmom, cos tak dla mch waznego lub 
atrakCyjnego, by bylI gOtOWI przekazac nam swoJe plemądze? 

NIemal natychmIast po utworzemu W 1989 roku ZWIązku Harcerstwa 
RzeczypospolItej stanęlIsmy wobec powaznego problemu finansowama funkcjonowama 

władz organIZaCjI (przejazdy, bIUro, wydawmctwa) ZHR przez ponad 1,5 roku był 

orgamzacJą me zarejestrowaną NIe mIał szans na uzyskame dofinansowama z JakIej s 

fundacjI czy mlmsterstwa Byhsmy skazam na składkI W Naczelmctwle ZHR 
zastanawIalIsmy SIę Jak mozemy przekonac druzynowych, aby zaczęlI odprowadzac 
składki PostanowIlIsmy wydac Poradmk druzynowego (skoroszyt, zaWIeraj ący Statut, 
regu1ammy, adresy I wszystko to, co druzynowemu potrzebne) Poradrnkt wysłahsmy 
bezpłatnie WszystkIm druzynowym, ktorzy zapłaCIlI składki W ostatmch trzech 
mIeSIącach Wysyłame bezpłatnych poradmkow memal zrujnowało NaczelnICtwo, ale W 
CIągU kwartału suma spływających składek ZWIększyła SIę wlelokrotme Nasze finanse 
były uratowane A kazdy druzynowy WIedział, ze płacąc składkI, moze hczyc na 
mezbędne mu wydawmctwa, pomoc przy orgamZaCjI obozu, szkoleme Itd 

AKCJE ZAROBKOWE 

Jest tysIące sposobow zaroblema pIemędzy Mozna sprzedawac uczmom mformator 
o szkołach sredmch lub wyz szych uczelmach, wydawac gazetę, orgamzowac gIełdy 

uzywanych podręczmkow, kulIg, obozy letnIe, prowadzlc agencj ę posredmctwa pracy 
wakaCyjnej NIestety, prowadząc dzIałalnosc zarobkową, mUSImy SIę IIczyc z sIlną 

konkurenCją prywatnych firm, a czasem rowrnez dobrze pracujących samorządow 

uczmowskIch W poszczegolnych szkołach Aby oSIągnąc sukces (a me pomesc straty), 
mUSImy znalezc taką formę dZIałalnoscI, ktora pozwolI nam wykorzystac atut, jaktm 
dysponUjemy, będąc przedstawIcIelamI społecznosCI ucznIowskIej W mIeSCle 

DOTACJE I GRANTY OD WŁADZ SAMORZĄDOWYCH 
LUB OŚWIATOWYCH 

DotaCja przedmIotowa polega na przekazamu JakIej s orgarnzacJI okresloneJ sumy 
plemędzy bez okreslema sposobu Jej wykorzystania KIlkadZIesIąt lat temu ta forma 
finansowama roznych orgamzacJI była rnesłychame popularna OrgarnzacJe otrzymywały 

96 



plemądze "w uznamu Ich waznOSCI 1 zasług" Same mogły decydowac, Jak Je 
wykorzystac DZIS dotacje są przyznawane coraz rZadzIej, pomewaz trudno jest okreshc 

jasne krytena Ich przynawama 1 umknąc uznamowego charakteru W ostatmch latach 

władze samorządowe lOSWIatowe, wzorując SIę na fundacjach, coraz częSCIeJ dają dotaCje 
celowe zwane z angIelska grantamI Grant to srodkI przekazane na reahzacj ę konkretnego 

programu Rady, na przykład wydanIe poradmIm dla pIerwszoklasIstow, matenały 

mezbędne do przeprowadzema w 23 klasach po 3 lekCJI dotyczących praw uczma 

W WIelu osrodkach pIerwsze plemądze uzyskane przez młodzlezowe rady mIasta 

pochodZIły z dotacJI kuratonum Dla WIelu rad admmistracJa o SWIatowa okazała SIę 

łatwym zrodłem pIemędzy NIestety, kazdy kij ma dwa konce Bezkrytyczne 

prZYJmowame plemędzy z kuratonum (bardzIej chyba mz z mnych zrodeł) moze 
doprowadzlc do uzalezmema Rady, od admImstracJI - a W efekCIe do zagublema 
podstawowej mISJI Rady Jakąjest reprezentowame uczmow 1 samorządow uczmowskIch 

Władze samorządu terytonalnego do IdeI samorządnosCI uczmOWSklej, a tym 
samym młodzlezowych rad mIasta odnoszą SIę często sceptyczme ObaWIaj ą SIę, ze 

dzIałalnosc Rad przysporzy 1m mepotrzebnych kłopotow Praktyka pokaZUje jednak, ze 
konsekwentne 1 rozsądne dZIałama mogą zachęcIc radę mIasta czy gmmy do stałej 

wspołpracy z młodziezową radą, a z czasem takze do sponsorowama Jej dZiała n 

GRANTY UZYSKANE Z FUNDACJI KRAJOWYCH 
LUB ZAGRANICZNYCH 

FundaCje są orgamZaCjamI utworzonymI do prowadzema dZIałalnoscI społeczme 
uzytecznej, a szczegolme do wsplerama finansowo waznych celow społecznych W Polsce 
1 na SWleCle dZIała tySIące fundaCJI Kazda ma zwykle ustalone szczegołowe zasady, 
mOWlące o tym JakIej pomocy 1 komu moze udzlelac Są fundaCje, ktore finanSUją 

dZlałama słuzące ochrome srodowlska, mne rozwoJ OSWIaty na terenach WIejskICh lub 
pomagają ofiarom Czarnobyla NIeWIelka częsc fundaCJI moze zamteresowac SIę 

projektamI realIzowanymI przez młodzlezowe rady miasta Mogą to byc lokalne fundaCje 
dZiałające na Waszym tereme, ogolnopolskIe fundaCje zaangazowane W działam a na rzecz 

młodzlezy (np Polska FundaCja DZIeCI l MłodzIeZY) czy mIędzynarodowe fundaCje lub 
programy wspIerające budowame społeczenstwa obywatelskiego (FundaCja lm Stefana 

Batorego czy Program Unn Europejskiej Phare DemokraCja lub DIalog Społeczny) 

Uzyskam e plemędzy z fundaCjI wymaga zwykle WIelu staran Komeczne Jest opracowame 
szczegołowego wmosku, ktory przedstawIa mformacje o Waszej orgamZaCjI, cele 
realIzowanego przez was projektu, plan Jego reabzaCJI, szczegołowy bud zet 1 WIele mnych 
szczegołow Wlększosc fundacJI opracowuJe speCjalne formularze, ktore pomagaj ą 
przygotowac wmoskI InformaCjI o fundaCJach, a takze zasadach opracowama wmoskow 
mozna szukac W specjalnych poradnIkach, a takze W InterneCIe 
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BIZNES 

Starając SIę o uzyskam e pIemędzy od ludzI bIznesu, musllny pamlętac, ze celem 

kopalm, banku, społkI Jest oSIągame zysku, a me dofinansowywame dZIałaino SCI 

społecznej JezelI włascIclel prywatnej firmy decydUje SIę dofinansowac dzIałalnosc 

MłodzIezowej Rady MIasta, naJczęscIeJ to uczym dla reklamy lub dlatego, ze OSobiSCle 

zna Was l cem Waszą pracę Dlatego zwykle me warto zwracac SIę do WIelkich 

mIędzynarodowych koncemow OtrzymUją om codZIennIe tySIące prosb o dofinansowame 

I szansa, ze wybIOrą własme Wasz proJekt, Jest meWIelka Duzo WIększe szanse maCIe, 

szukając kontaktu z ludzmI, ktorzy mają szansę dostrzec I docemc Waszą pracę 

WłasclclelI lokalnych firm, hurtOwnI, sklepow NIe dysponUj ą om mIlIonamI dolarow, 

ktore COdZiennIe wydaje na reklamę Coca Cola MozeCle Jednak uzyskac od mch znaczme 

WIęcej mz trochę grosza OsobIste zaangazowame, ktore uczym Ich wspołautoramI 

Waszych proJektow 

CENA PIENIĘDZY 

Jak mawiają Amerykame - na SWleCle me ma bezpłatnych obIadow Kazdy sponsor 

ma własne powody, dla ktorych decydUje SIę przekazac RadzIe swoJe plemądze NIe 
zawsze motywy sponsora muszą byc zblezne z WaszymI Dlatego zawsze nalezy staranme 

zastanowIc SIę przed prZYJęCIem plemędzy Nlektorzy krzykną W tym momenCIe PrzeCIez 

to Jasne NIkt me wezmle plemędzy od handlarzy narkotykowI NIestety, wybory, przed 
ktorymI mozeCIe stanąc, mogą okazac SIę znaczme bardZIej skomplIkowane Czy wez

mIeCIe plemądze od firmy, ktora wykorzystuje mewolmczą pracę dZIeCI (a czy WIeCIe, 

Jakle to firmy)? A stypendIUm ufundowane przez prezydenta sąSiadUjącej z Polską BIało
ruSI? Co pOWIedZlec urzędmkowI, ktory proponUje wsparCIe waszego festIwalu teatralne

go, ale samI roZUmIeCIe - me starczy nam W takIej sytuaCjI na szkoleme dla rzeczmkow 

praw uczma W szkołach Osoby zajmUj ące SIę zdobywamem plemędzy muszą byc 

przygotowane na odpowIadame na takle pytama Na SWleCle me ma bezpłatnych obladow 

NIE TYLKO PIENIĄDZE 

ZastanaWiając SIę, skąd zdobyc srodkI na dzIałalnosc Rady, mUSImy pamlętac, ze 
me wszystko mUSImy kupowac za plemądze Od gmmy, kuratonum, szkoły, 

zaprZYJazmoneJ firmy, społdzIelm mIeszkamowej, orgamzacJI pozarządowej czy wreSZCIe 

rodzICOW mozemy uzyskac wsparCIe W naJrozmeJszeJ formIe PomzeJ wylIczamy pomoc, 

ktorą uzyskały znane mI orgamzacJe 
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• lokal na bIUro (lub prawo do korzystama z lokalu W okreslone dm), 

• dostęp do tele fonu lub opłacame rachunku telefomcznego, 
• przekazame maszyny do pisama, komputera (me było to PentIUm II 266 MHZ, ale 

sprzęt wystarczaJący), 



• systematycznIe przekazywame RadzIe l wszystkim SU w mle SCle przeplsow 

obowIązujących w OSWIaCIe, 

• sala na wybory, zebrama z przedstawIcIelarrll szkoł czy zabawę, 

• konto poczty elektromcznej, 

• 100 htrow wody rruneralnej, 

• druk mforma tora Rady, 

• udostępmeme samochodu na przeWlezIeme , 

• 1000 workow na smleCle na sprzątame ZIemI, 

• bezpłatne ogłoszeme w lokalnej gazecIe, 

• korzystanIe Z konta bankowego 

KIEDY KIESA JEST PEŁNA 

Brak kultury oraz meUmIejętnosc przedstawlema rzetelnych l jasnych rozhczen 

zmechęclła sponsorow do wIelu orgamZaCjI Dobry obyczaj kaze, by kazda orgamzaCja, 

ktora uzyskuje srodkI ze społecznych zrodeł, była "przezroczysta" By jej finanse -

zarowno dochody, jak l wydatki, były jawne dla wszystkich zamteresowanych l 
precyzyj me przedstawIone 

Uzyskame plemędzy najakIs projekt to dopIero początek wspołpracy ze sponsorem 

Teraz program nalezy zreahzowac, plemądze mądrze wydac, a następme rozhczyc SIę z 

pomesIOnych wydatkow Sponsor jest partnerem, ktory uczestnICzy W realIzacjl Waszego 

projektu Ma prawo wIedzlec o sukcesach, jakle odme slIscle, l problemach, jakle 

mUSIehSCle pokonac Dlatego po zakonczemu projektu sponsoroWI oraz mnym 
wspołpracownlkom nalezy przedstawlc szczegołowe sprawozdame finansowe 
merytoryczne I me nalezy zapommac o podzlękowamu za uzyskaną pomoc 

o czym mUSImy pamIętać prosząc sponsora o pIemądze? 

• proSISZ sponsora, by dał CI swoJe plemądze, 
• Twoj sukces jest sukcesem sponsora - W jego mteresIe lezy finansowame dobrych 

projektow realIzowanych przez odpOWIedzIalne orgamzacje, 

• zwykle sponsor W kazdym mIeSIącu otrzymuje dZIeSIątkI wnIOskow, tylko me
WIelka Ich częsc zostame rozpatrzona pozytywnIe, 

• mgdy me warto kłamac czy koloryzowac - jesh me jestes zdolny czego s wykonac 
- me obieCUJ tego sponsorOWI 

Sponsor odmóWI, Jezeh 
• me ma zaufanIa do autora wnIOsku lub orgamZaCjI, ktorąreprezentuJe 
• projekt me lezy W jego sferze zamteresowan 
• wmosekjest mezrozumIały lub aroganckI 
• projekt jest za drOgI W stosunku do oczekIwanych rezultatow 
• organIZaCja nIe gwarantuje wykonama planowanego programu 
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STEFAN~AZURElE~CZ 

MRM - JAK I Z KIM WSPÓŁPRACOWAĆ? 

[RodzIcom - za clerphwosc l 

Motto Zgoda buduJe, nzezgoda rUJnuJe 

WItam CIę, mOJ Czytelruku, po raz drugt Przypomnę, ze mam na 1ID1ę Stefan Tym 

razem chcIałbym podztehc SIę z Tobą SWOIm doswIadczeruem W dzIałaruu W młodzlezowych 

organIzacJach, a w szczegolnoscI w Młodzlezowej RadzIe MIasta Parę lat temu mIałem to 

SZczęSCIe, ze byłem w SWOIm mIeSCIe wspołtworcą takIej orgaruzacJI OCzywIscle rue sam, 

pomagało mI wIele osob, potem okazało SIę, ze wsparuałych przyJacIOł, z ktOrymI do dzIS 

utrzymUję regularny kontakt I własrue o tym chCIałbym napIsac - o pI'Z)'Jazru, wspołpracy I 

WIelkIej przygodzIe O dzIałaruu W młodzlezowej radzIe mIasta Będę opowIadał CI o 

wszystkIm, przez co sam przeszedłem, będąc ,,młodym radnym" MysIę, ze W rozdzIale znajdą 

SIę mfonnacJe przydatne zarowno początkującym "dzIałaczom", Jak l tym, ktorzy od WIelU lat 

dzIałają W roznych młodzlezowych stowarzyszeruach, towarzystwach, klubach I grupach 

ruefonnalnych Rada Jest bOWIem po trosze wszystknn 

RozdzIał ten podzIelIłem na dWIe CZęSCI W pIerwSZej chCIałbym powIedztec o SWOIm 

doswIadczeruu W tworzemu Młodzlezowej Rady MIasta, czylI od czego zacząc, W JakI sposob 

zorgamzowac pIerwsze spotkame, słowem - Jak wystartowac W drugteJ zas - o dZJ.ałalnoscI 

W rueJ, czylI co mozna robIc I Jak to robIC Zwłaszcza ten drugt problem wydaje SIę dla mme 

naJIstotrueJszy Bardzo często bOWIem dzIeje SIę tak, ze po wybraruu SIę "radnych" (członkow 

Rady), ostatruą rzeczą, Jaką robIą, Jest praca W orgaruzaCJI, do ktorej Jeszcze przed chwIlą 

starah SIę dostac OmaWIając dztałalnosc rady, chCIałbym dłuzeJ zastanowI c SIę przede 

wszystkIm nad problemem wspołpracy z władzamI lokalnYmI, z ktOrymI młodzte zowe rady są 

ruerozerwalrue złączone ZaprujCIe pasy, startujemy 

PosłuchajCIe mstom JaSIa 

Był zwyczajny dZIen - pOWIedzmy wtorek W szkole, Jak zwykle, W domu po 

staremu A I ulubIOny pub tez Jakos przestał byc ulubIOnym mIejSCem spotkan po szkole 

No Jest Jeszcze komputer z kIlkoma mezłymI gramI, ale Generalme mc CIekawego 

Juz mIałem WYJsc do pubu, gdy zadzworuł Marek - kolega z rownoległeJ klasy 

POWIedZIał "JasłU pomoz, me WIem, co robIC' Chcą wyrZUCIC mme ze szkoły za mc'" 
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ChwIlę potem była jUZ u mme mała gromadka Karolma, WOjtek, Adam I Grze s 

ZastanawIaltsmy SIę, co poradzlc MarkowI W JakI sposob jutro pomoc mu załatwIc jego 

problem? Nasze rady I wspolna rozmowa z dyrektorem okazały SIę dobre' Marek został W 

naszej szkole 

Potem były mne sprawy trzeba było zorgamzowac wycIeczk ę klasową, festyn W 

szkole, a I zbIeraltsmy plemązkl dla chorego kolegI Raz udawało SIę lepIej, raz gorzej 

Ktoregos razu dowledzlehsmy SIę od naszych znajomych z mnej szkoły, ze om mają 

podobne problemy, ze często zajmUją SIę podobnymI sprawamI Postanowlhsmy, ze przy 

następnej okaZJI problem rozWlązemy razem Czego me mozemy OSIągnąc samemu, mo ze 

uda SIę nam zrobI C wspolme W ten sposob połączyła nas potrzeba, połączyła nas 

młodzlezowa rada, choc mgdy jej tak me nazwahsmy 

A moze l Ty znalazłes SIę w podobnej sytuaCJI? Moze I do CIebIe ktoregos dma 

zadzwomł kolega z pytamem "Pomozesz?", a Ty wspolme z kolezankamI l kolegamI 

postanowlłes zając SIę jego sprawamI? Jestem peWIen, ze tak I to jest jUZ wystarczający 

powod do tego, by powIedzlec, ze załozyltscIe radę Radę prZYJaclOł ze szkoły, ktora ma 

na celu roZWIązywanIe spraw Wam najbhzszych 

NIe kto mny Jak Wy samI WIeCIe, Jak mozna porozumlec SIę z tym czy tamtym 

naUCZYCIelem, Jak wyproSIC sprawę U Waszego wychowawcy, moze nawet U dyrekCJI 

Tylko Wy jestescIe W tych sprawach ekspertamI I me ma tu mnych WszelkIe WIęC rady, 

pk rozwlązywac Wasze problemy W Waszych szkołach, byłyby tylko czczym gadamem I 

pozytku zadnego by me przymosły BądzcIe tylko za Wasze sprawy odpowledzIalm I 

mIejCIe tego sWIadomosc 

CzasamI mogą pOjaWIC SIę I często pOjaWIają sprawy, problemy Was dotyczące, ale 

mekomeczme mozhwe do rozWIązama, załatwlema wewnątrz Waszej szkoły Tak dZIeje 

SIę na przykład z wszelkIego rodzajU deCyZjamI, ktore podejmUJ ą roznego rodzajU 

mstytucje OSWIatowe A do tych W szczegolnoscI nalezy zahczyc kuratona oswIaty I od 

medawna samorząd terytonalny, a sClslej mOWIąc rady gmmy Te pIerwsze decydUją o 

tym, czego I Ile SIę UCzyCIe (np ze W tygodmu mają byc trzy bIOlogIe l maCIe na komec 

roku znac WszystkIe odnoza raka, najlepIej jeszcze po łacmIe (SIC'), drugIe zas decydUją 

tak naprawdę o tym, W JakI sposob UCzyCIe SIę Samorząd terytonalny W wlększoSCI gmm 

(są wyjątkI) finanSUje dzlałalnosc szkoł podstawowych l srednIch 

Mozna sobIe WIęC pomyslec, ze skoro me zalezy to ode mme, to jUZ mc me mogę 

zrObIC, ot chocby z tymI odnozamI raka Pozostaje mI SIę Ich nauczyc 

A kto W tej ChWIh tak pomyslał, to mech teraz odłozy tę kSlązkę l wezmle szybko 

cos do plsama ,a gdy jUZ wezmIe cos do plsama mech przeczyta, zapIsze l zapamI ęta 

sobIe oto takIe zdame 

NEC o nas bez nas 

Dawno temu skonczyły SIę czasy, W ktorych trzeba było bez szemrama wykonywac 

wszystkIe polecema, znOSIC dokuczlIwe uwagI ze strony odpowIedzIalnych za nasz ą 
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edukację Jesh tego jeSZcze me Wiesz "ktosIU" , to palnIętaj to od dzIS masz prawo, a 

nawet Obowiązek wspołdecydowac o SWOIm losIe, a tym samym o SWOIm wykształcemu 

Słowem rowmez o tym, czego I W Jaki sposob będZIesz nauczany 1 będZIesz sam SIę uczył 

BycIe tego sWIadomym meSIe za sobą rowmez pewnego rodzajU wyzwanIe - odtąd jestes 

odpowIedzialny To co napIsałem powyzej me oznacza wcale, ze masz me szanowac 

swoJeJ szkoły, gdy tylko me spełnIa TWOIch oczekIwan, a drwIC z naUCZYCIelI, ktorzy uczą 

gorzej Wręcz przeCIwme stajesz SIę odpowIedzialnym za zmianę na lepsze Pokaz, ze 

myshsz, ze chcesz Jak najlepIej dla mnych l dla sIebIe UWIerz mI - to wszystko Jest do 

zroblema Pokaz, ze wspolme uczmOWIe l naUCZYCIele, nauczycIele l uczmoWIe mog ą 

zrobIc razem W duchu zrozumlema I "odpOWIedzIalnego partnerstwa" 

I tu dochodzimy do momentu, W ktorym pada pytam e , no dobrze, Je sh jestem 

odpowIedzialny 1 WIerzę ze moze SIę to udac, to jak mam to ZrobIC Sam? 

OdpowIadam Nie' 

MIejSCem reabZaCjI tych ZalnIerzen, moze byc własme MłodzIezowa Rada MIasta 

To mIejSCe gdzIe znajdZIeSZ ludzI, ktorzy mysIą podobme jak Ty Chcą cos zrobIc Chcą 

pomagac mnym Jest to mIejSCe, W ktorym znalazł Się JasIU z hIstoryjki na początku tego 

rozdziału Mozesz znalezc Się I Ty 

Pytasz, "a gdzie znajdę taką Radę u mme W mleSCle, moze na WSI" Odpowladam

jezeh jeszcze W mej me działasz, a moze o mej me słyszałes, udaj SIę do TWOjego urzędu 
gmmy I dOWIedz SIę, czy Istmeje JUz jakas grupa rowlesmkow, ktora bądz SIę tak nazywa, 
bądz - co jest tez waznlejSZe - zajmuje sprawamI młodzIezy, a wowczas moze do mch 

dołączysz Co ZrobIC, gdy Jej me ma OdpowIedz Jest tak samo prosta załoz ją sam Jak to 

zrobIC - jUZ spIeszę, aby CI to WYjasmc Jak napIsałem na samym początku, lTIlałem 

okaZje znalezc Się W tej drugIej sytuaCji - W mOim mIeSCle takiej orgamZaCjI me było -

WięC postanowIłem, o przepraszam postanOWIlIsmy, ją załozyc No własme 

postanoWIllSmy 

Mam sWladomosc, ze tak kSlązka adresowana jest do hderow A CI bardzo często 

mieWają pokusę, by samemu tworzyc WielkIe dzieła, często uzalając Się, Jaki to Ich los, 
mkt me WIdzi tego tak, jak om to Widzą A ja z uporem przysłOWIOwego mamaka będę 

powtarzał 1 nawet mozecle SIę na mme obrazlc, ale pOWIem to ze to "fajtłapa", a me lIder, 
ktory me potrafi wspołpracowac, a Rady mgdy sam me stworzy, chocby me Wiem co 
Zakład? 

CzłOWiek podobno uczy Się na błędach, a WięC skorzystajCie z mch - najlepiej z 
cudzych, a umkmeCIe SWOIch WIem, ze do stworzema Rady potrzebne Jest 
wspoldzIałame WIelu osob z całego mIasta Dlatego do tworzema Rady zapros (zaprOSCle) 
uczmow z mozltwle najwIększej ltczby szkol No Oczywlscle bez przesady - me 
wszystkIch uczmow 
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Rada pIerwsza. 
Do tworzema Rady zapros (zaproscle) uczmow z całego mIasta 

No dobrze - jezeh zbIerzemy grupę osob I powołamy Radę, to czym tak naprawdę 
ta Rada ma SIę zajmowac Na to pytame, jesh samI me potraficIe znalezc przekonującej 
odpowIedzI, mogą udzIehc Wam WasI rowIesmcy, uczmoWIe Po prostu zapytajCIe Ich 

• czy rada jest potrzebna W Waszym mIescIe? 
• czym mogłaby SIę zajmowac? 
• z czego jestescIe zadowolem W Waszym mIeSCIe, W Waszej szkole? 

• co powmno Waszym zdamem ulec zrmame? 

• cz:y są odpowIedm ludzIe, ktorzy chcą Wam pomoc, a mo ze wręcz przeszkodzIc 

W rozWIązywamu Waszych problemow? 

• czy chcIelIby sCle zając Się rozwlązywamem problemow? 

• czy ZnajdzIeCIe kogos sposrod Waszych kolezanek I kolegow, kto Wam pomoze? 

PamIętajCIe - młodzlezowa rada me moze byc Jedyme grupą ambItnych osob, ktore 

me mają pomysłow lub me WIedzą, co chcą robIC Dlatego zamm zdecydujecIe SIę 

orgamzowac wybory, podejmowac pIerwsze działama, orgamzowac bmro, starac SI ę o 

fundusze, warto byłoby spotkac SIę z samorządamI uczmowskImI, klasamI, WaszymI 

przyjaClołmII zapytac Ich o potrzebę powołama takle] orgamZaCjI 

Rada druga: 
Rada powmna byc grupą aktywnej młodzIezy Zamm ją stworzycIe, zapytajCIe SWOIch 

rowlesmkow o to, czym ona powmna SIę zajmowac 

Rada moze byc mIejSCem naprawdę przeroznych- dZIałan, począwszy od 
orgamzowama roznego rodzajU konkursow dla młodzlezy, happenmgow Itp, po 

reprezentowame całej młodzlezy danego mIasta wobec władz lokalnych czy OSWIatowych 
(kuratonum) O mch napIsał Sławek W SWOIm rozdZIale, a ja zamIeszczam W aneksIe hst ę 

przykładowych dzIałan rad W Polsce 

Al MysIę sobIe jeszcze jedno, ze me jest najwazmejsze, jak SIę Wasza 
orgamzacja będZIe nazywała - ma ona byc przede wszystkIm grupą osob o jasno 

okreslonym celu dZlałama 

OCzywiscle wazne jest poparcIe Waszych rowlesmkow, tak samo jak wazny jest 
Wasz zapał Ale gdy jUZ zdecydujecIe SIę na tworzeme rady, pOWInna byc ona jakos 

zorgamzowana Przede wszystkIm nalezy jasno okreshc Wasze dzlałama 

Niestety, jest jUZ tak, ze me będZIecIe moglI robi c wszystkIego Czy będZIeCIe tylko 

reprezentowalI młodzlez z danego mIasta, czy moze będZIecIe orgamzowalI dla mch 

"Imprezy kulturalne", a moze jedno I drugie W okreslemu tych dZlałan pomocne będZie 
spotkame z uczmaml O mm jUZ wspommałem wyzej PamIętajCIe dZIałam a maj ą byc 
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zapIsane, ale są one przede wszystkIm po to, aby je reahzowac faktyczme Konkretne 

dZiałam a to problem wIelu orgamZaCjI W wIelu mIejscach dZIeje SI ę tak, ze najpIerw 

orgamZUję SIę radę, a potem ustala jej dZiałam a W efekcIe grupa załozycIelska szybko SIę 

rozpada, a ze szczytnych celow wymyslonych naprędce, pozostaje tylko wspomnieme 

Dlatego sugeruję - drodzy przyszlI "młodzI radnI" - zapytajCIe najpIerw SWOIch 

rowIesmkow, czego potrzebuJą, a dopIero potem tworzCIe radę 1 roZWIąZUJcIe problemy 

Rada trzeCIa 
Rada powmna mIec Jasno okreslony cel działania 

Z załozema MRM Jest reprezentacją UCZllIOW z danego miasta, będąca W pewnym 

stopmu kOpIą "dorosłeJ" rady miasta (gmmy) 

MŁODZIEZOWA RADA MIASTA - Jest wybraną w szkołach reprezentacJ ą wszystkIch 
uczmow, będącą w pewnym stopmu kOpIą "dorosłeJ" rady gmmy (mIasta) 

Jednym z najbardzIej popularnych celow dzIałama wIększoSCI JUz Istmejących rad 

Jest edukaCja do sWIadomego decydowama o sprawach najblIzszych w naJblIzszeJ okolIcy 
(mteSCIe, gmIme) 

Mozna w ten sposob zapoznac SIę z funkcJonowamem struktur samorządu 

terytonalnego, proceduramI wyborow w demokratycznej społeczno SCI gmmy 1 WIeloma 

mnymI kwestiamI występującymI w gmIme To z Jednej strony Z drugIej Jako "młody" 
radny MRM masz mozhwosc przedstawIama wszystkIch SWOIch spraw 1 SWOIch 
rowIesmkow władzom w gmIme Masz rowmez wpływ na mektore deCYZJe Ot chocby, 
Jak w tym roku będZIe wyglądał pIerwszy dZIen WIOsny czy mIkołaJkI, ktore to mozeCIe 
zorgamzowac własme wspolme z waszym burmIstrzem czy prezydentem 

Czyh WIemy JUZ kto, co, po co 1 Jak? W praktyce wazną rzeczą będZIe rowmez 

sposob dZIałanIa rady To ze młodzlezowa rada miasta Jest reprezentacją uczmow z 

danego mIasta, me pozostaje bez wpływu na Jej strukturę, czyh sposob wybIeranIa, 

funkcJonowama na co dzIen, a takze finansowama dZIałalnoscI SprobUjmy zastanoWIC 
WIęC nad powyzszymI sprawamI 

Wybory Rada powmna byc wybrana W demokratycznych wyborach Powmna 

skupIac zatem po Jednym, dwoch (w zaleznoscI od wIelkoscI miasta 1 tlOSCI szkoł oraz 

techmcznej mozhwosCI spotkan dosc duzego grona osob) przedstawIcIeh z kazdeJ szkoły 
W danym mIeSCIe (lub praWIe kazdeJ - nalezy na początku, Jeszcze przed wyboramI 

ustahc - Ile szkoł Jest potrzebnych do utworzema rady - patrz aneks - Statut MRMS, 
artykuł 1) Warto lm nadac odpowIednia oprawę, tak by wszyscy WIdZIelI rangę tego 

wydarzema Jako grupa załozycIelska - pomyslcIe 

• Ile osob ma z aSIadac W radZIe, tak by była reprezentatywna, a jednocze sme zdolna 

do pracy? 

• Ile mandatow przydzIehc kazdej ze szkoł? 
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• czy zorgamZUjeCle wybory powszechne, czy wezmą w mch udzIał tylko 
członkOWIe zarządow samorządow uczmowsklCh 

Byc moze tylko częsc "młodych radnych" będZIe wybIerana W skład rady wejdą 
rowmez tzw wolontanusze - czylI osoby me będące formalme członkamI rady, ale 
mające głos doradczy w najwazmejszych sprawach Ideą takIego rozwlązama jest 
stworzeme mozhWOSCI brama udzmłu w pracach rady wszystkIm tym osobom, ktore me 
uzyskały w wyborach mandatow w radZie, ale są sWletnyml orgamzatoraml I 

chcIałyby włączyc Się bezposredmo w dZlałama rady MOj pomysł bIerze SIę stąd, IZ 
WIem, ze wybory W szkołach, nawet tych najlepszych "samorządowo", często mają 

meoblektywny charakter Kto z nas me zna "kolegow wybranych dla zartow", "pupIlkow 
pam dyrektor"? 

Rada czwarta. 
Rada pOWInna byc wybrana W demokratyczny sposob 

Rada piąta 
PamiętajCIel Jestescle po to, aby dzmłac Na Waszych spotkamach me mOWCle 

o tym, Jak planowac dzmłama Tylko planUjCie I dZiałaJCie III 

Wspołpraca Z samorządem lokalnym Jednym z wazmejszych Waszych dZlałan 

jest wspołpraca z samorządem lokalnym Bez tej wspołpracy sens dzmłama rady moze 
łatwo byc podwazony Dlatego kluczowym problemem - po uzyskamu aprobaty 
młodzlezy - jest zdobYCIe zaufanIa władz lokalnych Ma to bardzo Istotne znaczeme 

ZgodnIe z art 5 pkt 1 ustawy o samorządZIe terytonalnym gmmy mogą tworzyc 
tzw JednostkI pomocmcze gmmy, a za takle moze byc uznana młodzlezowa rada Warto 

byłoby zgodnIe z prawem, aby oficjalny status radZIe nadała osobna uchwała "dorosłej" 
rady lub na mocy delegaCJI - deCYZJa zarządu powołująca SIę na ww przepIS W 

załączemu przedstaWIamy uchwałę Rady MIejskiej W SzczeCIme, powołuj ącą 

MłodzIezową Radę Miasta Szczecma 

Rada szosta' 
Rada powmna wspołpracowac z samorządem lokalnym 

W swoJe blezącej dZlałalnoscI pOWlnnlSCIe uwzględmc stały kontakt z władzamI 
Moze uda SIę Wam umleSClC W kOmISjach "dorosłej" rady sWOlch członkow, ktorzy 

reprezentowalIby Wasz pogląd SprobUJCIe ustalIc tez termmy stałych spotkan z zarządem 
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Z władzalTIl wIąze SIę Jeszcze Jedna kwestia - finanse Są one zalezne w duzeJ 

lTIlerze od przychylnoscI władz lokalnych NIektore rady maja speCjalne budzety 

uchwalane coroczrue przez "dorosłą" radę, np na podstawIe prelImmarza młodzlezoweJ 

rady Budzet pozwala na realIzację konkretnych dzmłan Jest to Jakby forma zlecarua 

młodzIezy pewnych elementow pohtyla lokalnej 

NIe zawsze Jednak radZIe udaje SIę tą droga pozyskac pIeruądze, dlatego powmna 

ona występowac, Jak kazda orgamzacJa pozarządowa, o wsparCIe ze strony roznych 

fundacJ I I sponsorow 

Rada powmna pracowac wedle sClsle okreslonych zasad Zwykle takle zasady 

okreslone są w statuCIe OpracowanIe statutu Jest z reguły najtrudniejSzą I najbardZIej 
zmudną pracą Dlatego najlepiej dokument takI opracowac na podstaWIe statutow I 
regulalTIlnow samorządow uczmowskIch z kIlku szkoł, w porozumlemu z "mIeJskImI' 
prawmkalTIl 

Rada Siódma 
Rada powmna opracowac statut, na podstaWIe ktorego będZIe funkCjonowała 

Po tych wszystkich dzmłaruach czas na pIerwsze ofiCjalne spotkame wszystkIch 
członkow rady PIerwsze posIedzeme powmno lTIlec uroczysty charakter NIe powmno 
zabraknąc na mm waznych gOSCI, medlOw UdajCIe SIę takze z zaproszemem do władz 
lokalnych Zaraz potem powmmSCIe przystąpic do pracy W tym celu opraCUJCIe plan 
pracy Tu wykorzystajCIe Wasze wczesmeJsze rozmowy z młodzlezą 

Rada ósma 
PIerwsze spotkame rady powmno byc wydarzemem w mle SCIe 

Jak obIecałem na samym początku, chCIałbym szczegolnle podkreslIc wagę 

kontaktow, pOWIem WIęcej wspołpracy z władzalTIl lokalnymI Dlaczego z tą władzą 
wspołpracowac warto? KorzyscI płynące ze wspołpracy są trudne do przecemema Otoz 

• władza ma a utorytet- czylI znaJomosc I dobre kontakty z prezydentem mIasta, 
czy burmIstrzem (woJtem) mogą otworzyc Wam meJedne drZWI, 

• łatwy dostęp do Wielu mstytucJl - podpowIedzą Wam, gdzIe, CO l Z klm 
załatwic, 

• władza pOSiada plemądze - choCIaz Ty raczej mgdy me ma za duzo - bez mch 
raczej zrobI c cokolwIek jest trudno, 

• mne srodkI - lokale, urządzema, pracoWDlkow - Ich zyczhwosc meJedno
krotnIe moze Wam SIę przydac - a to bezpłatme rozeslą Waszą korespondenCJę, a 
to pozwolą zadzwomc, zorgamzuJ ą spotkame W urzędZIe, 
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• osobowosc prawną - z reguły młodzlezowe rady jej me mają lwowczas Istmeje 
mozlIwosc, aby to urzt(dmcy w urzt(dzle mIasta (gmmy) podpisalI za Was 
dokumenty, pobralI I wydalI w Waszym ImIemu plemądze etc 

Rada dZIewiąta 
Przez cały czas kontaktujcie SIt( z władzami lokalnymi One są Waszym pierwszym 

partnerem Czt(sto mozecIe wyłączme hczyc na Ich wsparCIe finansowe 

PamIt(tajCle, ze wspołpraca me powstaje od razu, mczym dotkmecIe czarodZIejskIej 

pałeczkI Trzeba Ją stale budowac A władza wcale me Jest łatwym partnerem w tWOlzemu 

wspolnego dZ1ała 

Oto kIlka doswIadczen w budowamu dobrych kontaktow z władzą lokalną 

1 Władza lokalna jest trudnym partnerem ze wzglt(du na kadencyJnosc NIe ma 

pewnoscI, kto po nastt(pnych wyborach bt(dzIe w mch zasIadał am jaką pohtykt( 
bt(dzle prowadzIł Dlatego powmmscle mlec to na uwadze PlanuJcIe dZIałama 
tak, aby mogły byc realIzowane w ramach jednej kadenCJI KadenCja 

młodzIezowych rad jest z reguły jeSZcze krotsza - naJczt(SCIej - 1 rok 

2 Rozpoczynając wspołpract(, pamIt(tajCle, ze władza lokalna ma wystarczającą 
llosc SWOIch problemow Od Was moze oczeklwac pomocy w Ich rOZWIązamu, a 
me mnozema nowych Zatem przychodzcle z pomysłamI zapiętymI na ostatm 

gUZIk ChodzI o to, aby zostawlC mIejsce na ewentualne wprowadzeme korekt l 
poprawek władzy Władze bt(dą zadowolone, gdy POCZUJ ą SIt( wspołautoramI 
projektu 

3 DajCIe czas do namysłu władzy, gdy rozpatruje Wasz pomysł Władza mUSI 

przekonac SIt( do Waszego pomysłu Zatem lepsze bt(dzIe odbYCIe kIlku krotkIch 
spotkan mz jedno długIe Na spotkame przygotujCIe zawsze odpowIedm pakIet 

mfOrmaCjI PrzygotujCIe odpowIedme pIsma O mch wspomma NadZIeja l MIchał 
w SWOIm rozdZIale 

4 Wasze propozycje muszą byc przekonUjące Powmny odwoływac SIt( do 

argumentow I mteresow Istotnych z punktu wldzema władz Powmny byc 

przedstaWIane stopmowo StarajCIe SIt( uzyskIwac akceptacj t( w trakcIe wywodu 

co do kolejnych argumentow - wtedy łatwIej usłyszec koncowe tak na finalną 

propozycJt( W koncu powmny byc łatwe do wprowadzema oraz akceptowane 

przez społecznosc lokalną l co za tym IdZIe, "me do odrzucema", gdyz odrzuceme 

Ich staWIałoby władze w trudnym połozemu 

Czego natomIast powlDmSCIe Się wystrzegac w kontaktach z władzami 

• ustawIaC Się w pOzyCJI przecIwmkow 

Gdy wspołpracę chcesz oSIągnąc - kłoCIC z władzą Się me wolno 
PamIt(taJ, prowadząc dyskusJt(, ze masz rozmaWIaC o poglądach, a me o ludZIach A 

Jezeh JUZ naprawdt( mUSICIe to robIC, to mgdy me publIcznIe 
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• wywolywac negatywne emocJe 

Nie oczekuJ mc od ludzI, ktorys wkurzył, zmęczył, znudZił 

Złosc, strach, znudzeme, zazdrosc me usposabiają do wspolnych dZIałan Daj szansę 

władzy Was polubIC Om tez chcą wspołpracowac z "fajnymI" ludzmI 

• me bądz dla władzy "konkurenCJ ą" 

Gdy wspołpraca er Się marzy - me daj władzy "straclc twarzy" 

Władza jest w trudnej sytuaCjI Oczekuje SIę od mej najwyzszych kompetencJI Gdy 

ZrobI cos dobrze - wszyscy uznają to za oCzywIste Natomiast, gdy cos pOjdzle zle - staje 

SIę dowodem, ze wybrano meodpowIedmch ludZI PostarajCIe SIę, aby Wasza dZlałalnosc 

była spostrzegana jako szansa zyskama w oczach mIeszkancow W ten sposob przynOSICIe 

sobIe uzname l władzy zaufame 

• bądz zawsze rzeczowy' 

Do wspołpracy w mig zmechęcI- Widoczny brak kompetencJI 

Rozmowy prowadzcle rzeczowo UmkajCle snUCia dalekosIęznych planow Pokazcle 

swoJe oSIągmęCIa Jezeh Ich jeszcze me ma, przed zaproponowanIem dalekoslęznej 

wspołpracy, doprowadzcle do reahZaCjljak!egos mmejszego projektu 

Juz kończymy 

Na zakonczeme odsyłam Was do poszczegolnych rozdzIałow, gdZIe znajdZIeCIe 

konkretne mformacje dotyczące zachowama SIę podczas roznych sytuaCjI w dZIałamu 

orgamZaCjI młodzlezowej Z pewnosclą uwagI z mnych rozdzIałow mozna zastosowac 
przy OkaZjI tworzema młodzleZOWej rady mIasta Dla przykładu mech wspomnę o radach 

dotyczących planowama, budowama zespołu czy rozdZIałach poswlęconych komumkacJI, 

w szczegolnoscI przygotowamu l prowadzemu spotkanIa Na zakonczeme odsyłam Was 
jeszcze do aneksu, w ktorym ZnajdzIeCIe przykładowe dZlałama podejmowane przez 
młodzlezowe rady mIast ZnajdzIeCIe tam rowmez przykład statutu młodzleZOWej rady 
miasta oraz uchwałę ją powołującą 

POzwolCle na nutkę OSObIstą Dla mnIe czas ZWIązany z Radą był czasem WIelkIej 

przygody, mgdy mezapomnlanego przezyCla l doswIadczema, ktore procentowac będZIe 
Jeszcze przez długIe lata Zachęcam Was - bądzCIe odpowledzIalm za SIebIe l tworzCle 

Powodzema' A gdybyscle chcleh uzyskac dodatkową pomoc, zawsze mozeCle SIę z 
namI skontaktowac My chclehbysmy z koleI usłyszec o Waszych dZIałamach Adres 
FundaCJI ZnajdZIeCIe w stopce redakCYjnej 
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SŁAWOMIR TKACZYK 

INFORMACJA NA TEMAT MŁODZIEZOWYCH RAD 
MIEJSKICH 

Od wrzesma 1990 roku jak grzyby po deszczu zaczęły powstawac orgamzacje 

młodzlezowe dZIałające na tereme gmmy Obecme Istmeje około sIedemdzIesI ęClU lepIej 

lub gorzej dZIałających MRM-ow LIczba ta stanoWI najlepszy dowod na to, ze Idea tych 

orgamZaCjI zakorzemła SIę na dobre W polskIm samorządzIe terytonalnym 

Czym zajmują SIę młodzI radm? Ich dzIałalnosc dZIeh SIę na kIlka dzledzm Jedną Z 

mch jest kultura Bardzo cIekawym pomysłem wykazała SI ę Młodzlezowa Rada MIasta 

Częstochowy, ktora od dłuzszego czasu organIZUje cykhczną Imprezę, jaką są Spotkama 

Sztuk WszelakIch Podczas tych spotkan młOdzI ludzIe mają szansę zaprezentowama 

swoJeJ poeZJI, kompoZYCJI muzycznych, malarstwa, rzezby czy fotografiI Impreza ta W 
CzęstochowIe CIeszy SIę duzym zamteresowamem I JUZ na stałe wpIsała SIę W kalendarz 

kulturalny mIasta 

Innym cIekawym pomysłem jest zorgamzowanle przez bramewską młodzIezową 

radę konkursu na najlepszy rysunek z ostatmej strony zeszytu szkolnego Kolejnym, 

bardzo metypowym pomysłem moze SIę pochwahc Młodzlezowa Rada MIasta Skarzyska

-KamIennej, ktora chCIała zorgamzowac OgolnopolskI Turmej PIłkI Noznej KtbICOW 

NIestety, ze względow bezpIeczenstwa pomysł ten stał SIę merealny 

WIele młodzIezowych rad zajmuje SIę dZIałalnosclą charytatywną, orgamZUjąc 

zabawy andrzejkowe lub karnawałowe dla dzIeCI z rodzm patologIcznych W tym mIejscu 

warto wspommec o koszalmsklej młodzlezowej radzIe, ktora orgamzuje cykhczną zabawę 
karnawałową dla dZIeCI mepełnosprawnych, uposledzonych, bIednych oraz z domow 

dZIecka 

Oprocz tego typu akCJI charytatywnych bardzo duzo młodzIezowek podejmuje 
dZIałama wspolme z WIelką OrkIestrą SWIąteczneJ Pomocy 

InnymI, JUz ekologIcznymI przedSIęWZIęCIamI moze SIę pochwahc młodzIez Z 
Bramewa Jedną z mchjest akcja oczyszczama drzew z gwozdzII pmezek W ten sposob 
zebrano 2,5 kIlograma złomu Kolejną akCją jest zorgamzowame W BrameWIe koncertu 
mającego na celu zakupIeme sadzonek drzew, ktore zostały zasadzone W centrum mIasta 
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Chyba najwIększą uwagę młodzI radm zwracają na problemy szkolne I dZIękI temu 
młodzIezowe rady mogą SIę pochwalIc sukcesamI takze I W tej dzIedzmIe UczmoWIe 
jelemogorskIch szkoł mogą korzystac Z teczek praw uczma, ktore zostały przygotowane 
przez tamtejszą radę NatomIast Młodzlezowa Rada Miasta Kołobrzegu zorgamzowała 
konkurs na najlepszego nauczycIela Oprocz praw uczma rady zajmuJ ą SIę takze 
propagowamem KonwenCJI Praw DZIecka W tym celu orgamzowane są np konkursy 
plastyczne, przeprowadzane są na ten temat ankIety W tym miejSCU me mozna zapommec 
o edukacjI obywatelskiej młodzIezy W ramach tego częsc młodzIezowych rad mIejskICh 
brała udZiał w ogolnopolskIm programIe MłodZI GłOSUJ ą - Wybory Parlamentarne 97 

Jego celem było zachęceme młodych Polakow do udzIału w głosowamach Uczył on 

rowmez, Jak podeJmowac 1 uzasadmac decyzJe wyborcze Był to program edukaCYjny 1 

składał SIę Z trzech CZęSCI, ktore miały dostarczyc młodym ludzIOm WIedzy o tym, Jak Jest 

wybIerany parlament 

Innego rodzajU dZIałalnoscIą moze SIę pOSZCzyCIC Młodzlezowa Rada KonsultaCYjna 

w Brodmcy Jej głownym celem jest udZiał młodzIezy w podejmowamu przez władze 

Brodmcy deCYZJI dotyczących mIasta DZIałacze Z Brodmcy za SWOj sukces uwazają 

rozbudowę salt wIdoWISkowej tamtejszego osrodka kultury oraz zakupIeme przez miasto 

terenu pod pole namIotowe 

Są to OSIągmęCIa młodych samorządowcow przedstawIOne W WIelkim skrocle Tak 

Jak wspommałem wczesmej, młodZI Iadm borykają SIę z WIeloma problemamI Jednym z 

mch, I to bardzo powaznym, jest fakt, ze młodzlezowe rady dZIałaj ą same I me 

wymlemają mIędzy sobą doswladczen Uczestmcy lOgolnopolskIego Zjazdu 

MłodzIezowych Rad MIeJskIch, ktory odbył SIę we wrzesnm 1996 roku W SIedlcach, 

uznalI to za głowny powod, dla JakIego pOWInna zostac powołana orgamzacJa SkUpIaj ąca 

młodzIezowe orgamzacje dzIałające na terem e gmmy Juz poł roku pozmeJ W KoszalIme, 
na mocy podpisanego podczas II OgolnopolskIego Zjazdu MłodzIezowych Rad MIejskICh 

Porozumiema, została powołana Grupa ZałozycIelska OgolnopolskIeJ FederaCJI 
Młodzlezowych Rad MIejskICh Za głowne cele FederaCJI uczestmcy koszahnskIego 

Zjazdu uznalI wymIanę doswIadczen, pomoc W rozWIązywamu problemow rad 
członkowskIch, podnoszeme przez szkolema skuteczno SCI dzIałama młodzIezowych 

orgamZaCjI gminnych oraz gromadzeme mformacJI dotyczących dZIałalnoscI rad Na 
mocy Porozumlema został takze powołany Sekretanat Grupy ZałozycIelskIej, ktory ma 

spełmac funkCje mformacYJne I orgamzacyjne Ponadto Sekretanat miał opracowac 

projekt Statutu FederacJI Prowadzeme Sekretanatu uczestmcy Zjazdu powIerzylI 
Młodzlezowej RadzIe MIasta Koszaima 

W lIstopadzIe 1997 roku W CzęstochowIe odbył SIę kolejny, jUZ trzeCI Zjazd 

Młodzlezowych Rad MIejskICh Podczas tego spotkama został uchwalony projekt Statutu 

FederacJI Na jego podstawIe umocowamem prawnym FederacJI ma byc stowarzyszeme 
gmm Oprocz tego okresla on, ze I Zgromadzeme Ogolne OgolnopolskIej FederacJI 

MłodzIezowych Rad MIejskich odbędZIe SIę wowczas, gdy co najmmeJ 15 rad mIejskICh 

pOdejmIe uchwałę W spraWIe przystąplema do FederacJI 
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W CzęstochOWIe został tak ze wybrany Zarząd Grupy ZałozycIelslaej FederacJI, 
ktorego zadamem Jest reprezentowame Grupy oraz podeJmowame dzIałan mających na 

celu szyblae zorgamzowame Zgromadzema Ogolnego Na częstochowslam ZjezdzIe 
została przedłuzona kadencja Sekretanatu, ktory mIesCI SIę W KoszalIme 

MOWIąC o FederacJI, me mozemy zapommec o ZWIązku MIast PolskIch, ktory od 
czasu II Ogolnopolslaego Zjazdu Młodzlezowych Rad MIejskICh wspIera młodych 

samorządowcow merytoryczme oraz fmansowo 

WIęcej mfOrmaCjI na temat młodzIezowych rad mIejslach mo zna uzyskac W 

Sekretanacle, ktory mIesCI SIę W KoszalIme (Rynek StaromIejsla 6-7, 75-007 Koszalm, 
faks 094-342-24-78 ) 

Mam nadzIeJę, ze na podstawIe tych mformacJI choc trochę przybhzyłem Ideę 
młodzIezowych rad IDIejslach oraz przekonałem co do jej słusznoscI 
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Aneks 1 

PRZYKŁADOWE DZIALANIA MŁODZIEZOWYCH 
RAD MIAST 

OgłoszenIe konkursów: 

• Na wybor flagI szkoły, godła, pIeczęcI, maskotki, plerSClema, pIOsenkI 

• WspołzawodnIctwo mIędzy szkołamI w zdobywamu srodkow na rozne cele charytatywne 

• Dma sportow alternatywnych (hula-hoop, rzut talerzykarm, walka na poduszkI, Itp ) 

Kontakty MRM z wszystkImI ucznIamI (spotkanIa otwarte) 

• Przeprowadz ame spotkan otwartych MRM 
• Zapraszame osob me będących członkarm rady do udzIału w Jej pracach 

• Regularne sk ładame OgOłOWI uczmow raportowopracy Rady 

• Zblerame Oplll11 uczmow 
• Odwledzmy członkow Rady w szkołach I Ich rozmowy z uczmamI o nurtuj ących Ich 

problemach 

• OrgamzowanIe forum uczmowskIego 

Kontakty z nauczycIelamI 

• Wspołpraca przy orgamzowame Imprez sportowych dla UCznIOW I nauczycIelI przez 
poszczego1ne szkoły 

• Zapraszame nauczycIelI na spotkam a Rady 

• ZorganIzowame mIejskich dnI uznama nauczycIelI 
• Zorgamzowame klubu dyskuSYjnych UCznIOW I nauczycIelI 

• Przeprowadzame wywmdow z nauczycIelamI do gazetki Rady 
• KoordynaCja dma, w ktorym ucznIOWIe przejmUj ą rolę nauczycIelI 

Kontakty z rodZIcamI 

• Zachęcame rodzlCow do czynnego uczestnIctwa w pracach Rady 
• WysyłanIe podzIękowan do rodzICOW, ktorzy pomagają w realIZaCjI planow Rady 
• Zapraszame rodzlcoW na spotkama Rady 
• Wysyłame (co Jalas czas) hstow mformacYJnych do rodzlcow 

Nagrody, wyróznIenIa i stypendia naukowe 

• PrzyznawanIe nagrod za WIedzę lub wykonanIe konkretnych zadan w RadzIe 
• Przeprowadzame otwartych zebran na temat sposobu podzIału stypendlOw 

przyznawanych przez władze lokalne 
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• PrzygotowanIe nagrod dla najlepszych absolwentow konczących szkoły 
• Nakłomeme poszczegolnych pracownI lub kołek naukowych w poszczegolnych 

szkołach do opracowama krytenow przyznawama nagrod w ICh speCjalno SCI 

• SpotkanIe z mIejScowymI bIznesmenamI 1 przedstaWICIelamI władzy W celu ustalema 
funduszu stypendIalnego 

• Wymysleme stałego sposobu uhonorowama uczmow wyrozmających SH, (tabhca 
honorowa, plakIetka, prezentacja W gazetce, "sala chwały" Itp) 

• ZbIeranIe mfOrmaCjI o mozhwosCI zdobYCIa stypendlow na wyzszych uczelmach 
• Zaproszeme przedstawICIeh wyzszych uczelm na spotkame z zamteresowanymI 

uczmaffil naj starszej klasy 

• Załozeme stowarzyszema (oddzIału) uczmow wybItnych 

Postawa obywatelska 

• Odgrywame zebran polItycznych 
• Pozyczeme s przętu do głosowama na wybory do Rady 

• WprowadzenIe do programu szkolnego lekCJI z przywodztwa 

• Czuwame nad przebIegIem roznych wyborow W szkole 

• Udział W posIedzemach władz lokalnych 

• Zapraszame przedstaWICIelI władz lokalnych I admImstraCjI panstwowej na spotkama z 
uczmaml 

• Poznawame pracy ludZI dorosłych przez całodZIenne towarzyszeme 1m W pracy 

• Wspołpraca z orgamzacJamI dZiałającymI na rzecz społecznoscIlokalnej 

Postawy uczmow 

• Zorganlzowame kampanl1 na rzecz poprawnego zachowama uczmow na Imprezach 
sportowych 

• Przeprowadzeme wsrod uczmow anommowej ankIety "Czy lubISZ SWOj ą szkołę?" 

• Przeprowadzame wsród uczmow sondazy W sprawach waznych dla zycla szkoły 1 me 
tylko 

• ZdobYCIe zgody na przeprowadzame przez członkow zarządu klasowego dyskUSJI 
podczas lekCJI 

• PrzeclwdzIałame wandahzmowI 
• ZbIerame Oplll11 uczmow W kwestiach pohtycznych I społecznych 

• Przeprowadzame dyskUSJI na tematy mteresuj ące uczmow 
• Przyznawam e nagrody "CIChego bohatera" osobIe, ktora przyczynIła SI ę do dobrej 

atmosfery W szkole, ale jest medocemana 
.Orgamzowanle dyskuSJI mIędzy naUCzyCIelamI I uczmaml na temat problemow 

szkolnych 
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PoradnIctwo 

• Zorgalllzowame dllla onentacJI zawodowej 

• Zorgalllzowame dllla mformacJI o studiach wyzszych 

• Zorgalllzowame dllla mformacjl o kształcelllu zawodowym 

• Prowadzellle blbhotekl mformacJI o zawodach 

• Zroblellle SpiSU katalogow wyzszych uczellll, ktore są dostępne w Radzie 

• PrzeprowadzenIe dnIa uczelnI wyzszeJ 

• Wydanie SpiSU lokalnych punktow poradmctwa dla młodzlezy 

• Zorgamzowame szkolnego telefonu zaufanIa lub wspołpraca z telefonemJuz 

IstmeJącym 

Praca na rzecz dZIecI 

• Ochotnicza p raca w złobkach, przedszkolach lub domach dZiecka 

• Ochotnicza praca w biblIotekach - czytanie I opOWIadanIe dzieCIOm bajek 

• UdzIał w akCJI "GwIazdka dla kazdego dZiecka" 

• Zblerallle I naprawa roznych zabawek 

• Robleme zabawek na zajęcIach w szkole 
• ZorganIzowame ochotnlkow do opiekI nad dZlecml podczas llleobecnoscllch rodzlcow 

Praca na rzecz środoWiska lokalnego 

• Spotkama z przedstawIcielamI władz lokalnych w celu poznama planow rozwOJU tego terenu 

• Praca w schro mskach dla zwierząt 
• Spotkama z przedstawlclelaIDllokalnych organizaCji zajmuj ących Się zdrowiem 

• Zblerame kSI ązek I czasopism dla domow dziecka, domow opiekI, szpitalI 

• Zorgamzowame I prowadzeme srodowlskowego centrum młodzlezy 

• Informowam e lokalnych klubow I orgamzacJI o pracy Rady 

• Pomoc w tworzemu I rozwOJU mIejscowego muzeum historycznego 

• Odwledzmy w domach osob starszych I w domach starcow 

• Praca w mieJ skIch I krajowych komisjach młodzlezowych 
• Prezentacja pracy Rady w lokalnym radłU, TV, prasie 

• Reprezentowallle mteresow UCznlOW podczas debat dotyczących praw młodych ludzI 

• Zorgamzowame w szkole wieczoru dla rodzlcow 
• Zapraszallle pracowmkow oswlaty do udzIału w dyskuSjach panelowych 

• Orgalllzowanle zbIOrek na rzecz orgamzacJI charytatywnych 

• Poznawallle hIstoru lokalnej I przedstaWIallle Jej ucznIOm w sposob atrakCyjny 

• Pomoc w org amzacjlletnlego wypoczynku 

Praca na rzecz ucznIÓW 

• Urządzallle wystaw prac UCZlllOW rysunkow, rękodzieła, fotografilltp 

• Prowadzellle usług przegrywama I wypozyczama tasm 
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• Propagowam e gospodamosCI I oszczędnOŚCI na tereme szkoły 

• Prowadzeme bIUra posredmctwa pracy dla uczmow 

• Prowadzeme kącIka rzeczy zgubIOnych I znalezIOnych 

• Ułozeme sys temu oceny uczmow (np przez wprowadzeme Jasnego systemu punkt aCJl) 

• Prowadzeme uczmowskIego zakładu usługowego 

• Prowadzeme lIsty wszystkIch przedsI ęWZIęC 

• Uzyskame od uczmow petyCjI w sprawach waznych dla szkoły I sradowIska 

• Propagowam e ubezpIeczen wsród uczmow 
• Wyehmmowame znęcama SIę nad pIerwszoklasIstamI I mnych przeJawow 

okruCIenstwa 

• Uzyskame znIzkI dla uczmow w mIejscowych kInach, slłoWllIItp 

• Koordynacja programu Imprez szkolnych 

• Wydawame uczmom ldentyfikatorow 

• Zapewmeme uczmom mozhwośCI słuchama muzykI podczas przerw 

• Prowadzeme szkolnego dzIału reklamy, z ktorego mogą korzystac razne szkolne koła l 

orgamzaCJe 

• Wysyłame do chorych uczmow kartek l prezentow 

• Załozeme po gotoWIa pozyczkowego dla uczmow 

• PIlnowame porządku wsrod uczmow 

• Pomoc w nauce uczmom słabszym 

• Prowadzeme poradnIctwa dla uczmow 

• Propagowam e Imprez kulturalnych, sportowych Itp 

• Zorgamzowame gIełdy uzywanych podręcznlkow 

Prawa I obowiązkI uczma 

• PrzygotowanIe karty praw ucznia 
• WprowadzenIe zmian w statutach szkoły lub regulammach 

• Załozeme komISJI rzeczmctwa praw uczma 

• Wprowadzerue członkow społecznoscI uczmowskteJ do kOmISJI układającej plan pracy szkoły 

• Opracowame systemu nagradzam a 1 wyrozmama uczmow 

• Ułozeme kodeksu honorowego I powołam e kOmISJI rozjemczej 

• BIeząca mformacJa o wszelkIch ZmIanach prawnych dotyczących praw I ObOWlązkow uczmow 

• PrezentowanIe poglądow uczmow roznym grupom dorosłych 

• Zorgamzowame dma praw l obowIązkow 

• OrgamzowanIe prelekcJI oprawach l obowIązkach uczma 
• Przeprowadzeme anktety wsrod UCznIOW, ktorej celem Jest określeme stoprua SWIado

mOSCl swych praw I obowIązkow 

PublIkacje 

• ComIeSIęczne kalendarIum Imprez 

• Broszura z propOzyCJafil tematow na godzmy wychowawcze 
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• Roczne kalen danum pracy Rady 

• Gazeta, bmletyn mformacYJny, mformator o szkole 
• KSlązka adresowa lub telefomczna uczmow I dla uczmow 

• Redagowame dZiału w gazecie szkolnej lub lokalnej 

• Regulamm samorządu, regulamm wyborow, regulamm pracy Itp 

• Protokoły z posledzen Rady 

• ZdjęCia I zyc lOrySy kandydatow do Rady 

• Lista adresowa członkow Rady 

• Wyciąg naJwazmeJszych praw uczma 

• Dokumenty zaWierające prawa I obowiązki uczma 

Stosunki międzynarodowe 

• Udział w programach ONZ 
• Wspołpraca z orgamzaCjaml międzynarodowymI, np UNICEF, Międzynarodowy 

Czerwony Krzyz, Amnesty InternatIOnal 

• Zorgamzowame zabawy, z ktorej dochod zostame przeznaczony na UNICEF 

• Zebranie funduszy na wysłanie uczma do szkoły w mnym kraju 

• Zapraszame uczmow-cudzozlemcow I mnych pochodzących z zagramcy członkow 
Waszej społecznoscllokalnej na spotkama o ICh rodakach 

• Nagrame typowych zaJęc szkolnych na taSmIe I wysłanie ICh do szkoły w mnym kraju 

• Nawlązame korespondencJI z Radą w mnym kraju 

• Przeprowadzeme spotkama na temat dZIałalnoscl ONZ 

• Pomoc fmansowa dla sierot za gramcą 

• PowakacYjne spotkame z uczmaml, ktorzy byh za gramcą podzleleme Się wrazemaml, 
wyswIetlame przezroczy Itp 

• Informowam e o speCjalnych ulgach w cenach blletow dla uczmow za gramc ą 

• OrganizowanIe dm kuchni mnych krajow 

• Spotkama z prelegentamI z mnych kraJow 

• ZblOrka pienIędzy na szkoły w krajach rozwijających Się 

• Załozeme klubu międzynarodowego, ktorego zadamem będzie poznawarue zyCIa w 
mnych krajach 

Kontakty z innymi radami 

• OrgamzowanIe I brame udziału w regIOnalnych spotkamach Rad 
• Opracowame programu wymIany uczmow z Radą w mnym mIeSCle lub panstwle 
• Zaplanowanie dma lub tygodnia wymIany pomiędzy Radami 
• Rozsyłame hstow I gazetek do mnych Rad 
• W spolne WYJ azdy na spotkania regIOnalne Rad 
• Połączeme wyslłkow w kampaml o sprawy pohtyczne wazne dla uczmow 
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Samoksztalceme 

• "Dm edukacj l alternatywnej" 
• Proponowame zajęc poszerzających program szkolny I rozwIjających zamteresowama 

uczmow 
• Opracowanie programu pomocy uczmom słabym 
• OrganizowanIe dorocznych seSJI, warsztatow Itp 

Sport 

• Zorgamzowame klubu kibica 

• OrgamzowanIe banl(1etow dla uczczema wszystkIch graczy 

• Zorgamzowame ogolnoszkolnego konkursu na najlepsze hasła kIbICOW 

• Zaplanowam e dla całej Rady dma na bOIsku 

• Zaplanowam e zawodow tak, aby kazdy uczen mogł w mch uczestmczyc 

• Orgamzowallle sportowych rozgrywek mIędzy szkołamI 

Spotkania 

• Zaplanowam e dyskuSJI panelowej 
• Wystawleme operetkI, koncertu, jednoaktowkI, kabaretu Itp 

• Zaproszeme mowcow z prelekcjaffil 

• Zorgamzowame zebrania z mIeszkancamI miasta (dzIelmcy) dla omOWIema problemu 

• Zaprezentowame pracy mektorych pracownI szkolnych 
• Pokazywame w gablotach prac kołek szkolnych 
• Pokazywame filmow, przezroczy, kromk z podrozy 
• PrzygotowanIe spotkama "Kto jest kim?", aby przedstawlc członkow Rady 

• Przeprowadz eme pokazowego zebrama Rady 

• Zorgamzowame uroczystego objęCia urzędu przez nowo wybraną Radę Uczmowską 
Przeprowadzeme wsrod uczmow ankiety "Czym powlmen SIę zając zarząd samorządu?" 

• Zorgamzowame zebrama przedstaWia] ącego kandydatow do Rady lub Ich debatę 

• Uroczyste ob chody SWląt, roczmc Itp 

Szkolenie hderow 

• Wysyłam e kazdego roku członkow zarządu na młodzlezowe kursy przywodztwa (tych 
stawiających pIerwsze krOkI l tych z pewnym doswIadczemem) 

• Wysyłam e uczmow na konferenCje rad uczmowsklch (mIejskie, regIOnalne ltp ) 
• Zorgamzowame tygodniowego kursu przywodztwa - otwartego dla wszystkIch 

uczmow 

• Zapozname z proponowanymI przez szkołę rodZajamI kołek zamteresowan, ocena 

efektow Ich pracy pod komec roku, wysuwam e propozycJI zorgamzowama nowych 

kołek 
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• Pozname I stosowame w pracach Rady metod aktywIZUjących np burzy mozgow, 

roznego rodzajU dyskuSJI, odgrywama rolltd 

• Wprowadzellle do programu szkolnego lekCJI z przywodztwa 

• Zaplanowame programu szkolemowego dla nowo wybranych przedstawIcIelI 

Święta 

• Kupleme zyweJ chomkI 1 zasadzeme Jej WIOsną 

• Zorgamzowame spotkanIa z przedstawICIelamI mnych kultur, aby porozmawIac o 

tradYCjach sWlątecznych W mnych krajach 

• Zorgamzowame szukamaJaJa WIelkanocnego dla dZIeCI 

• PrzygotowanIe I rozdame paczek sWIątecznych 

• Urządzeme prZYJęCIa dla naUCzyCIelI 

• PrzygotowanIe paczek zywnoscIowych I rozdame Ich potrzebUjącym 

• Zorgamzowame kolędowanIa na korytarzach tuz przed sWIętamI 

• Zorgamzowame systemu rozdawama kartek sWIątecznych w całej szkole 

• WysyłanIe kartek sWIątecznych do władz lokalnych I mnych rad ucznIOwskICh 

• Pomoc w org amzowamu spotkama sWIątecznego dla całej szkoły 

• Urządzeme prZYJęCIa sWIątecznego dla emerytow 

• Urządzeme WIeczoru kolęd dla społecznoscIlokalneJ 

• Zorgamzowame poczty sWIątecZnej W ramach szkoły 

WyCieczkI 

• NapIsanIe podręczmka, ktory pomoze grupom uczmow w planowamu wyCIeczek 

• Pomoc roznym klasom I grupom w planowamu wyCIeczek 

• Dofinansowywame mektorych wyCIeczek 

• KorespondenCja z mnymI szkołamI na temat mozhwosCI orgamzowama wyCIeczek 

• OcenIame odbytych wyCIeczek w celu umkmęcIa błędow w przyszłoSCI 

• OrganIzowanIe transportu na mecze WYjazdowe, na lokalne czy regIOnalne spotkama 

ucznIOwskIe 

• Prowadzeme banku mfOrmaCjI turystycznej 

Zainteresowania ucznlow 

• OrgamzowanIe spotkan przedstaWICIelI roznych zawodow z uczmaml 

• Zorgamzowame lekCJI poswIęconych poznawanIU roznych zawodow 

• ZorganIzowame kołek I roznego typu pracownI, W ktorych ucznIOWIe moglIby rOZWIJac 

swoJe zamteresowanIa praktyczne 

• Zorgamzowame kIermaszu sztukI I rzemIosła 

• SponsorowanIe konkursow pIsarskIch I poetyckIch 
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Zbieranie funduszy 

• Orgamzowanle roznych wyprzedazy, aukCJI 
• Koordynowame roznego rodzaju konkursow - jedzeme bananow, stame na głOWIe Itp 

• Sprzedaz kSlązek l nagran pos:zukIwanych przez młodzIez 

• Załozeme warsztatu naprawy rowerow 
• Pomoc W nagrywamu płyt lICh sprzedazy 

• Zorgamzowame wystawy rękodZIeła 

• PrzygotowanIe l sprzedaz kSlązkI kucharskiej 
• Prowadzeme straganu z napOjatm podczas rozgrywek sportowych 

• Przeprowadzeme aukCJI rzeczy znaleZIOnych I zgubIOnych 

• ZbIeranIe l sprzedaz surowcow wtornych 

• Zorgamzowame WYjSCIa szkoły do kina (otrzymywame procentu ze sprzedazy bIletow) 

• Zorgamzowame meczu mIędzy nauczycIelami a pracowmkamIloka1nego radIa 

• Pomoc roznym orgamzaCJom w przygotowanIU Imprez za procent z zyskow 

• UrządzanIe festIwalI, jarmarkow, spotka n towarzyskich, zabaw karnawałowych Itp 

• Orgamzowallle wIeczorow talentow 

• UrządzanIe przyj ęc na wrotkach lub łyzwach 

• Sprzedaz roznych dzIwnych rzeczy, np kSIązek adresowych l telefomcznych uczmow 

ZdrOWie, bezpieczeństwo 

• Zorgamzowame spotkama o szkodlIwOŚCI narkotykow (alkoholu, tytomu, Itp) np w 
fortme dyskuSJI panelowej, setmnanum, warsztatow 

• Załozeme tel efonu zaufanIa dla uczmow 
• Wydawame l ub kolportaz matermłow mformacyjnych o skutkach uzywama 

narkotykow 

• Wysyłam e członkow szkolnej kOlTIlSjI narkotykowej do szkoły podstawowej na 
spotkame o szkodhwoSCI uzywama narkotykow 

• Wspołpraca z mIejscowąpohcjąprzy popraWIe oznaczema drog 

• Zorgamzowame spotkama na temat wyzu demokratycznego l jego skutkow 
Orgamzowame spotkan, prelekcjI lub seansow filmowych o waznych dla młodych ludzI 

problemach, wobec ktorych stOją lub z ktoryml spotkają SIę w najbhzszej przyszłoscI 

Pomagame przy układanIU JadłospISU dla stołowkI szkolnej 

• PosypywanIe shskIch chodmkow 

Opracowano na podstaWIe 
Student CouncIl Handbook, NatIOnal AssclatIOn of Secondary School PnncIpals -

polskie tłumaczem e FundaCja EdukaCja dla DemokraCJI 
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PRZYKŁADOWY STATUT MŁODZIEZOWEJ RADY MIASTA 

STATUT 
MŁODZIEŻOWEJ RADY MIASTA 

Rozdział I 

POSTANOWIENIA OGOLNE 

Aneks 2 

§ 1 1 MIodzlezowa Rada MIasta (skrot), zwana dalej Radą, Jest 

reprezentacją uczmow szkol ponadpodstawowych Warunkiem rozpoczęCia 

dZIalalnoscI przez Radę Jest przystąpIeme do mej co naJmmeJ 15 szkol 

2 Rada dZiała pod patronatem Prezydenta Miasta 

3 Uchwały Rady zgodne z prawem OswIatowym są honorowane przez Kuratonum 

OSWIaty w 

§ 2 SIedzIbą Rady Jest Miasto 

§ 3 Rada Jest orgamzacJą apobtyczną 

§ 4 Rada ma prawo wyboru swego opIekuna 

§ 5 Rada korzysta ze wsparCia finansowego l pomocy rzeczowej Miasta 

zgodnIe z uchwałą Rady Miejskiej a takze Kuratonum OSWIaty, oraz sponsorow 

mezaleznych lub w wymku dzIałalnoscI SWOIch członkow 

RozdZIał II 

CELE DZIAŁALNOSCI RADY 

§ 6 Celem Rady Jest stworzeme młodzlezy mozhwosCI wyrazama swych poglądow 

na tematy Jej dotyczące, a przedstawIcIelom władz lokalnych konsultaCjI z reprezentacJ ą 

młodzIezy oraz edukaCja do zyCIa w demokratycznym społeczenstwIe poprzez 

1) reprezentowame mteresow dZIeCI l młodzIezy wobec lokalnych władz panstwowych l 

samorządowych, 

2) opImowanle aktow prawnych dotyczących młodzlezy, 
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3) proponowame zmIan w ustawodawstwie dotyczących ww tematow, 

4) mterwemowame w przypadku naruszema praw człOWieka zwłaszcza na terem e 

placowek OSWIatowo-wychowawczych W tym celu powołano Młodzlezowego 

Rzeczmka Praw UcznIa, 

5) wypowIadame Się w kwestIach ochrony zdrowia uczmow, 

6) propagowame dzIałalnoscl na rzecz rozwoJu sportu I turyStyki, a tak ze dZIałan 

ekologICznych, 

7) ImCjOWanle, poplerame I orgamzowame dZIałan kulturalnych, artystycznych I 

naukowych, 

8) popIerame IdeI samorządnosCI uczmOWSkIej na tereme placowek OSWIatowo

-wychowawczych, 

9) propagowame IdeI edukacjI obywatelskIej, 

10) prowadzeme dZIałalnoscI mformacyjnej I wydawnIcZe] (bIUletyn) 

RozdZIał III 

WYBOR I ODWOLANIE RADNEGO 

§ 7 1 W skład Rady wchodzI po dwoch przedstawICIeh z kazdej szkoły 

ponadpodstawowej PrzedstawIcIele wybIeram są w sWOIch szkołach w wyborach 

posredmch WarunkIem pracy w RadZIe przedstawIcIela szkoły jest zgoda jego 

Samorządu UcznIOwskIego 

2 Do Rady me moze kandydowac uczen ostatmej klasy danej szkoły Moze on 

jednak uczestmczyc w pracach Rady jako doradca 

3 OdwołanIe radnego moze nastąpI C w przypadku, gdy me wywIąZUje SIę on ze 

sWOIch obowIązkow okreslonych w § 9 ust 2 

4 Radny jest odwołany na wmosek KomISJI RewIzyjnej po uprzednIm 

zawIadorruemu Samorządu UcznIowskiego maCIerzystej szkoły ZaWIadOmIeme następuje 

w przypadku dwoch meusprawledhwIOnych meobecnoscl na Walnym Zebramu Rady W 

takle] sytuaCJI mandat radnego przechodzI na osobę, ktora w wyborach do Rady uzyskała 

kolejne mIejSCe W przypadku braku takich osob Samorząd UczmowskI ma prawo 

zarządzIc nowe wybory 
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RozdzIał IV 

PRAWA I OBOWIĄZKI RADNEGO 

§ 8 PrzedstawICIel danej szkoły W RadzIe zwany Jest radnym 

§ 9 1 Radny ma prawo 

l) występowac do Rady z wszelklrnI wmoskarnI, 

2) swobodnIe wyrazac na forum Rady opIme we wszystkIch dyskutowanych kwestIach 

2 Radny ma obowIązek 

l) mteresowac SIę sytuaCją W swoJeJ szkole tak, aby mogł wszelkle Jej postulaty 

przedstawlac na forum Rady, 

2) przekazywac mformacJe ustalane przez Radę do swoJeJ szkoły, 

3) uczestmczyc we wszystkIch Walnych Zebramach Rady 

RozdZlałV 

KADENCJA RADY 

§ 10 l Rada Jest wybIerana na okres Jednego roku 

2 Sposob powoływama Radnych okresla OrdynaCja Wyborcza MRMS stanOWIąca 

załącznIk do mmeJszego Statutu 

RozdZiał VI 

ORGANA RADY 

§ 11 1 NaJwyzszą władzą Rady Jest Walne Zebrame Rady 

2 Walne Zebrame zwoływane Jest przez PrzewodnIczącego lub Jego zastępcę W 

mIarę potrzeb, me rzadzIej Jednak, mz raz W mIeSIącu 

3 PIerwsze Walne Zebrame nowo wybranej Rady zwoływane Jest przez Przewodm

czącego Rady poprzednIej kadenCJI, W CIągu 30 dm od daty przeprowadzema wyborow 

4 PrzewodnIczący ZObOWIązany Jest zwołac Walne Zebrame Rady W termIme 

SIedmIU dnI od daty zgłoszema wmosku przez PrezydIUm, lub co naJmmeJ 1/5 ogolneJ 

lIczby radnych 

5 Walne Zebrama Rady sąJawne, chyba ze Rada postanowI maczeJ 

6 ImcJatywa uchwałodawcza przysługuje 

l) PrezydIum, 
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2) grupIe 6 radnych, 

3) kormsJom rady 

7 Walne Zebrame podejmUje uchwały zwykłą wIększoSCIą głosow w obecnoscI 

przynajmnIej połowy ogolneJ lIczby radnych 

§ 12 1 Organem wykonawczym MRM Jest PrezydIUm, w Jego skład wchodz ą 

l) przewodmczący rady, 

2) trzech wIceprzewodmczących, 

3) sekretarz 

2 Członkow PrezydIUm wybIera Walne Zebrame na swym pIerwszym posIedzemu 

zwykłą wIększoSCIą głosow w obecnoscI co najmnIej 2/3 ogolneJ lIczby radnych 

3 Kazdy członek PrezydIUm ma rownorzędny głos W przypadku Jednakowej lIczby 

głosow rozstrzyga głos Przewodmczącego 

4 Zebrama PrezydIUm odbywaj ą SIę me rZadZIej mz raz w mIeSIącu 

5 PrezydIUm 

l) zarządza wybory do MRM, 

2) kIeruje bIezącą dzIałalnoscIą Rady, 

3) przedstaWIa sprawozdama zdzIałalno SCI Rady 

6 PrzewodnIczący Rady 

l) odpOWIada za koordynaCję prac Rady, 

2) przewodnICzy Walnym Zebramom Rady, 

3) reprezentuję Radę na zewnątrz 

7 WIceprzewodmczący 

l) są doradcamI PrzewodnIczącego, 

2) przejmują ObOWIązkI przewodmczącego w raZIe Jego meobecnoscI 

§ 13 1 Organem kontrolnym MRMJest KOlUlsJa ReWIZYJna 

2 W skład KomISJI ReWIZYJneJ wchodZI od trzech do pIęCIU radnych 

3 Członkow KomISJI ReWIZYJneJ wybIera Walne Zebrame W głosowamu tajnym 

zwykłą wIększoSCIą głosow 

4 CzłonkOWIe KomISJI mają prawo wglądu we wszystkIe dokumenty MRM 

5 KOmISja ReWIZYJna kontrolUje dZIałalnosc PrezydIUm I komISJI Rady pod 

względem zgodnoscI z uchwałamI Walnego Zebrama oraz rzetelno SCI finansowej Bada 

rowmez przypadkI mewywlązywama SIę radnych ze SWOIch ObOWIązkow 
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RozdZiał VII 

KOMISJE RADY 

§ 14 l W celu sprawnego wykonywama sWOIch zadan Rada powołuje kOmISje stałe 

lub tymczasowe Uprawniema komIsJI I tryb Ich dZIałama okresla uchwała Walnego 

Zebrama Rady 

2 CzłonkOWIe kOrntSJl są powoływam przez Walne Zebrame w głosowamu Jawnym 

zwykłą wIększoŚCIą głosow 

RozdzIał VIII 

POSTANOWIENIA KONCOWE 

§ 15 POdjęCIe przez Radę uchwały W spraWIe zmIany Statutu, wymaga wIększoSCI 

co najmnIej 2/3 głosow w obecnoscI co najmnIej połowy ogolneJ hczby radnych 

§ 16 l RozwIązame Rady moze nastąpic na wnIOsek co najmnIej 1/3 ogolneJ ltczby 

radnych 

2 Rada moze zostac rOZWIązana mocą własnej uchwały podjętej wlększoSClą co 

najmnIej 2/3 głosow w obecnoscI co najmnIej polowy ogolneJ ltczby radnych 

3 Rada ulega rOZWlązamu w przypadku, gdy w Jej skład wchodzI mnIej mz 15 

szkol 

§ 17 O sprawach me uregulowanych W StatuCIe decydUje Walne Zebrame Rady 

§ 18 Statut wchodZI w zyCIe z dnIem uchwalema przez Walne Zebrame Rady 
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